



292638515

101 Københavns kommune

Mag. 09.963 Ha

A. C. Hansen

Kjøbenhavns

Leirkrauds

1807

RHB

09.96407 Ha 59 k



diag.

09.963

Ha

Kjøbenhavn
Leirkraands

for

Maret 1807,

eller

udførlig Efterretning om Alt hvad der er skeet,
saavel i og uden for Kjøbenhavn, som i Engels-
land, i Anledning af Krigen imellem Danmark
og Storbritannien, fra den 21de Julii
til September Maanedes Udgang.

Samlet

af

A. C. Hansen.

Kjøbenhavn 1807.

Trykt paa Udgiverens Forlag, hos E. M. Cohen.

~~59.96407~~

~~Ha 59~~
R

7405

1807.

Den 21 Julii afgik Admiral Popham fra London til Yarmouth.

D. 22. var Flaaden til Østersøen bestemt at skulde afseile fra Yarmouth.

D. 23. lagdes en almindelig Embargo i de Engellske Havne. Den skulde vedvare indtil den Østersøeske Flaade og Expedition var afseilet. — Det hedte at 10,000 Mand ufortøvet skulde indskibes. — 40 Transportskibe vare afseilede til Dünerne. — Man ventede snart Begivenheder af Bigtighed.

Fra London meldtes, at den Hurtighed, hvormed den Engellske Expedition af 10,000 Mand var afseilet, lod formode, at den var bestemt til et overraskende Foretagende. Ministerielbladene bebudede nyligen: at man med det første vilde erfare en mærkværdig

1807.

Begivenhed. Denne Expedition har ogsaa mange ny opfundne Raqueter med.

Den 24 Julii. Fra London meldtes, at Marsagen til den almindelige Embargo er ubeskjendt, men da der baade d. 23 og 24 var bleven stærkt præffet paa Themsen, og den til Expeditionen i Østersøen bestemte Flaade endnu manglende Mandskab, saa formodede man, at sammes Bemanding havde foranlediget denne Embargo, da der ikke fandt nogen Troppebevægelse Sted ved Kysterne. — Bore Tropper i Alexandrien ventedes tilbage. — En Flaade af 18 Linieskibe, 7 Fregatter og 12 Chalouper var d. 26 aaseilet fra Yarmouth. Den 29 aaseilede endnu en Escadre paa 6 Linieskibe og en Transportflaade med 10,000 Mand Tropper ombord, men de medtog kun Proviant for en kort Tid. Regimentscheferne havde Ordre, at anskaffe sig egne Kjendeflag for deres Baade, for at bruge samme naar de udfikbe i Fiendens Paasyn. Hvor dette vilde skee vidste man ikke.

En Expedition af 50 Skibe med omtrent 10,000 Mand Tropper ombord, var aaseilet fra Dünerne. Men Essington laae endnu med sin Escadre i Yarmouth. Expeditionen ledsagedes kun af Smaaskibe.

1807.

(Af Lloyds Evening-post. *) Expeditionen til Sundet har en dobbelt Bestemmelse, hvoraf den ene beroer paa en gunstig Vind. — Admiral Essington, der commanderer den anden Expedition, er fuldkommen bekendt med den Egn, den er bestemt imod, thi han har været stationeret der som Capitain paa en Fregat i Aarene 1793 og 1794. Troppernes Tal paa denne Afdeling beløber sig til 12000 Mand. — Den Deel af Fiendens Kyster, der skal angribes, er en Egn, hvor Indbyggerne længe have ventet at høre de Britiske Canoners Torden. Det er en Station af anseelig Styrke, og med færre end 10,000 Mand vilde det være en Uforsigtighed at vove et Angreb; men med et saadant Antal udsøgte Tropper, under en duelig Anfører, er der ingen Tvivl om, at vort Foretagende vil lykkes. Expeditionen har imidlertid endnu et andet Diemed — et Diemed, hvortil Erobring af den militaire Station, som Talen her er om, er et nødvendigt Preliminair, men som dog udgjør den uvigtigste Deel deraf. Det sidste Diemed kan hverken opnaaes ved

A 2

Linies

*) Man maa ikke glemme, at det er en ministeriel Tidende, som altid taler i en høitruvende Tone.

1807.

Linieskibe eller Tropper; det vil blive betruet til vore Sæmand, fordeelte i Smaaskibe og beskattede af vore store Skibes Ild. Landets Indbyggere ere hverken for eller imod os. De ere forenede i frivillige Corpser, men de mangle Britters Mod, og vore Tropper kunne trodse deres Fiendskaber. Den virksomme Magt, der modsættes os, vil bestaae af Franskmænd, under en Divisionsgenerals Anførelse. Hæmmelighed og Hurtighed ere nødvendige, naar Expeditionen skal lykkes i alle sine Dele. Af denne Aarsag bør det mindste muelige Opbeld finde Sted i Henseende til den ene Bestemmelse, som, uagtet den er den mindst vovelige, alligevel er den vigtigste. Vore Commandere de skulde ikke vente indtil de have lagt sidste Haand paa den første Bestemmelse; men saasnart vore Soldater ere landede i den Egn, som er det første Diemed for Angrebet, eller saasnart Ilden fra vore svære Skibe virke paa de Batterier, imod hvilke de ere styrede, skulde der ikke spildes et Dieblif, førend der affendes lettere Skibe til den anden Punet af Bestemmelsen. Vor Magt er tilstrækkelig til at begynde begge Angreb paa engang, og var end vor Seier ufuldstændig i første Tilfælde, saa staaer det andet

Deta-

1807.

Detachment dog ikke Fare for at blive affkaaret, formedelst vor Sømagts Overlegenhed. Beiret er gunstigt; vore Troppers Tappehed usor-sighnelig — lader os stole paa, at Anførerne ville være det Banffelige i dette Foretagende voret. Dets Niemed er vigtigt; thi dersom vi ere lykkelige, ville vi quæle Frankriges Sømagt i Fødselen, og tvinge det paa ny at begynde sin haabefulde Stræben efter at faae "Skibe, Colonier og Handel."

D. 27 Julii. Lloyd's Evening-post siger: Embargoen er saa streng, at end ikke en Dreng fra Rainsgate eller Margate tør reise til Gravesand. I Gaar er der bleven gjort en almindelig Jagt efter alle Sømænd fra alle Skibe Farvandet. — Man troer almindeligen, at denne Embargo skeer for at completere den 2den og 3die Division af den Østersøiske Flaade. — Medens Regjeringen har lagt almindelig Embargo paa alle Skibe og Fartøier i Brittiske Havne, er der affendt Expresser, for at paaskyn-de, at alle Tropper i og omkring Udhavnene skulle affeile. — Der gaaer adskillige Rytter angaaende Bestemmelsen af denne Expedition, som udrustes med saa ualmindelig Iver. — I
de

1807.

de Kredse, som have bedst Leilighed til at faae Underretninger derom, menes, at dens første Hensigt er at beskytte en vis Stat, der endnu ikke er indviklet i Krigen, men der, som en Følge af senere Begivenheder, kunde blive tvungen til at handle imod vort Land, dersom vi ikke ved en tilstrækkelig Magt, trods Fienden, occuperede de Besiddelser, som ellers de Franske vilde erobre og anvende som Midler til vor Tilintetgjørelse. Det er tillige meget vigtigt, at de Franske hindres fra at forege deres Sømagt ved at bemægtige sig en neutral Magts Flaade. — Den Engelske General Lord Hutchinson *), er ankommen fra Memel til Carlserone den 10 Julii. Pandora, et Engelsk Krigsskib, med fem Transportskibe under sin Convoy, ladet med Krud, oprindeligen bestemt til Memel, er løben ind til Carlserone; ligeledes et andet Engelsk Krigsskib.

Den første Division af den store Udrustning aßeilede fra Yarmouth den 27 Juli og var om Aftenen ude af Sigte. Den bestod af 18 Linieskibe, 7 Fregatter og 15 mindre Krigs-

far=

*) Det var den samme General, som foruden adskillige Hannoveranske (formodentlig Engelske) Officierer besøgte os i Foraaret.

1807.

fartøier, og commanderedes af Admiralerne Gambier, Stanhope, Hood og Keate. Den anden Afdeling, der med Tropper ombord skulde hastigst følge efter, bestaaer af 7 Linieskibe, 1 Fregat og 5 Brigger, under Adm. Essington. — Den 29 havde hele den i Downs liggende Udrustning Ordre at afseile. Admiral Essington siges at være særdeles bekendt med det Sted der skal angribes, da han i 1793 og 1794 var stationeret der med en Fregat. De indskibede Tropper angives for 12,000 Mand.

Den 29 Julii var den anden Afdeling af Udrustningen endnu ikke afseilet fra Yarmouth. En Convoi laae seilsærdig sammesteds for Tønningen. Bestindisfareren Gen. Walterstorf var opbragt til Engelland.

Den 1ste Augusti. Skrivelse fra Helsingøer. D. 31 Julii kom en engelsk Cutterbrig og en Canonbrig krydsende ind fra Nordsøen. De gik begge strax op ad. Den første havde en Minister ombord, og de skulde henhøre til den forventende store Orlogsflaade, der allerede skal være i Kattegat. Man har kunnet vane nogle faa store Skibe, dog uden at kunne skjælne hvilke. Sydostvinden er dem imod og det luster kun lidet. I Forgaars pressede et engelsk Krigs-

Skib

1807.

Skib paa Rehdén 2 danske Matroser paa et engelsk Kjøbmandsskib; men paa Bagtskibs-Cherfens Foranstaltning bleve de igjen frigitte.

D. 1ste Augusti ankom den Engelske Gesandt Baron Taylor til Kiøbenhavn.

Efter de sidste Engelske Aviser ankom d. 2 Augusti en Baad med Depecher fra Tonningén til London, men uden Brevsk. Consulén i Tonningén har beordret Skibscapitainerne sammesteds, at holde sig beredt til, i Nødsfald at kunne seile strax bort, da der vil komme en Convoy fra Engelland for at hente dem af.

Den 3die Augusti. Skrivelse fra Helsingør. Den første Division af den engelske Flaade, 26 Seilere stærk, laae alt for Anker i Dag Kl. 1 Eftermiddag, sydost for Cronborg. Der var een Tredækker, Admiralens Skib med blaat Flag paa Stortoppen, 12 Todækkere, 7 Cuttere, de øvrige småe Skibe. Paa Viceadmiralens Skib vaiede rodt Flag paa Stortoppen, og paa Contreadmiralens blaat Flag paa Forsroppen. Officeren fra Cutterbriggen, som i Morges var i Land for at tale med Cronborgs Commandant, kunde for Modvind ikke gaae ud, men maatte gaae for Anker og telegrafere til Flaaden. Det hedder, at den i Morgen gaaer til

Efter

1807.

Ostersøen. Den anden Division skal være i Bente, og være seet i Gaar ved Anholt. Dog skulle nogle være gangne igjennem Beltet.

Den 4 Augusti. Fra London meldes: De Expeditioner, som i en rum Tid har syffelsat vor Opmærksomhed, ere nu alle afgaaede, og vi vente nu med Bængsel Efterretninger om Udfaldet deraf. I Søndags seilede den sidste Expedition, nemlig 5 Linieskibe og et anseeligt Troppcorps, samt lette Fartøier. Escadren commanderes af Admiral Essington, og Tropperne af General Baird. Den sidste gik i Løverdags ombord paa Fregatten Comus i Harwich, hvor ogsaa Tropperne, som havde indstillet sig, under Generalerne Grosvenor, Ward og Lord Roslyn, ere seilede med Transportskibene, paa hvilke det 14de, 23, 28, 79, 92 og en Deel af det 91 Regiment befandt sig; paa Veien vil denne Expedition eller nogle Skibe deraf passere Hull, og indtage der den endnu tilbageblevne Deel af den Tydske Legion, endeel Lootser, samt de fornødne Forraad, og derpaa ile til sin Bestemmelse. Denne Bestemmelse, foier i Dag Ministerbladet the Morning-post til Efterretningerne om sammes Afseiling, "er rimeligviis ingen langt borte liggende og vi haabe om nogle Dage

1807.

Dage at kunne bebude dens vigtige Følger." At ikke den hele assendte Land- og Sømagt har eet Bestemmelsessted synes vist. Fra Admiral Gambier er der allerede indløben Efterretning om, at han er ankommen til Indløbet af Sundet, og der er nu ingen Tvivl om, at Kjøbenhavn, eller rettere den derværende Flaade, er Gjenstanden for den Britiske Expedition. Udskillige klogtge Politikeres Mening, at Anledningen til denne Flaades Assendelse ere nogle Artikler i den Fransk-Russiske Fred, hvilke vor Regjering kjender, og derved seer sig nødsaget til at bruge alvorlige Forholdsregler mod Dannemark; at denne Magt har anholdt om Engellands Mellemkomst o. desl. ville kun Fremtiden stadfæste. Mange formode, at Cronstadt er med indbesattet i de Britiske Flaaders Virkefreds. Den sidst udløbne Expedition synes at være bestemt til en langt kortere Reise. Man har berettet meget om de foranstaltede Rustninger. I et Brev fra Hull hedder det, at Antallet af flade Baade og Bombardeerfartøier ved Expeditionen er meget stort, og at Mængden af Sandsække, der ere bestemte til, indtil videre, at opkaste Brystværn ved en hurtig Landgang, er uden Exempel. Commodore Owen,

1807.

Owen, der især noie er bekiendt med Canalens
 Kunst, skal uventet have faaet Befaling, at
 følge med Expeditionen. Landmagten bestaaer
 af den Indske omtrent 16,000 Mand stærke
 Legion, 16 Regimenter, 1 Corps Skarpskytter,
 1 Brigade Garder paa 2600 Mand, 8 Artil-
 leriecompagnier (bestaaende af 1000 Mand).
 Den første Division, under Adm. Gambier,
 Viceadm. Stanhope og Commodore Sir
 Sam. Hood, bestaaer af Linieskibene: Prinds
 Wales paa 98 Canoner, Pompee, Centaur,
 Alfred, Ganges, Captain, Goliath, Orion,
 Hercules, Vanguard, Spencer, Brunswik og
 Maida paa 74 C.; Nassau, Dictator og Ruby paa
 64 C., fremdeles af 8 Fregatter, 13 Krigs-
 chalouper, og et Bombardeerskib. Den anden
 Division, under Adm. Russell, bestaaer af
 Linieskibene Menotaur, Majestic, Mars, De-
 fence, Resolution, og Baillant paa 74 Canoner,
 Agamemnon paa 64 C. og Smaaskibene, Cayen-
 ne paa 22 C., Hussar paa 38 C., og af 5
 Brigger. — Den til Tønningen bestemte Han-
 delsflaade, hvis Afseiling var udsat til i Mor-
 gen, har faaet Befaling, at forblive her endnu
 indtil videre Ordre. — Siden Embargoens Op-
 høvelse tør ingen komme ud af Landet, og alle
 tidli

1807.

tidligere uddelte Passer ere erklærede for ugyldige. Adskillige Passagerer, der allerede have opholdt sig otte Dage i Harwich, kom i Gaar tilbage for at forskaffe sig ny Passe. — Vi ere i spændt Forventning angaaende den saa hastig udrustede og affeilede Expedition, bestaaende tilfammen af 23 Linieskibe og en Mængde Smaaskibe. Der er tillige afgaaet 14,000 Mand Tropper, hvortil, som man troer, en stor Deel af den i Stralsund værende Tyske Legion skal stode. — Blandt de Commanderende paa den Engelske Flaade i Sundet er ogsaa den bekjendte Sir Sidney Smith. — Den for kort Tid siden ved Bollerwick ankomne Londoner Convoy, er, uden at gaae op til Tønningen og uden at losse, vendt tilbage til Engelland.

Den 4 Augusti. Floyd's Evening-Post giver følgende Forklaring over den engelske Drefunds Udrustning, som den beder sit Publicum fæste den største Tillid til: "Ministerne have faaet Meddelelse af en Fredstractat mellem Frankrig og Rusland, hvori vi erfare at der ikke er noget Fiendeligt mod os, undtagen en Formyelse af de Neutrales gamle Fordring, at frit Skib gjør fri Ladning. Nu vil en saadan Paastand aldrig indvilliges af Storbritann

1807.

britannien, om end alle Regentere i Europa og Asien floge sig sammen for at drive den igjennem; thi det vilde være det samme, som at opgive alle de Fordele vor Sømagts Overlegenhed giver os, til at forhindre vore Fiender fra at indføre Skibsværftsfornödenheder under Krigen. Bonapartes næste Begjering blev at ingen Havn kunde erklæres blokeret, og følgelig ingen Undsætning afføres, med mindre man indsluttede den til Lands ligesaavel som til Søes. Det var under en Bekymring for et Fredsvillkaar af denne Natur mellem Frankrig og Rusland, at vor Regjering affendte Admiral Gambier til Østersøen med saa mægtig en Styrke. Britanniens Sag er betroet 18 Linieskibe og vil ikke være dem betroet forgjæves. Deres Fremgangsmaade vil indrettes aldeles efter Omstændighederne. De have Ordre at iagttage den venstfabeligste Adfærd imod Danmark og Rusland; men skulde venstfabelig Adfærd være frugtesløs, har Adm. Gambier Midler til at udføre sin Hensigt med Magt. Endeel af hans Magt kan ligge mellem Sjælland og det faste Land, for at hindre Overførsel af franske Tropper, medens en anden blokerer Sundet. Hvis Omstændigheder uomgængelig byde det, kan han

gjent-

1807.

gjentage Skuespillet: "Den anden April 1801 udenfor Kjøbenhavn," ja endog, hvis det behøves, tage Kjøbenhavn i Besiddelse med de 20,000 Mand tydske Tropper i vor Tjeneste, som nu ere paa Rygen. Vi stole imidlertid paa, at der ikke behøves nogen Tvang. De Danske ere i høi Grad indflemte for at undgaae Klammerie med os, og ligesaa indflemte for at undgaae at kues af de Franske." — —

Morning Chronicle for samme Dato siger: "Brevskaber ere modtagne fra Adm. Gambier, og da Bæreren afgik dermed, var hele Flaaden ifærd med at gaae Sundet ind. Det første Formaal forstaae vi at være det, at skaffe sig Besiddelse af den danske Flaade: thi vi antage dette for Meningen, og ei blot at hindre de Danske fra at give efter for Bonapartes Trudselser. Under nærværende Omstændighed er det slet ikke saa afgjort, at de Danske ville søie os i denne vor Begjering; og hvis de afslaae den, vil det sætte blodige Pander. Der siges og at man har i Sigte, at tage den russiske Flaade i Kronstadt. Indholdet af Traktaten med Russland, der er meddelt Regjeringen i de sidste Papiret fra Hutchinson, siges at være Grunden til disse overordentlige Skridt. Man har end-

1807.

nu ingen Efterretning om den anden Afdeling, men man anseer som vist, at Angrebet gjelder et Punkt paa den hollandske eller spanske Kyst."

I Engelland ventede man, efter Lloyd's Evening-post, at høre Efterretninger fra Expeditionen, otte Dage efter dens Afseiling. Alting synes at rebe, at de Engelske stode i den faste Formodning, at deres assendte Magt vilde forrette sit Grinde ret i en Haandevending.

Den 4de Augusti. Skrivelse fra Helsingør. De mindre Fartøier af den i Gaar indkomne engelske Flaade littede allerede i Dag Kl. 11 Anker, og inden Kl. 2 vare de alle under Seil syd paa. Nu ligge allene Linieskibene og 3 Fregatter paa Rheden. I Morges kjøbtes for deres Regning nogle 1000 Pd. ferst Drekjød m. m. En engelsk Convoy fra Leith med en Cutterbrig kom ind i Gaar Eftermiddag fra Nordsøen, og den Fregat, som gik i Søndags til Kjøbenhavn, kom ned igjen. Fra Flaaden var ingen i Gaar i Land. I Dag ikkun een Baad med nogle faa Officierer.

S. Dato ankom til Helsingørs Rhed en Engelsk Krigsflaade, bestaaende af 12 Linieskibe og 12 Fregatter og smaa Fartøier fra Nordsøen.

Den

1807.

D. 4de Augusti om Aftenen ankom ikke langt fra Sundet den første Afdeling af den Engelske Flaade, bestaaende af 26 Seilere, hvoriblandt 1 Tredækker, 12 Todækkere, 7 Cuitere og 6 mindre Skibe.

S. D. nærmede denne Flaade sig Helsingøers Rhed. Om Aftenen Kl. 7 saaes den fra vore Taarne. De forreste Skibe bestode af 26 Seilere, hvoriblandt 12 Linieskibe. Man talte et rødt og to blaa Flag, eller en Admiral, en Viceadmiral og en Contreadmiral. Den sidste er Sir Home Popham. Den anden Division af den store Engelske Flaade, under Admiral Gambier, skal allerede være ved Anholt.

S. D. reiste den Engelske Gesandt ved vort Hof, Hr. Garlike, i Grinder fra Kjøbenhavn til Preussen. Hr. Taylor, som er ankommen her, skal indtil videre beklæde hans Post.

S. D. En Efterretning om den Engelske Flaades Ankomst er affendt med en Estaffette til Kiel.

D. 5te Augusti. Om Morgen sendte Flaaden en Officier til Commandanten paa Cronborg, passerede derpaa, efter at han havde faaet til Svar, at Commandanten ingen Ordre havde at modsætte sig dens Gjennemgang, henimod Middag,

1807.

Middag, Sundet, og lagde sig for Anker nedens for Cronborg. Samme Dags Morgen affeilede den igjen derfra, og de forreste Skibe toge Courzen ad Østersøen. Den anden Division skal allerede være seet ved Anholt, og nogle Engelske Krigsskibe ere seilede igjennem det store Belt. Paa et lidet Krigsskib ankom Hr. Brook Taylor, forhen Engelsk Gesandt ved det Hessiske Hof. Han var udnævnt til Gesandt ved det Danske Hof. Hr. Garlicke, som laver sig til Afreisen, skal være udnævnt til Minister ved det Preussiske Hof.

Den 6 Augusti. Skrivelse fra Helsingør. I Gaar gik endeel Skibe under Convoy af en engelsk Cutterbrig til Nordsøen. En russisk Fregat med et Transportskib kom ned fra Kjøbenhavn og efter Salut saavel for Bagtskibet, som for Cronborg gik med et til Nordsøen. Strax derpaa gik en engelsk Cutter ogsaa did. Af den eng. Flaade gik her 2 Linieskibe og en Fregat i Gaar opad. Mod Aften kom det ene Linieskib ned igjen. En engelsk Fregat, som i Gaar kom ind fra Nordsøen, gik, paa Signal fra Admiralskibet, med et ad Østersøen. I Dag gik en

1807.

af de engelske Fregatter ogsaa did. I alt ligge nu 13 Orlogsskibe og fire Cuttere paa Rheden. De indkjøbe daglig en Mængde fersk Kjød, Grønsager m. m., hvorved adskillige Ting meget fordyres; fersk Fisk er i denne Tid ikke at tænke paa for smaae Folk. Det hedder, at nogle af de største Skibe ville gaae tilbage for at søge Bøstet. To Cutterbrigge ere i Dag komne tilbage fra Østersøen. En engelsk Fregat ligger ved Lappen for Modvind. Et Linieskib saaes i Morges ved Kullen, men er siden kommet af Sigte.

D. 6 Augusti. To Cuttere ligge og krydse i Dag imellem Saltholmen og Sverrigs sammesteds ligger for Anker to tilsyneladende Fregatter. Man troer det er Engelske.

S. D. ankom Hr. Jackson, forhen Engelsk Gesandt ved det Berlinske Hof, med et Krigsskib fra Yarmouth. I hans Følge var den forrige Viceconsul i Hamborg Hr. Nichols. De reiste strax til Kronprindsen i Slesvig.

De til Sundet indskibede Tropper bestaae, efter en Skrivelse fra London af 1 Augusti, af det 32, 43, 52 og 82 Regiment Infanterie, af 5 Compagnier af det 95de Regiment, og af den Tydske Legions 1 og 2den Bataillon. De skulle støde

1807.

støde til de i Harwich indskibede Tropper, og Admiral Essingtons Division af 7 Linieskibe følge dem fra Yarmouth.

Den Engelske Flaade bestaaer af følgende Skibe:

Linieskibe.		Fregatter.	
Prindsen af Wallis	98 Can.	Nymph	36 Can.
Minotaur	74 "	Franchise	— "
Revolution	— "	Surveillante	— "
Orion	— "	Solebay	32 "
Goliath	— "	Comus	— "
Baltant	— "	Mindre Krigsskibe.	
Vanguard	— "	Cayenne	22 Can.
Majestic	— "	Leveret	18 "
Centaure	— "	Ariel	— "
Alfred	— "	Hyacinth	— "
Brunswick	— "	Godhawk	16 "
Maida	— "	Alacrity	— "
Ganges	— "	Drestes	— "
Spencer	— "	Halcyon	— "
Mars	— "	Alert	— "
Defence	— "	Zebra	— "
Captain	— "	Fearless	14 "
Hercules	— "	Mink	— "
Nassau	64 "	Safeguard	— "
Ruby	— "	Archer	— "
Dictator	— "	Urgent	— "
Agamemnon	— "	Alerte	— "
Agincourt	— "	Pincher	— "
Fregatter.		Forward	— "
Sybille	38 "	Ehoy	— "
Peda	— "	Tigress	— "
Cambrian	— "	Thunder	— "
Hussar	— "	Princes of Wales, Cutter.	

1807.

Den 7de Augusti. Skrivelse fra Helsingør. I Dag kan sees den anden Division af den engelske Flaade og den kommer vel ind i Dag. Den fører en Mængde Transportfibe med sig.

Den 8de Augusti. Skrivelse fra Helsingør. Foruden den Orlogsfregat af den engelske Flaades 2den Division, som kom ind i Gaar, kom ogsaa mod Aften 2de Rangskibe som lagde sig for Anker nede ved Cronborg, og af hvilke det ene skal være Admiralfibet. Nogle Transportfibe ere ogsaa indkomne. Efter Udsigende af nogle i Land værende Søfolk havde eet 19 Mand og 21 Heste, et andet 191 Mand ombord. Flaaden skal bestaae af nogle og 40 Seilere. Af Drekjød indkjøbtes hidtil, foruden Lam, Kalve og Fjerkreature o. s. v., daglig 8000 Pd., nu vil vel kjøbes meer. Kartoflerne koste allerede 17 à 18 Mk. Rd. Mange Sø- og Landofficierer have i afvigte Dage været i Land. I Morges kom en engelsk Coureer i Land til den engelske Consul. Han tog strax bort.

Den 9de Augusti. Skrivelse fra Helsingør. I Gaar mod Aften laae den anden Division af den engelske Flaade, med Orlogs- og Transportfibe, ongefær 50 i Tallet, paa Rhe-
den.

1807.

den. Denne store Flaade afgiver et deilig Syn. Mange Officierer i smukke Munderinger komme daglig i Land, og iagttage alle den herligste Orden, paa en Søe-Officier nær, som for Uorden blev kort Tid bragt i Bagten. Nogle Færgebaade, som havde bragt adskilligt ud til den engelske Flaade, kunde ikke komme til Land, men forbleve Natten over paa de engelske Skibe, hvor de nødde en venstkabelig Behandling.

D. 10 Augusti reiste den Engelske Minister Jackson fra Kiel til Husum.

S. D. afgif 11 Bogne til Koeskilde med Armatur til Landvarnet.

S. D. marchere et Compagnie Grenaderer fra Kiel til Fæstningen Frideriksort.

S. D. Skrivelse fra Holsteen. Det var i Forgaaers d. 8de om Aftenen H. K. H. Kronprindsen ved Tidenden om den Engelske Flaades Ankomst i vore Farvande afreiste fra Kiel til Kjøbenhavn. — Statsministeren Grev Bernstorff er endnu bestandig i Kiel. — Hr. Jackson er reist derfra til Kjøbenhavn. — Den for kort Tid siden ved Bollervich ankomne Londonfke Convoy er uden at gaae til Tønningen og uden at losse, igjen vendt tilbage

1807.

tilbage til Engelland. — Som det hedder her, have Engellænderne forlangt at besætte Fæstningen Cronborg, hvilket ganske og aldeles er afflaaet dem. — Af de danske Battenfarere, som opbringes af den engelske Fregat for Elben, løslades igjen nogle efterhaanden.

D. 10 Augusti ankom H. K. H. Kronprindsen fra Holsten til Kjøbenhavn.

E. D. tilfagdes Beboerne i Frederiksberg By at holde sig beredte at modtage Indquartering af Vaardværnet.

E. D. Skrivelse fra Fridericia. Natten mellem Torsdag og Søndag kom en Estaffet ilende hertil, med Ordre, at det her i Cantonnerings-Quarteer liggende 1ste jydsk Infanterie-Regiment paa det hastigste skulde bryde op; men hvorhen, veed man endnu ikke tilvisse. I Gaar blev samme derpaa overskibet til Striib, for derfra videre at afgaae til dets Bestemmelse. I Dag have vi derimod igjen faaet nogle Compagnier af det 2det jydsk Infanterie-Regiment.

E. Dato. Bekjendtgjørelse fra Enrollings-Chefen. Bekjendtgjøres herved for alle og enhver Vedkommende, at da der, i Følge det Kongelige Admiralitets- og Commissariats-Collegii Ordre til mig af Dags Dato, skal udskrives til

1807.

til Hans Majestæts Tjeneste alt tjenstdygtigt enroulleret Mandskab; saa paalægges det enhver Enroulleret, som staar i Hoved-Roullen, og som for nærværende Tid maatte befinde sig her i Staden og dens Forstæder, eller ankomme hertil forinden denne Placat er tilbagekaldet, uden Hensyn til hvilket District de maatte henhøre under, ufortøvet at møde her paa Enroulleringens-Contoiret, som holdes i Gothersgaden 348, da de ellers maae vente at blive anholdte ved Politiet og behandles efter Søe-Enroullerings-Forordningen; dog undtages herfra de Søefarende, som ere forhyrede med noget allerede her fra Contoiret erpederet Skib, hvilke ubehindrede kunde fortsætte deres Reise. — Ligeledes tilholdes de vedkommende Berter og Huusbonde, strax at angive her paa Contoiret enhver hos dem logerende eller i Tjeneste havende Matros, saafremt de vil undgaae at anses med den i Søe-Enroullerings-Forordningens 37te §. dicterede Straf.

D. 11 Augusti besatte det borgerlige Infanterie nogle af Baaterne i Hovedstaden.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Land- og Søeskrigs-Commissairen i Kjerteminde. I undersdanigst Følge Hs. K. H. Kronprindsens Befaling

1807.

ning af 7de dennes, og efter den commanderende Generals Hs. Ex. Hr. Kammerherre Baron v. Rankau Begjering af Dags Dato, skal det Tjenske Regiment lette Dragoners samtlige Friesolk, nationale Mandskab, og nationale Dragon-Heste, strax indfinde sig ved Staben i Odense til Opbrud og Marsch. Hvilket herved til alle vedkommende Lægdsforstandere, Hestes Udrederes, og Lægdsmands Efterretning og Opfyldelse kundgjøres.

Den Deel af det første jydsk Regiment, som i den senere Tid har lagt i Fridericia, kom til Odense den 11te Augusti, og marscherede Morgenen den 12te videre til Nyborg.

D. 11 Augusti. Opfordring af Universitetets Rector. I underdanigst Følge af H. K. H. Kronprindsens naadigste Skrivelse, som gjennem Directionen for Universitetet og de lærde Skoler under Dags Datum er Consistorium meddeelt, og saaledes lyder: "Den Fare, Staten trues med, giver mig Anledning at anmode de Studerende her ved Universitetet at forsamle sig og støde sammen i et Corps, under Navn af Kronprindsens Liv-Corps. Jeg har ved den for mig uforglemmelige anden April seet dette Corps, og med Glæde erfaret dets Iver for Kongen og Fædres

1807.

Fædrenelandet. Velan, Landsmænd! viis det samme ved denne Leilighed. Dette Corps skal anføres af den saa almindelig agtede Overhofmarskalk Hauch.

Frederik, Kronprinds."

Efterkommer Consistorium som troe Undersaattersere sin Pligt herved at opfordre Universitetets Borgere, fra i Morgen Formiddag Kl. 8 af, eller saasnart dette vorder dem bekjendt, at indfinde sig paa Studii-Gaarden, for i Consistoriums Forsamlings-Værelse at blive indførte i de dertil bestemte Lister, hvorefter nærmere Foranstaltninger vil blive gjorte.

D. 11 Augusti. Bekjendtgjørelse fra Kjøbenhavns Politimester. Da et stort Antal af arbejdsfært Mandskab behøves til at fremme Forsvarsanstalterne til Fædrenelandets Værn og Betryggelse, saa har Hs. Maj. allernaadigst befalet Undertegnede, at opfordre alt det arbejdsfære Mandskab, som opholder sig under denne Stads Jurisdiction, at anmeldte sig her til ovenansførte Tjeneste. Saadanne Frivillige skal (foruden fri Underholdning og den Betaling, som er bestemt for de enrullerede Søfolk) strax ved deres Antagelse hver nyde en Gave af 15 Rdlr., saa skal de og i Sygdoms Tilfælde nyde fri Lægemidler og Pleie. Hs. Maj. forventer allernaadigst,

1807.

naadigst, at denne Opfordring vil vorde tilstrækkelig til at fremkalde den Pligt til at værne om det elskte Fædreland, da allerhøiſtsamme nødig ved Tvang eller Præsning vil søge at tilveiebringe det fornødne Mandſkab til ſin og Statens Tjeneste.

D. 11 Augusti. Kundgjørelſe fra Lands og Søerige-Commiſſairen i Hjerteminde. Efter Befaling fra det Kongelige Danske Cancellie under Gaars Dato, ſkal endvidere alle Friſolk, det nationale Mandſkab, og alle Overcomplete, ſom bør møde til Opbrud og Marsch, ufortøvet indfinde ſig ved deres reſpective Regimenter og Corps af Fyens District, ſaaſom alt hvad tilhører: a) Danske Liv-Regiment. b) Norske Liv-Regiment. c) Kongens Regiment. d) Artillerie-Compagniet paa Cronborg og i Kjøbenhavn, af Artilleriecorpset. I hvors Anledning alle vedkommende, Løgsforſtandere, Løgs mænd og Mandſkabet tilpligtes at virke til den Kongelige Tjenestes Fremme.

S. D. Af en Engelliſk Flotille, ſom i Gaar paſſerede forbi Ruggaard, forbleve nogle Skibe der liggende.

1807.

D. 12 Augusti. I Dag vare Officiererne i Land og Iystserede paa Ruggaard, ved hvilken en Prilighed 2 Matroser deserterede.

S. D. afreiste H. K. H. Kronprindsen til Armeen i Holsteen. Kort før sin Afreise udstedte Han følgende Proclamation: "Medbrødre! efter at have bragt alt i den Orden, som Tid og Omstændigheder bed, iler jeg til Armeen, for med den saasnart mueligt at virke til mine kjære Landsmænds Vel, dersom ikke haarlig Omstændigheder indtræffe, som kan afgjøre alt paa en efter mit Ønske ærefuld og fredelig Maade."

S. D. Skrivelse fra Helsingør. I Gaar var den Engelske Ministers Secretair hernede. General Waltersdorf og Cancellie-Præsidenten Kammerherre Kaas vare her en kort Tid. Den Engelske Flaade er i disse Dage bleven forsynet med en stor Mængde Kjød. Nogle Skibe af den første Engelske Transportflaade ankom hertil i Forgaars. Fra den Engelske Flaade blev samme Dag en Søe-Capitain og et Par Matroser besgravne i Helsingborg. Alting stiger her betydeligt.

S. D. er, igjennem det danske Cancellie, udfærdiget Ordre til Conferentsraad og Borgemeester Hjorthøj, Justitsraad og Cancellie-

Assessor

1807.

Assessor Lassen, Bank-Directeur og Grosserer Kirketerp og Grosserer Otto, angaaende at sammentræde i en Commission, for at tage under Overveielse, hvorledes Kjøbenhavn under nærværende Conjuncturer paa alle muelige Maader kan vorde forsynet med de fornødne Levnetsmidler, især med Meel og Kjødvare, og strax at føie de i denne Henseende fornødne Foranstaltninger.

Den 12 Augusti er saavel Brand- som Vand-Commissionen i Kjøbenhavn tilfjereen, uopholdeligen at træffe alle de Foranstaltninger, som have fundet Sted i Aaret 1801.

S. D. blev det Kongelige Livjæger-Corps tilfagt at holde sig færdig til Marsch og møde paa Samlingspladsen naar Allarm-Trommen gaaer.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Entroullerings-Chefen. Da al Søefart her fra Staden for nærværende Tid er stoppet, saa vilde alle de her i Havnene liggende Skippere uopholdelig møde med deres Mandskab paa mit Contoir i Gothersgaden 348, for at afmynsire samme.

D. 13. Skrivelse fra Hollænderbyen. I Dag krydsede en Engelsk Skonnert op ad Østersøen, den praiede alle Skibe som kom derfra. I Formiddags kom en liden Skjarbaad fra Kal-leboe,

1807.

leboe, og holdt et Stykke ned ad Dragøse til, saa nær Grunden som den troede sig. Man kunne skjønne i Kikkert, at den var besat med 16 Mand, men da den ikke havde noget Flag, kunde man ikke sige hvem det var.

D. 13 Augusti. Alle Stadens Fæstningsporte bleve lukkede om Aftenen Kl. 11.

S. D. ankom H. M. Kongen til Odense, hvor Høistamme tog ind paa Slottet. Samme Dags Middag Kl. 1. afreiste Hs. Maj. videre derfra til Colding. Under hans Ophold i Odense havde det Børgerslige Militaire Bagt paa Slottet. I Landsfaderens Følge vare adskillige Ministere og Deputerede i Collegierne. H. K. H. Kronprindsen, som ogsaa kom tilbage med Kongen, afreiste strax igjen til Holsteen.

D. 14. Skrivelse fra Helsingør. Endnu i Dag fik de Engelske Kjød og Vand her. De have endeel Syge ombord, og adskillige Døde lade de begrave paa Svensk Side; her ikke een. I Gaar Nat gik Bagtsskibet til Nordsøen. I Gaar gik et Engelsk Delogsskib og en Fregat ogsaa did. Consul Fenvick med sin Familie og en Mængde andre ere reiste til Helsingborg.

S. D. Bekjendtgjøres herved fra Commandantskabet i Citadellet Friderichshavn, at
fra

1807.

fra i Dag af ophører alt Passage paa de udgivne Passeertegn, saavel for Kjørende, Ridende og Gaaende, paa den saakaldte lange Lintie og paa Boldene.

Den 14 Augusti. Under de nærværende critiske Conjunctioner bliver fra det Kongelige Commerce-Collegium indtil videre intet Pas udstedt.

S. D. lagde en Deel af Defensionen ud af Bommen.

S. D. om Morgenen afmarscheerte det Hønske Regiment lette Dragoner fra Odense til Kysterne ved Beltet. Endeel af det Aalborgske Regiment er i Odense. — S. K. S. Kronprindsen er strax illet til Holsteen for at skaffe Undsætning.

D. 15. Skrivelse fra Helsingør. I Gaar kom en Russisk Fregat fra Østersøen og gik i Eftermiddag ned til Nordsøen. I Dag gik en Deel Coffardiskibe til Nordsøen og en Engelsk Krigsslop. Mod Kl. 11 var den her paa Næsten liggende Engelske Flaade under Seil og kendser op ad. Dens Hensigt er skjult. Her gjøres mange Gisninger. Snart maa det dog vise sig. Mange Boutiker ere her tillukkede.

Den

1807.

D. 15 Augusti. Brand-Commissionens Bekjendtgjørelse. Ved Fiendsligheders Udbrud, hvortil Allarm-Trommen tjener som Signal, fordrer Sikkerheden, at i hver Gaard og hvert Huus blive Folk tilstøde, for at paasee og besørge, at Vand bliver sat uden for Gaarden eller Huset, og at Tag-Renderne blive tilstoppede med Propper, samt at Vosterne blive forshnede med fornødent Vand. Hvilket alt Commissionen herved maa paalægge alle Bedkommende at iagttage.

S. D. Raadstue-Placat. Da det under nærværende Omstændigheder er fornødent, at det Kongelige Artillerie-Corps forsynes med de fornødne Heste og Bogne til de ideligen forefaldende Transporter og Kjørseler af Artillerie-Bogne og Ammunition, saa og Rideheste samt andre løse Heste til Feltbatterie og andet Artillerie-Tjeneste, og vi ikke paatvivle, at de af Staden Kjøbenhavn og dens Forstæders Beboere, som have Heste og Bogne, i disse vigtige Dieblikke ville overlade samme til Hans Majestæt Kongens og Statens Tjeneste. Saa anmodes forannævnte Beboere herved om, snarest mueligt at opgive paa Raadstuens 2det Secretariats-Contoir i Postgaarden, hvormange Heste og
Bogne

1807.

Bogne de saaledes kunne overlade, da de der-
 efter nærmere skulle blive underrettede om Tiden
 og Stedet, hvor disse skulle møde.

Den 15 Augusti blev her indquarteret 4
 Batailloner af nordre og søndre Sjellandske
 Landværns-Regiment, hver Bataillon 490
 Mand.

S. D. optegnede Rodemesterne hvad For-
 raad af Levnedsmidler enhver havde.

S. D. Anvistes de her værende Doctores
 Medicinæ deres Plads i Lazaretherne og Hos-
 pitalerne.

S. D. lagde endeel af Defensionen ud
 igjennem Bommen.

S. D. bleve Boldene overalt besatte med
 Canoner.

S. D. modtog Kronprindsens Livcorps
 sin Armatur i Ridehuset.

S. D. saaes en Telegraph oprettet paa
 Qvintus.

S. D. henimod Aften opseilede den i Sun-
 det liggende Engelske Flaade.

S. D. Natten Kl. 12 $\frac{1}{2}$ marscherede 440
 Mand af det Kongelige Livjager-Corps med Re-
 serven tilligemed 100 Hertskaabskyttere, med Ca-
 vallerie og 7 Canoner, til Bebef.

Den

1807.

D. 13 Aug. sendte Admiral Gambier en Cutter til Engelland for at erholde nye Instructioner.

S. D. I Norge, hvor der fandtes 12000 Mand Tropper, blev gjort Anstalt til at forsvare Kysterne.

S. D. begav den engelske Minister Jackson sig til den engelske Flaade og erklærede, at alle Negotiationer nu vare hævede og at Krigen var begyndt.

Den 14 Augusti. Det Fartoi, som satte H. M. Kongen over Beltet, blev undersøgt af en engelsk Fregat, men uden videre Følger.

S. D. fik Grev Baudissin Commandoen over Bevogtningen af den nu værende Residentsstad Colding og de jydskke Kyster.

S. D. blev Nyborg, alle Fæstninger og Havne ved Kysterne i Hast besatte med flere Tropper og saadanne Foranstaltninger trufne, som gjorde Regjeringens Energie og Valg under nuværende Omstændigheder Vre.

S. D. I Jylland forsamlede sig et anseeligt Corps Tropper; endel Cavallerie gik til Fyen.

Den 15 Augusti saae man 80 Transportflibe med Tropper, som vare komne fra Rügen.

1807.

Den 16 Augusti udkom i Glückstadt følgende Kongelige Bekjendtgjørelse: Efter at den Engelse Gesandt Jackson d. 13 d. M. har erklæret, at Fiendtlighederne mod Dannemark ville tage deres Begyndelse, og derhos tillige har forlangt Pas for sig og sin Suite til sin Afreise og Krigen imellem Dannemark og Engelland maa betragtes som begyndt, saa opfordre Vi herved alle vore troe Undersaatter allevegne hvor det gjøres fornøvent, at gribe til Vaaben, for at tilintetgjøre Fiendens frække Hensigter og afsværge voldsomme Angreb.

I Følge heraf befale Vi i Særdeleshed og saa herved, at alle Engelse Barer allevegne af Dyrigheden og Andre Stulle belægges med Beslag, hvor og i hvilke Hænder og Forvaring de end maatte findes. Vi ville fremdeles, at alle Engelse Undersaatter, indtil de efter nærmere Foranstaltning Paffes ud af Landet, Stulle uden Undtagelse sættes i Arrest som vore Rigers og Landes Fiender, hvilket især Dyrighederne og andre Embedsmænd, saavelsom de til den Ende af dem bestiktede Undergivne paa det strengeste have at vaage over; hvorved det falder af sig selv at Engelse

1807.

gelske Skibe og Baade, der nærme sig Landet, maa betragtes og behandles som fiendtlige.

Det er ligeledes Vor Villie, at alle mistænkelige Fremmede med største Opmærksomhed bevogtes og at Dyrighederne saavelsom deres Undergløve paa det ivrigste skulle paasee, at alle Spioner saa hastig som mueligt opdages. Endelig finde Vi endnu fornødent at befale, at, under alvorlig Straf, al Brevvevling med Engelske Undersaattere strax efter Bekjendtgjørelsen heraf aldeles skal ophøre, og at intet skal betales til samme af hvilken Grund det end maatte være, indtil Vi have føiet videre Foranstaltning.

Vi forlade os isøvrigt paa Vor retfærdige Sag, og Vore kjere Undersaatters Mod og prøvede Trostøb.

Den 16 Aug. ankom H. K. H. Kronprindsen til Kiel og tog Commandoen over Armeen i Holsteen.

S. D. Efter Krigserklæringen er der ifølge Cirkulær fra H. K. H. Kronprindsen lagt Embargo paa al engelsk Eiendom, alle Engellændere hæftede og som Rygtet siger, nogle af de Engelskes Depescher faldt i vore Hænder. Staden Altona og Havnen blev bevogtet og det var enhver

1807.

paalagt at opgive hvad engelsk Eiendom han var i Besiddelse af.

S. D. ankom Brevsækken med engelske Breve fra 7 til 11 Aug. til Lønningen. Pakketbaadene, som overbragte dem, afeilede derpaa igjen.

S. D. Allarmtrommen gik og enhver begav sig bevæbnet til Samlingspladsen.

S. D. uddeestes Armatur og skarpe Patroner til Landeværnet og endeel af det borgerlige Infanterie.

S. D. bleve Indvaanerne i Frederichsberg Bye tilsagt at modtage Inquartering af Landeværnet.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den commanderende General: Da Fiendtlighederne fra engelsk Side ere begyndte, saa erklærer jeg, efter allerheieste Befaling, at al engelsk Eiendom skal være lagt under Beslag og haver alle og enhver Strax at anmeldte de sig her befindende engelske Eiendomme, Penge og Penges Værd, for Politiet, som foranstalter det nærmere. Enhver, som forfølger eller ikke opfylder denne Befaling, vil blive anseet som Forræder imod Fædrelandet.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Politimesteren i Kjøbenhavn: Da der endnu behøves 400 Mand
til

1807.

til Flaadens Tjeneste, saa maa jeg opfordre det Offentlige til, hertil strax at aflevere dette Tal.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Prof. Herholdt og Doctor Falkenthal: Alle Chirurgi og Læger, som ikke ere ansatte i nogen bestemt Plads, ville saasnart som mueligt henvende dem til Professor Winsløw paa det Chirurgiske Academie, for at blive ansatte ved vedkommende Hospitaler, og afgive den derved udfordrende Hjelp.

Bekjendtgjørelse fra de samme: Til Tjeneste paa Søeqvæsthuset kunne endnu antages nogle unge Chirurgur. Gagen er fra 10, 12 til 20 Rd. maanedlig efter enhver forskjelligue Duelighed.

S. D. bleve 4 Batailloner af Landeværnet mynstrede paa Garnisonspladsen og i Amaliegaden. De modtog deres Faner og 15 Starpe Patroner.

S. D. Samme Aften vare de atter samlede med 4 Amusetter for at holde sig særdis til Marsch.

S. D. seilede den engelske Flaade af 67 Skibe, som laae i Rjøgebugt, herop, for at forene sig med den i Sundet.

S. D. blev Mandskabet af de under Bestagtagne Skibe bragt under Forvaring.

S. D.

1807.

S. D. bleve alle Sprøiterne, Brandredskaberne og Brandsfolkene posterede i Gaderne og paa Torvene.

S. D. besatte det borgerlige Infanterie Hovedvagten, de kongelige Palaier og Toldbodvagten.

S. D. blev der sat Vandkar udenfor alle Huse og Gaarde.

S. D. begyndte Kronprindsens Livkorps at exercere paa Ridebanen. Deres Uniform var sort Kjole med rød Krave, rød og sort Fjær og hvid Kofarde.

S. D. oprettede Litteratus Ost et Kystmiliti.

S. D. exercerede anden Afdeling af det borgerlige Infanterie paa Exerceerpladsen i Rosenborg Hauge.

S. D. exercerede Kongens Livjæger Corps, deelte i 2 Compagnier paa Exerceerpladsen i Rosenborg Hauge.

S. D. Om Morgenen Kl. 4 landede endeel engelske Tropper ved Bebek. De øverste Befalingsmænd udstedte følgende Proklamation. — De sidste Fredstraktater og Stats- og Grændseforandringer, som af saamange Magter ere blevne erkjend-

1807.

erkjendte, have forstørret Frankrigs Indflydelse paa det faste Land af Europa saameget, at det er blevet umuligt for Danmark, endskiøndt det ønsker det, at forblive ved dets Neutralitetssystem, og ligeledes uomgængelig nødvendig for de Magter, der vedblive at modsætte sig de Franskes Indgreb at gribe saadanne Forholdsregler, at de neutrale Magters Waaben ikke skulle blive brugte imod dem. — I denne Henseende kan Kongen, vores Herre, ikke med ligegyldighed ansee Danmarks Tilstand, og derfor har hans Majestæt til hans Majestæt Kongen af Danmark affendt befuldmægtigede Gesandter, for paa den venstabeligste Maade at forlange Erklæringer, passende efter Liden; og en Overenskommelse af Forhold, der kunne sætte Grændser for flere Uheld, som Frankrig ved at komme i Besiddelse af den Danske Marine, har isinde at tilføje. — Kongen, vores Herre, har derfor holdt det for raadeligt, at forlange de Danske Krigsskibe for en Tid udliveredede for at bringes til en af hans Majestæts Havne. — Dette Depositum synes saa retfærdigt og med Hensyn til de neutrale og krigsførende Magters Forhold saa aldeles nødvendigt, at hans Majestæt endog har holdt det for

1807.

Pligt, som han er sig selv og sit Folk skyldig, at understøtte denne Førdring ved en stærk Flaade og en Armee, som tilfulde er udrustet med alt det, der udfordres til det virksomste og meest afgjørende Foretagende. — Vi komme da til Eders Kyster, Sjællands Indvaanere, ikke som Fjender, men til vort Selvforsvar, for at forhindre, at de, som saalænge have forstyrret Europas Fred, ikke skulle tvinge eders Marine til at vende sig mod os. — Vi forlange denne Sømagt til Underpant og ei som en Erobring. Eders Regjering er givet den høitideligste Forsikkring om, hvilken herved i Kongens vores Herres Navn, og paa hans udtryffelige Befaling fornyes, at naar vort Forlangende venstabelig bevilges, skal ethvert af eders Krigsskibe ved den almindelige Freds Slutning blive tilbagegivet i samme Forfatning og Tilstand, som det under det brittiske Flags Beskyttelse er bleven modtaget. Det staaer til Eders Regjering ved eet Ord at faae vare Vaaben, som mod vor Villie ere dragne, igjen nedlagte. Dog skulle Frankeriges Rænker gjøre eder høve mod Fornuftens og Venstabs Stemme, saa maa det Blod, som uskyldigen udgydes, og de Ulykker, som et Bombardement og en Beleiring af en Ho-

ved-

1807.

vedstaa forarsager, komme over eder og eders grusomme Raadgiveres Hoveder. — Hans Majestæt Kongen af Storbritanniens Matroser og Soldater skulle, saalænge eders Opførsel tillader det, behandle Sjælland paa den Fod, som en med Storbritannien allieret Magt, hvis Grændser have den Ulykke at være Krigens Skueplads. Alle Personer, som fredsomme forblive i deres Boliger, skulle blive anseete som hellige, Eendommen skal blive haandthævet og beskyttet, og der skal blive holdt den strengeste Disciplin. Levnedsmidler til Salg skal til en bestemt billig Pris blive betalte; men da det for alle Armeer er nødvendig at der stedse leveres levnedsmidler, Fodrage, Brænde og Bogne, saa er det vel bekjendt, at Requisitioner deraf ere uundgaaelige, og at de derfor vil blive at tilveiebringe. — Det vil blive Indvaanerne til stor Lættelse og vil spare dem Tab og Ubehageligheder naar i de forskjellige Distrikter er at finde Betjente, hos hvem Requisitioner kunne blive bestilte og ved hvilke Betalingen kunde bestemmes og liquideres. Naar saadanne Personer ere udnævnte, og naar de opfylde deres Pligt, uden at blande sig i Ting, der ei høre til deres Virkefæds, da skulle de agtes, og alle Re-

qui

1807.

quisitioner skulle igjennem de Marinen og Armeen vedkommende Kanaler og Departementer til dem blive henviste; men da Kølighed fra Indvaanernes Side som Princip for denne Indretning er nødvendig, saa er det ogsaa fornødent for alle Klasser af civile Betjente, ei at forlade deres Boliger, og enhver Landmand eller anden Indvaaner, som enten enkelt eller i Hobe bevoebnet træffes, eller paa nogen Maade gjør sig skyldig i Modsettelse, maa vente at blive behandlet med den yderste Strænghed. — Da hans Danske Majestæts Regjering hidtil har vægret sig for at faae denne Sag paa en venfabelig Maade forligt, saa er endeel af Armeen udfibet, og den hele Magt har taget Krigsstilling, dog er det endnu ikke for sildig at høre Fornuftens og Maa-deholds Stemme. — Givet paa Kysten af Sjælland den 16de August 1807.

J. Gambier,

Catchart,

Admiral af det blaa Flag
og Befalingsmand over
Slaaden i Østersøen.

Generallieutenant og Befalingsmand over de Brittiske Tropper i en Deel af det faste Land i Norden af Europa.

De Engleskes Natssignaler hvorved de tilkjendegav at Landgangen skulde tage sin Begyndelse.

1807.

delse var: tre Lygter og et Flag paa Admiralsflibet og Raketter som de lode fra Admiralsflibet gaae ad Landet til. De gjorde Forsøg med at sætte hundrede Mand i Land, hvilke maatte gaae i Vandet lige op til Beltet og de gik bestandig i største Frygt for at blive overrumplede.

Det var den i Sundet liggende Afdeling af Tropper, der har gjort denne Landgang. De have leiret sig i Dyrehaven og nogle af dem ere marscherede nord paa. — I Løverdags Nat kom en stor engelsk Krigs- og Forsølsflaade af flere end 100 Skibe i Risøbugt, og lagde sig tæt ind under Wallen. Igaar Aftes Kl. 5½ begyndte der en Flaade at kunne sees seilende Drogden ind næsten med Stille. Man formodede, at den havde 5000 engelske Tropper fra Nygen ombord. Prøvesteens Batteriet der commanderedes af Von Dokken og under ham af Rothe og Gerner, frembød nu en ægte Prøvesteen, da den havde Flydebatteriet og en Skjotpram paa sine Flanker, hvoraf hver havde 24 Kanoner, Batteriet selv havde nogle og 80 Stykker og kunde tage en i Kongedybet indseilende Fiende kraftigen endelangs. En Mængde Nummere af Defensionen vare i Gaar udlagte. Prøvestenen, Kasten,

1807.

stellet, Sextus, Quintus, Lynette, Langelinie, Dambatteriet og Rastrupsbatteriet afgave desuden et Værn fra Søsiden, som uendeligen overgik det, som stillede imod Nelson, og altsaa indgav Kjøbenhavnerne den tryggeste Tilloid.

S. D. vare alle Byens Taarne spærrede paa Nicolai Kirkes nær.

S. D. Defensionen bestod af Blokflibet Mars, Fregatten St. Thomas, 3 Skydebatterier, 4 Skjotpramme, 25 Skjærbaade, nogle Kanonbaade, 1 Pram at synkes i Indløbet.

Den 17 Augusti passerte en høi Person under Navn af Baron v. Stejn Beltet, under Foregivende, at gjøre en Reise til Badet.

S. D. passerte Hr. Jackson Beltet og befandt sig ombord paa en Fregat i Nærheden af de allerhøieste Personer, som reiste fra Kjøbenhavn til Jylland.

S. D. fik alle danske Postcontoirer Befalinger, at undersøge om der i de indleverede Breve ikke fandtes Breve til og fra Engelland; Tønningen var det især paalagt.

S. D. var opslaaet en Placat paa Altonaer Postcontoir, som tilkjendegav, at al Communication med England var hævet.

S. D

1807.

S. D. bleve 3 danske Grønlandsfarer anholdte af Englænderne ved Indløbet af Elben.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Magistraten i Altona: Da der er indloben allerhøieste Befaling, at der skal lægges Beslag paa al engelsk Eiendom og alle Engelske Varer, de maatte tilhøre hvo det end var, saa befales herved alle herværende Kjøbmænd og andre Borgere og Indbyggere, under strengeste Straf for Overtrædelsen, at møde i Morgen eller Overmorgen i Raadhuset for den anordnede Commission, og gjøre en skriftlig og edelig undertegnet Anmeldelse for Commissionen angaaende den engelske Eiendom og de engelske Varer, de ere i Besiddelse af, samt de Pakhuse og øvrige Rum, Andre have leiet af dem, til at gemme Varer i.

Fra Sjællands sydøstlige Kant melbes: Her ude er Alt i Bevægelse; der er bleven støbt mange Kugler, ja endog nogle Kanoner komne for en Dag og Karduser gjorte til dem. — Man er slet ikke bange for Engelmændene; de Danske have engang viist at de ikke ere bange for dem, og Hadet kan ikke være mindre imod dem denne Gang, end sidst. — I dag hørte man, at de Engelske have gjort

1807.

gjort Landgang ved Nebel og at deres hele Flaade samlede sig om Kjøbenhavn. Krigen er da begyndt, og maaskee en ny 2den April forestaaer; dog er det os kjær at høre, at alle i Kjøbenhavn ere fulde af Mod.

S. D. gif Allarmtrommen.

S. D. seilede den engelske Flaade op og forsøgte at angribe, men kunde ikke formedelst Modvind.

S. D. blev Børsen lukket og kun aabnet i Børstiden.

S. D. blev der indtil videre ingen Bøger ublaant fra Kongens Bibliothek.

S. D. toge to af vore Skjarbaade et tremastet engelsk Transportskib, og borerede det ind, men da det kom paa Grund, satte de det i Brand og man kunde endnu see det brænde næste Dag.

S. D. toge nogle af vore Skjarbaade et engelsk Transportskib, det blev halet ind og besat med dansk Flag.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den commanderende General: Omstændighederne ere af den Betskaffenhed, at det muligen kunde blive en tvingendes Nødvendighed, at lade Forstæderne eller de
saa

1807.

saar kaldte Broer afbrænde. Magistraten i Kjøbenhavn ville, ved at avertere Broerens Indvænerne herom, tillige tilkjendegive dem, at man paa ingen Maade kan tillade, at de med deres Guds indlades igjennem Fæstningsportene i Staden, men det forbydes dem at søge Tilflugt ind til Fæstningen. Derimod bliver den sikreste Wei for dem, ifald Afbrænding befales, at søge Redning for sig og Guds til Frederiksberg og videre ud i landet. Hvilket herved bekjendtgjøres samtlige Beboere i Forstæderne til Efterretning og Efterlevelse.

S. D. blev af Magistraten i Odense udstædt følgende Placat: Krigen er udbrudt! fiendtlige Waaben angribe vort Fædreland og afbryde dets lykkelige af hele Europa saa længe misundte No- lighed! Stor er Kampen, mange dens Farer og Fienden vældig: men ved Frederiks Røst kaldte Fødelandet sine Sønner, hans Stemme gjenslød fra Nordkap til Elben, Tanken om ham, den Elskede, Tanken om hine nysforsvundne Dage, da Fred, forenet med Frihed og Retfærd, udbre- der tusindfold Held og Belsignelse, den vil op- flamme vort Mod, den vil styrke vor Arm, hvæsse vort Sværd og gyde brændende Harmen i vort
Dybt

1807.

Dryst. I dette Øieblik, da det gjælder for' det Kjæreste vi eie, for Konge, Frihed, Arne og Fødeland, for Forældre, Venner, Familie og Alt som er os dyrebart, ville vi glade offre den sidste Blodsdraabe paa Fødelandets Altar! Vi ville kjæmpe for de Børgere, kjæmpe for Oldingen og den Spæde i Buggen, kjæmpe for Retfærd og Uafhængighed og seirende gjenerobre Kredent! Haand i Haand gribe Hovedstadens kjække Borgere samlig til Vaaben, værdige deres tappre Forsædre, soørgende at dee eller seire; høit banker deres Hjerter, høit luer deres uovervindelige Mod, høit som deres Kjærlighed for Kongehuus og Fødeland.

S. D. Fra Stiften har Magistraten denne Dags Eftermiddag Kl. 6 modtaget følgende Skrivelse:

Den kommanderende General i Fyen og Langeland har under Dags Dato tilskreven mig saaledes: Efter vedfølgende Gjenpart af en Ordre fra Hans Kongelige Høihed Kronprindsen har Deres Velbaarenhed strax at bekjendtgjøre i deres Amts Distrikter: at Krigen er udbrudt imellem Danmark og England.

Des.

1807.

Desaarsag opfordres alle brave Danske at staae op, forsamle sig, saavel Kystmilicen som Landeværnet, nemlig: Det virkelige Landeværn og den yngre Reserve i deres Kompagnie-Distrikter, og ligesaa Borgervæbningen i Deres Steder, og værne for Fædrelandet mod fiendtlig Vold.

Overalt oprettes nu Allarmstænger paa de befalede Steder, hvis de ikke allerede ere oprettede. — Kystmilicien har isvrigt at rette sig efter de i denne Henseende gjorte Bestemmelser. — Landeværns-Officiererne ere beordrede at modtage i deres Kompagnie-Distrikter deres Mandskab. —

Jeg er forvissat om, at enhver Stand rækker hinanden Haanden — og Alle forene sig med mig for at gjøre Alt — og taale Alt, naar det gjelder om Kongens og Fædrelandets Forsvar.

Hvilket herved tilligemed en rigtig Gjenpar af indbemeldte Hs. Kongelige Høihed Kronprindsens Ordre kommunikeres Magistraten i Odense, til Escerretning, videre fornøden Bekjendtgjørelse og Foranstaltning for saavidt Odense Kjøbsted vedkommer, og vilde den behage under Udførelsen deraf at gaae frem saaledes som Statens Vel fordrer, og den derfor vil staae Regjeringen til

1807.

Aufvar. Svens Stifts og Odense Amts Contoir
den 17de August 1807, Kl. 6 Eftermiddag.

Bersdorff.

Til Magistraten i Odense.

Hans Kongelige Høihed Kronprindsens ind-
bemeldte Ordre er af følgende Indhold:

Da den Engelse Minister Jackson haver
om Eftermiddagen den 13de hujus deklareret, at
Fiendtlighederne mod Danmark skulle tage sin Be-
gyndelse, samt forlangt Passer til Sig og Suites
Udreise, saa bekjendtgjøres det herved: at fra nu
af ansees Krigen som udbrudt imellem begge Ri-
ger, og enhver Mand i Landet opfordres til at
gribe til Vaaben imod disse Voldsmand. — Der
gjøres strax Bestag paa alle engelse Skibe og
Eiendomme og Varer udi hele Landet, uden Hen-
syn paa hvem sligt maatte tilhøre.

Da enhver Engelsemand er Statens Fiende,
saa belægges de med Arrest, indtil de kan blive
udsendt af Landet. Alle Militaire og Civile paa-
lægges at udføre dette med yderste Strænghed, og
at hvert engelse Skib, som lader sig see, stydes
paa, er en Selvfølge. Endvidere paalægges den
største Opmærksomhed paa alle Fremmede, som
maatte være fordægtige og kunne ansees som Spio-
ner,

1807.

ner, ligeledes forbydes al Brevverling med Engelsemand. Jeg forlader mig heri som i alt hvad her er befalet paa Vores retsfærdige Sag og de tjække danske Mænd.

Hovedquarteren Kiel den 16 August 1807.

Frederik C. Pr.

S. D. Magistraten finder dette for Rige og Land af den Bigtighed, at samme strax bør komme enhver dansk Borger og Indvaaner i Odense til næieste Kundskab, og til den Ende haver foranstaltet denne offentlige Bekjendtgjørelse, hvis Indhold i det Hele enhver Vedkommende paalægges at opfylde og adlyde.

Odense Raadstue den 17 August 1807 Aften
Kl. 6½.

Borgemeester og Raad.

S. D. Ligeledes har vor patriotiske Biskop Hansen i Odense udstædt et Circulære til Stiftets Geistlighed, saaledes lydende:

Dom. 7, 24.

Og Gideon sendte Bud paa det ganske Ephraims Bjerg, og lod sige: kommer ned mod Medianiterne.

Et Nibdingstog er af Engelland erklæret mod Danmarks fredelige Sletter, og det elskede

1807.

Fædreneland er i Fare. I et ugudeligt Raad aandede den gusne Misundelse sin Gift, for at forstyrre den Røe, et nøisomt og fredeligt Folk nød under en Konge, hvis Vre var i Fædrelandets Kjerlighed, og under hans Sen vor vise og trofaste Frederik.

Fiendernes DudsTab har siden viist sig uden Maske, Forhængeet er opdraget. Deres Belær- værdighed ville derfor fra Prædikestolen formane Folket at være bereed til Brødres og eget Forsvar, enten ved Hjemstavn eller hvor Faren maatte vinke det hen mod Kysten, for at hørde dets Kjerlighed for Fædrenelandet, dets Trofskab mod Kongehuset og dets egen nationale Vre og Selvstændighed. Jeg har præket for Folket i Samfund med mine Embedsbrødre, hvad et lykkeligt Folk fyl- der Gud, Kongehuset og den Eed vi allerede stilletende svore, i det vi fra Moders Skjød saae lyset paa Daniens hellige Grund. I Faren skal det danske Folks Hjerter prøves, som Guldet i Ilden; og vi som Religionens og Statens Tjenere have Intet for helligt til Offer, naar Liv og Blod ydes af Medborgere, som lide paa den Almægtiges Bistand. Enhver af os vil foregaae Folket med sit Exempel i Daad som i Ord. Herrens Sværd

1807.

Sværd og Gibeons skal gjennembore vore Fiender. Vi ville i vores retfærdige Harmes svare til Lovens Billede, Nationen fører, og disse Midianiter maae ikke have drømt om det askebagede Bygbrød, der skal vende sig hid og did imod dem, Dom. 7, 13. Vi raabe med Davids 1 Sam. 25, 13. Om binder hver sit Sværd! og med Nehemias til hiint sit Folk: frygter ikke for deres Ansigt, tænker paa den store og forfærdelige Herre, og strider for eders Brødre, eders Sønner og Døttre, for eders Hustruer og eders Huse. Nehem. 4, 14. Ingen iblandt os leve, uden at have hævnnet den Uret os skeer; ingen døe, uden i Faldet at drage lig Samson sin Fiende med sig. Kommer da det Dieblif, da Proven skal aflægges, da lide vi paa Herrens Frelse, som hører de Umyndiges og Oldingens Raab og vist vil forbarme sig over os; som vil besjæle os med det Mod, der gjør os værdige til at kaldes lignende Slægt af vore Forsædre; ja til Slægt, som endog om mueligt var, Fulde overgaae dem. Det give Gud for Jesu Skyld, Amen!

S. D. Foruden den Batalillon af det Aalborgske Regiment, som er indquarteret i Odense og Omegnen, ligger her ogsaa 3 Eskadroner af det Slesvigske Rytterregiment, alle Folk, hvis hele

For

1807.

Forhold er som det egner brave Landsmænd, der føle deres høie Kald: at værne for Konge og Fædeland. I Nyborg har man daglig Synet af de i Beltet stationerede Engelske Krigsflibe. En af Briggenne fellede i Mandags op forbi det paa Slibshavn opkastede Batterie, hvor saavel som paa Fæstningens Bolde Alt er i Beredskab til at modtage Fienden, hvis han sulde vove et Angreb.

Fra Møen meldtes: Den 6te August behagede det 3 Engelmænd at gaae i Land fra deres Fregat, som laae for Anker tæt under Dronningstolen paa Møen. Dette kunde nu Jagen tage dem ilde op. Men, at disse Besøgere (af hvilke een bar Uniform), forsynede med Rifler, syrede uden Tilladelse i et fremmed Land, paa en Dansk Godseiers og Adelsmands District, og uden al Anmeldelse, var noget man ikke kunde ventet. Forpagteren af Liselund, Landvæsens-Commissair Pfaff kunde meget let, trods Beræbningen have opbragt dem, naar han havde udsendt sine Hunde og sine mange Folk imod dem. Med den Humanitet derimod, som er vor Nation egen, indbød han dem til Frokost, der smagte dem ret vel, og lod dem derefter ved Jæger Hindenberg geleide til Stranden. Saa snart de vare ombord, lettede Fre-

1807.

Fregatten og stak ad Pommeren til. Man hørte der fra den Kant afvigte løverdag, men især Søndag og Mandag Morgen, en frygtelig Kanonade, langt stærkere endnu, end det bekjendte Engelske Bombardement paa Kbhvns Næd den 2den April 1801.

S. D. om Eftermiddagen gjorde vore raske Sækrigere et modigt Angreb paa nogle engelske Kutterbrigger og to Fregatter. Træfningen oplyste henimod Kl. 9. De engelske Skibe leed betydeligt. Under Træfningen blev saavel fra vore Batterier som fra de fiendtlige Bombardeer-skibe kastet endeel Bomber, dog uden at gjøre Skade. I Dag har man nu og da bombarderet fra begge Sider.

S. D. forefaldt der en Attaque mellem de engelske og vore Forposter ved Charlottenlund.

S. D. bleve tre Engelske med en Generals Equipage taget af vore Tropper. I Bognen fandtes 40 Flasker Wiin.

S. D. blev Artilleriet posteret ved Nørre- og Øster-Allee og ved Blaagaard.

S. D. marcherede to Compagnier Marinere med 4 Kanoner udaf Nørreport og bleve opstillede paa Nørrebroe.

S. D.

1807.

S. D. kom en Troppe engelske Jægere fra Studemarken i Østeralleen for at trække sig op til Frederichsberg. De bleve kraftigen modtagne af Kongens Livjægercorps, understøttet af Skytterne, Artilleriet, Skarpskytterne og Kavalleriet, som vare posterede paa Nørre- og Øster-Fælled, saavel med Musquet som Kanonild. Især udmærkede Capitain Hummel og en norsk Underofficer sig. Et eneste Kanonstød borttog en heel Række engelske Jægere. De vare meget overlegne i Antal. Deres Rifler og Rugler gik 100 Skridt længere end de Danskes, formedelsk deres Krudts Stindhed, men Ruglerne gik bestandig over de Danskes Hoveder, saa at de ofte skjød Bjærene af Hattene. De danske Jægere lagde sig i Grøften og skjød paa de Engelske, omsider fik de Ordre at trække sig tilbage. De Engelske toge Veien op til Frederichsberg. Bort Tab var 1 Død, 1 Fange og 3 à 4 let Saarede. Man fandt siden engelske Kanonkugler paa Blegdamsveien.

S. D. Endeel Træer paa Bolden, i Kirsebærgangen og Barriererne bleve nedhuggede, for ikke at staae i Veien for Kanonerne. Kenderne fra Pablingesøen, som ligge over Stadsgravene, bleve belagte med Træer, Riis og Kviste.

S. D.

1807.

S. D. toge Svæcabetterne Tjeneste paa Defensionen.

S. D. Da Dyrigheden for Kjøbenhavns Amt var i Kjøbenhavn, sammentraadte Pastor Rønne i Lyngbye, Etatsraad Deconinck og Grev Schulin i en Commission, for at forebygge Requisitioner med væbnet Haand. Deres Hensigt bifaldtes af den commanderende engelske General, som meddelte dem en Skrivelse, hvort de under hans Commando staaende Militaire beordredes til at understøtte deres Foretagende. For hvert Pund Brød accorderedes Bagerne 4 Sk.; Prisen for hver Tønde Havre bestemtes til 21 Mk., hvort Lispd. Høe og Halm til 14 Sk. Kartofler betaltes i Forstningen med 2 Mk. Skjæppen og Kjød med 12 Sk. pr. Pd. Siden har Tilførselen nedsat Prisen paa de to sidste Artikler. Flere Sorter Levnetsmidler bleve ikke leverede. For at fæste Brød, købte Commissionen selv Rug til 7 Rd. 3 Mk. Tønden.

Den fiendelige General Uinsingen har især erhvervet sig den største Hæiagtelse for den af ham holdte Krigstugt. — Men i Roeskilde have engelske Soldater brugt stor Mishandling hos en Kjøbmand Ruggaard og Præsten paa Bjerget Hr. Melchior. Paa begge Steder

plyn

1807.

plyndrede de, og Hr. Melchior truede de med' en Pistol for Brystet til at indlade dem i det Værelse, hvor hans Kone laae, der nyelig var kommet i Barselseng, og som de vristede en Ring af Singseren paa. I Slangerup har der kun været to ubevabnede Personer, som gjorde Indkjøb. — I Helsingør blev to engelske Skibe opbragte og lossede, det ene med Hamp, det andet med Salt. Det sidste var grundstødt fra Kastellet. — Riege, Hærfølge og de Steder, hvor Slaget stod, skulle have lidt meget.

S. D. blev 200 Landsker med spidsede Jernpikker sendte ud til Traktor Blinck paa Vesterbroe, for at uddeles blandt de paa Nørrebro vagthavende Brandsfolk.

S. D. sendtes endeel Tammersvende ud for at sætte Jld paa Nørre, Vester- og Østerbroe.

S. D. blev det borgerlige Infanterie posteret paa Boldene.

S. D. blev Heste og Bogne til offentlig Brug af sammes Ciere. Der holdt ogsaa endeel Kurvevogne ved Portene for at transportere de Saarede.

S. D. blev en Soldat, som var stødt ihjel, og nogle flere Saarede bragt ind ad Østerport.

1807.

En HerregaardsKytte blev Rude i Armen, som siden er bleven affat.

S. D. blev der paa Kjøbmagergade No. 6 indrettet et Lazareth for Landeværnet. Enhver blev anmodet om at levere der Charpie til Brug for de Saarede. Paa Taget vagede to grønne Flag, for at tilkjendegive Fienden at her var et Hospital og skaae det i Bombardementstilsælde.

S. D. blev en Mariner, klædt i Fruentimmerklæder, som vilde desertere, arresteret.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den commanderende General: Da Fiendtlighederne fra engelsk Side ere begyndte, saa erklærer jeg, efter allerhøieste Befaling, at alle engelske Eiendomme skal være lagte under Beslag, og have alle og enhver strax at anmeldte de sig her befindende engelske Eiendomme, Penge eller Penges Værd, for Politiet, som foranstalter det nærmere. Enhver, som bølger eller ikke opfylder denne Befaling, vil blive anseet som en Forræder imod Fædrelandet.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Mægler Hr. Holten og Hr. Bøysen: Da god Pleie og Velvillie mod den, der skal værne om Fædrelandet, naturligt maae være en stor Opmuntring, og det tillige maae være en god Borgers Pligt efter Ene at

1807.

at hjælpe, hvad han kan, saa har endeel af de Handlende begyndt at aabne en Subskription paa Forfriskning af Ol, Tobak og Viin, til Mandskabet paa Batterierne.

Men da Provesteen og Tre Kroners Batterier ere bemandede med omtrent 2000 Mand, saa ville det være nødvendigt at samle saa meget som mueligt. Vi anmode derfor enhver, der føler sand Fædrelands- Kjerlighed, jo før jo hellere at tegne sig for hvad de ville bidrage, hos mig, Holten, hvor Subskriptionen hver Dag skal findes paa mit Contoir i Vimmelskæftet No. 137 i Stuen. De som strax ville give deres Gave, anmodes blot at skrive: betalt, ved deres Navne og Summen de give.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Mægler Behrend og Apotheker M. Boje: Endeel af vore Medborgeres Koner have yttret for os, at da Fædrenelandets Tjeneste har kaldet deres Mænd til dets Forsvar, saa ere de sat ud af Stand til at forsørge dem og deres Børn. Vi Undertegnede have derfor besluttet, strax at aabne en Subskription for dem, og indbyde desaaarsag vore Medbrødre og sølende Medmennesker til dette Niemeed. Hvad enhver vil bidrage, derom bede vi os underrettede, for
at

1807.

at antegne samme, og forsikkrer vi enhver, at der i sin Tid for alt, hvad som indkommer i denne ædle Hensigt, paa det nøiagtigste Skal vorde aflagt offentlig Regnskab.

S. D. Bekjendtgjørelse fra det chirurgiske Academie: Alle Chirurgi og Læger, som ikke ere ansatte i nogen bestemt Plads, ville saasnart som mueligt henvende sig til Professor Winslow paa det chirurgiske Academie, for at blive ansatte ved vedkommende Hospitaler, for at afgive den der ved udfordrende Hjælp.

S. D. Bekjendtg. f. Fattigvæs. Commiss. til dem, der have leveret Linned og Charpie til almindelig Hospital, hvori det heder: Mangen ædel Kvinde har paa at plydse Charpie anvendt den Tid, som hun heller vilde brugt til andet Arbeide, og vi tillade os derfor den Bemærkning for de Velgjørere, som fremdeles, foruden Linned, maatte ville sende Charpie, at naar Klude og Tapper kun sendes, er der paa Sygestuerne, og ellers paa Hospitalet, Folk nok, som kunne udplydse dem til Charpie.

S. D. afreiste Prindsesserne Juliane og Charlotte.

S. D. forsøgte den engelske Flaade at seile op, men blev kraftigen modtaget af vore Batta-

1807.

Batterier, Defensionen og især af Skjærbaadene indtil sildig paa Aftenen. Der fratoges dem et Skib og et andet blev jaget paa Grund.

S. D. fik det borgerlige Infanterie og øvrige Militære om Aftenen Kl. 9 Tilladelse at gaae hjem og møde næste Morgen eller naar Alarmerommen gif. Det borgerlige Artillerie forblev Natten paa Bolden.

S. D. Postillationen ved Hamborg. Posten nedfagedes til at lade Postkarren staae i Roskilde og forklædt som Bonde at praktisere Brevene hjem.

S. D. forsamlede Grosserer-Societetet sig, for at regulere hvad der kunde være nødvendigt til Handelens og Creditens Vedligeholdelse.

S. D. forsøgte Engellænderne at sætte Mandskab i Land ved Kalkbrænderiet. Lieutenant Boll forhindrede dem deri med en Kanoneerbaad, men fik et Saar i Laaret.

Den 18 Augusti blev Bagtskibet Frederiksværn, efterat have anvendt al mulig Modstand og havt endeel Saarede og Døde, taget af de Engelske.

S. D. sendte de Engelske en Parlemantair i Land og anmodede os at lade afhente vore Saarede og Døde paa Bagtskibet Frederiksværn.

S. D.

1807.

S. D. blev en engelsk Jæger, som laae sovende i Dyrehaugen, taget til Fange. De engelske Jægere ere tildeels klædte ligesom vores. De have et Skilde med Chifre paa Kasketten.

S. D. I Gaar var Postgangen aldeles spærret; den Helsingørske Posts Bestemmelse var at gaae over Damhuset til Frederiksborg, men kom ikke langt, før den maatte vende tilbage. — Hollands-Posten kom aldeles ikke ud og Posten fra Hamborg og Helsingør udebleve ganske. — I Gaar Formiddags og hele Dagen igjennem stod i Charlottenborg Slotsgaard store Kar fyldte med vederqvægende Forfriskningsdrikke, der udbeeltes af vort virksomme Politie til de Militaire. — Neppe var Urolighederne begyndte førend vore raske Søkrigere strax udmærkede sig. — Dockum, Kommandeur-Kaptein, Høistkommanderende paa Provostenen, overtraad paa Elefanten. Ser. Lieut. Preuß hans Adjutant. Kapt. A. Gerner paa Blokflødet Dresund. Kapt. Ross paa Wilhelmine Caroline. Kapt. Roche paa Elefanten. Subalt. Kapt. Lieutn. Middelbo paa Dresund. Flensb. paa Wilhelmine Caroline. Lærke paa Elefanten. Ser. Lieutn. Lungmark paa Dresund.

Wil.

1807.

Willoc paa Vilhelmine Caroline. P. J. Voi
 paa Elefanten. Kapt. C. Bleugel, Chef for
 Blokflibet Mars. Subalt. Pr. lieutn. Uldahl
 og Vielke. Sec. lieutn. Klauman. Sec. lieutn.
 Flor. D. W. Dallerup. Kapt. lieutn. Stefan-
 sen, Chef for Fregatten St. Thomas. Sec.
 lieutn. K. N. Bul og Aarestrup. Kapt. lieutn.
 Villenskjold, Chef for Stykprammen Hajen. Sec.
 lieutn. Herling. Kapt. lieutn. Kruse, Chef for
 Søværdsfløjen. Sec. lieutn. Christi. Kapt. lieutn.
 Holenberg paa Lindormen. Sec. lieutn. Lange.
 Kapt. lieutn. Archelaye paa Krempe. Sec. lieutn.
 Wilkens. Ch. F. Juul paa Flaadebatteriet No. 1.
 Sec. lieutn. Kohde. Pr. lieutn. Erichsen paa
 Kanonbaaden Odense. Winkler paa Arendal.
 J. W. Swenson paa Viborg. Grev Trampe
 paa Aalborg. Dode paa Langesund. C. Krieger
 paa Nykjøbing. J. W. Müller paa Glensborg.
 C. Wolff paa Næstou. Seidelin paa Christian-
 sund. W. Müller paa Stege. Berg paa Sta-
 vern. Hagerup paa Morter-Schaluppen No. 1.
 J. G. Vos paa Kanoneer, Schaluppen Holbek.
 Godvad paa Kallundborg. Sec. lieutn. W. Hol-
 stein paa Nysted. F. L. Lücken paa Rødbye.
 Bruun paa Stubbekjøbing. Paludan paa Kjer-
 teminde,

1807.
 teminde, Hedeman paa Faaborg. Rosenørn paa
 Svendborg. Blok paa Assens. Gran paa Mid-
 delfart. Zeuthen paa Tollen No. 5. Bang paa
 en Bombardeer-Barkasse. Linde paa Dito. J.
 Seidelin paa Dito. Kommandeur Krieger, Chef
 for den flydende Defension. Hele Defensionen
 Prøvesteen 3 Blokflibe. Blokflibet Mars. Fre-
 gatter 1. Stykpramme 4. Flaadebatterier 1.
 Kanonbaade 4. Morterschallupper 1. Kanoneer-
 schallupper 10. Joller 1. Bombardeer-Barkas-
 ser 3. Summa 36.

S. D. tidlig om Morgenene satte de engel-
 ske Tropper i Land ved Skovshoved.

S. D. kunde de engelske Forposter sees paa
 Baldbyebakke. De vinkede af enhver i Fride-
 riksberg Allee, ikke at nærme sig.

S. D. exercerede Kronprindsens Livkorps
 paa Ridebanen.

S. D. besatte Landværnet adskillige Vagter.

S. D. gik 20 Vogne med Kongelige Effec-
 ter, forsynede med den engelske Admirals Pas-
 herfra. De 3, som vare over det i Passet bestemte
 Antal, fik ikke Tilladelse at passere, men maatte
 vende tilbage igjen.

1807.

S. D. Gik H. H. Bisnop Balle igjennem alle Raderne af de paa Bolden opstillede Fædrenelandsforsvarere og opmuntrede dem til at kjæmpe med Mod og Uroffkelighed for Konge og Fædreneland. Han lagde dem paa Hjertet, at det var den retfærdige Sag, de strede for, og at kun Legemet, ikke Sjelen kan falde. Hans kraftige og med saa inderlig Bevægelse fremfagde Ord gjorde det skønneste Indtryk paa Kjøbenhavns Borgere.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Kjøbenhavns Politimester: At al Passage igjennem Stadens Porte er spærret.

S. D. kunde man see en Flaade af 50 Seilere i Kjøgebugt.

S. D. toge 100 Styrmand frivillig Tjeneste paa Kanonbriggen Mercurius, som laae ved Langebroe, for at forhindre Fiendens Angreb der.

S. D. bleve paa Bolden Telte opreiste for det borgerlige Infanterie.

D. D. om Aftenen Kl. 9 tog en Kommando Artillerie ud til Amager.

S. D. fik $\frac{2}{3}$ Deel af det borgerlige Artillerie, der forrige Dag og Nat havde Vagt paa Bolderne

1807.

den og Batterierne, Tilladelse til at gaae hjem og at møde, naar Allarmtrommen gaaer.

S. D. lod Hr. Capitain A. Grove beskjendtgjøre: Fra en Ubenævnt modtaget 100 Rd. Ved S. T. Hr. Holm fra det borgerlige Artillerie-Corps paa Qvintus 24 Rd., og fra S. T. Hr. Statsraad Hauser en betydelig Deel Viin og Brændeviin, hvilket alt skal efter de Udelmodige Giverses Onske omhyggelig bliver anvendt til Bedersqvælgelse for Christiani 6ti Batteries Mandskab, paa hvis Begne forbindeligst takkes.

S. D. maatte en Bondedreng paa 16 Aar kjøre for de Engelse et læs, hvoriblandt fandtes et Feldtlazarethets chirurgiske Instrumenter. De sagde ham, han skulde kjøre til de Engelses Hovedqvarteer. Drengen, som ikke vidste hvor det var, kjørte til de danske Forposter og spurgte om det var de Engelses Hovedqvarteer; de svarede ja og transporterede det ind til Byen.

S. D. fandt en Bombe og en Granatkugle i en Hauge i Noisomhed uden for Østerport.

S. D. blev endeel Skibsbrød oplagt i Magazinet paa Christianshavn.

S. D. blev Plankeværket paa Lommerpladsen nedreven og de der værende Bræder bortførte.

1807.

S. D. gik en Mand ud paa sin Gaard i Nærheden af Baldby for at see hvordan det stod til der. Han fandt den besat af de Engelse. Da han vilde til Kjøbenhavn igjen, sagde den der værende engelske Officier, at han nu var deres Fange og kaldte paa Underofficieren at han skulde transportere ham op i landet til de andre danske Krigsfanger. Han udbad sig at faae den commanderende General i Tale og blev med en Commando bragt hen til ham, men da denne ikke var tilstede, blev han henført til den Næstcommanderende, som ikke kunde tillade ham at vende tilbage til Kjøbenhavn. Manden beraabte sig paa sin Ukyldighed, estersom de engelske Forposter havde ladet ham frit passere, uden at advare ham. Han udbad sig Tilladelse til at sende et Bud til Kjøbenhavn, for at melde sin Kone og Familie hvad der var hændet ham. Officieren svarede, at han vilde sende Bud til Forposterne og lade høre om de havde ladet ham passere, da han i saa Fald skulde have Tilladelse at vende tilbage til Kjøbenhavn. Han advarede ham ikke at komme en anden Gang igjen, da han ellers vilde blive anseet som Espion. Den engelske General logerede paa Frederichsberg Slot i Stueetagen. Øverste Etage var ogsaa

1807.

faa beboet. Den Kongelige Etage havde Generalen ladet lukke og turde ikke beboes af nogen. Uden for Slotsporten ud til Landeveien vare to Canoner plantede.

S. D. havde de engelske Jægere deres Natteleie i Grøfterne mellem Køligheden og Ladegaarden. Til Jag brugte de Grene, belagte med Ur.

S. D. for samlede Grosserer-Societetet sig for at aftale hvad der kunde være nødvendigt til Handelsens Tars og Creditens Bedligholdelse iblandt Kjøbmændene.

S. D. ankom to russiske Fregatter her paa Nheben.

S. D. opholdt Skytterne fra Herregaardene tilligemed deres Heste sig i Løngangen ved det afbrændte Slot.

S. D. indfandt Bispen sig atter paa Volden og opmuntrede de Bagthavende til at kjæmpe med Liv og Blod for Konge og Fædeland.

S. D. var Dækket paa nogle Skibe i Nyhavn belagt med Sand; andre vare forsynede med Kar, fyldte med Vand.

S. D. stod Forsalen paa Comediehuset aaben, som et Opholdssted for Landværnet,

S. D.

1807.

S. D. blev der paa Fødselsstiftelsen og Landcadet-Academiet indrettet et Lazareth for Officierer.

S. D. lagde endeel af Linieslibene op mod Wilders Plads, for ikke at ligge for tæt sammen.

S. D. lagde Koffardieslibene op til Knippels- og Langebroe.

S. D. var paa Esplanaden og ved Østerport Portechaiser og Bærestole i Beredskab til at transportere de Saarede.

S. D. opholdt alle Adjutanterne sig hos General Peymann i Kastellet for der at modtage Ordre. Sammesteds vare endeel Tambourer i Beredskab.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Kbhavns Magistrat: I Følge Hr. General-Major Peymanns Skrivelse til os af Dags Dato, anmodes de af Kjøbenhavns Borgere, som velvilligen sende Levnetsmidler til vore brave Troppers Bederqvægelse, at ville herefter aflevere samme til det oprettede Feltcommissariats Magazin i Christiansborg Ridehuus.

S. D. experedes Hamborger Posten, som de Engelske lode passere.

S. D. Bekjendtg. fra Kbhavns Politimester: For at bevare Vand saavel til Huusholdnings-

1807.

ningsbrug som det allerede paa Loster og i Gader
 hensatte, have Sagkyndige foreslået følgende:
 „En halv eller heel Skjæppe Træful kastes i Kar-
 ret tilligemed et halvt eller heelt Lod Victriololie,
 og derpaa omrøres begge Dele samt gydes i en
 tragtformig Pose af tæt Lærred, hvis Længde kan
 være omtrent 5 Qvarter, og Vidden oventil,
 hvor det kan være syet paa en Tøndebaand, en
 halv Alen. Naar Posen er fyldt med denne Blan-
 ding, indtil en halv Alens Høide, øses Vandet
 fra Karrene op i Posen saa tidt, at det tilsidst fra
 Spidsen løber klart, hvilket ei kan ske strax; men
 først efter at det samme Vand flere Gange er
 bragt igjennem Blandingen i Posen. I øvrigt
 maa Vandet holdes frit for Ureenlighed, for ikke i
 paakommende Tilfælde at skade Jldsluknings-Red-
 skaberne.“ Saa meget som mueligt maatte salt Vand
 fra Pomperne ved Kanalerne anvendes til at sætte
 paa Loster og i Gader, ligesom ogsaa det Vand,
 som allerede der findes, kan fritages for Forraad-
 nelse paa ovenmeldte Maade; ved saaledes at af-
 benytte salt Vand og det i Karrene allerede hen-
 satte, vil spares betydeligt til Huusholdnings-
 brug.

1807.

S. D. Bekjendtg. fra Feldt-Commissariatet:
 At Feldt-Commissariatet for Kjøbenhavn og Frederikshavns Fæstningers Militaire, dets Concoir holdes i Palaiet ved Kalleboe Strand, samt at det er aabent fra Klokken 7 om Morgenen til Kl. 1 om Middagen og fra Kl. 3 til 8 om Aftenen, det bekjendtgjøres herved til alle Bedkommendes Underretning.

S. D. Efter at to Krudtførseler, hver omtrent paa 250 Vogne lykkeligens vare indførte fra Frederiksværk til Kbhavn, var en tredie omtrent dobbelt saa stor Dagsdagen d. 19 afgangen til samme Bestemmelse, men ved Farum mærkedes allerede Kl. 3 Efterm. den fremrykkede Fiende, hvorpaa Førselen gik tilbage, med Tab af nogle af Flaarne Vogne. Major Eschering tog nu strax den Bestumning, at redde dette Forraad til Kronborg, som han personlig udførte. Imidlertid afgik den fiendtlige General Decken med omtrent 120 Husarer fra Frederiksborg mod Berket. Da Major Eschering om Aftenen kom tilbage, fandt han Omstændighederne af den Natur, at en taalelig Capitulation maatte ansees som det ønskeligste. Han reed derfor selv Kl. 10 til Fienden, og bevirkede samme. Fienden ankom paa Berket samme

me

1807.

me Nat Kl. 11, men forlod igjen Stebet, og har siden ikke været der. 4 Kanoner og endeel Geværer ere afleverede derfra til ham. Foreløbig kan om Kapitulationen kun meldes, at ifølge samme sattes al Kronprindsens Eiendom sammesteds urørt under Kongen af Engellands Beskyttelse. Verket forblev i sin fulde Gang, imod at de forfærdigede Fabricata bleve at aflevere til Englænderne. Arbejderne bleve hidtil lønede fra dansk Side, til hvilken Ende Major Eschering engang, med Tilladelse fra det engelske Hovedquarteer, var 4 Timer i Kjøbenhavn.

S. D. havde 200 Mand af Livgarden til Fods med 3 Kanoner Post ved Kalkbrønderiet, og Eskarpskytterne og de øvrige af Bataillonnen med 3 Kanoner ved Lommerpladsen.

S. D. blev der i Haugen paa Enighedsværn nedhugget endeel Træer for at gjøre Plads til Kanonerne.

S. D. blev der ved den Side af Tøihuset, som veeder ud til Langebroe, henlagt 10 Kanoner, som skulde forsvare Indløbet.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Handelscomitteen: Den til Handelsens Lærø nedsatte Comittee holder Forsamling Torsdagen den 20de

August

1807.

August om Middagen fra Kl. 12 til 1 paa sædvanlig Sted og continuerer derefter indtil videre hver Søgnedag paa samme Tid og Sted.

S. D. Hos Bageren paa Frederichsberg i Bredgaden var der opslaaet en tydsk og engelsk Bekjendtgjørelse, at han blot bagede for Byens Indvaanere.

S. D. havde de Engelske ved Indgangen til Frederichsberg Allee og ved Enden af Gammel Kongevei anlagt Batterier.

S. D. Bekjendtg. fra Brandassurancecomp. for Vare og Effecter: Den nye Matriculering her i Staden foranlediger Administrationen for Brand-Assurance-Compagniet paa Vare og Effecter for Staden Kjøbenhavn til, at anmode enhver her i Byen, som har forsikkret ved Compagniet, at oplevare den ihændehavende Police paa Compagniets Contoir paa Børsen for at det nye Gaard- eller Huus-Nummer kan blive tegnet paa samme. Ligeledes anmodes de Personer, hvis Assurance ere udløbne og som Budet, paa Grund af den nye Numerering, ikke har kunnet opspørge, at møde sammesteds for, om de ønske det, at faae nye Assurance.

1807.

S. D. havde i Frederichsberg Allee de Engelse nedhugget endeel Træer og henlagt samme tværs over til Forskandsning.

S. D. forsøgte de Engelse fra Søesiden et Angreb, men bleve tilbagedrevne af vore Batterier.

S. D. havde de ved Salpeterværket i Østerallee, St. Hans Hospital, Bodroffs Gaard og i Nørreallee anlagt svære Batterier.

S. D. blev Natten Kl. 1½ hele Landeværnet tilsagt at møde samme Nat Kl. 2.

S. D. Klokken 2 marcherte 2 Bataljoner Landevörn, 2 Compagnier Marinere, Skarpskytterne, samt Livjægerne og Skytterne fra landet og Artilleriet ud af Nørre- og Østerport, for at bemægtige sig et ved Svane møllen værende engelsk Batterie. De gik løs paa de Engelse med en hæftig Kanon- og Musketild. Vore Batterier, saavelsom 3 Skjærbaade, der vare posterede ved Strandkanten, gjorde en frygtelig Ild paa de engelske Tropper. Tre engelske Kanonbrigger og nogle Morterpramme seilede op og skød paa Skjærbaadene, som trak sig tilbage. De engelske Tropper bleve vore saa overlegne, at disse kom Kl. 7 tilbage, men i største Orden. Ved dette Udfald bleve de Engelse drevne tilbage med

1807.

et betydeligt Forlis. Paa vor Side var Tabet omtrent 20 Mand, hvoraf nogle Døde og Resten Saarede. De Engelske skjed fra et Batterie ved Vibenshuus, men deres Kugler gik bestandig bort over Hovedet af vore Tropper. Paa en af Skjærbaadene kom en engelsk Kugle langs ind og tog 7 Mand.

S. D. besatte Kronprindsens Livcorps Bagerterne ved Slotsholm, Palaierne, Rosenborg og deres Lazareth.

S. D. tog en af vore Skjærbaade et engelsk Skib. Det blev boyeret ind under Batterierne.

S. D. blev endeel af Træerne og Plankeværket ved Blaagaard og Store-Ravnshøj nedhugget.

S. D. bleve Grøvterne ved Blaagaard og Fællederne jevnede.

S. D. slap den lollandste Post over i en Baad.

S. D. tilbød Admiral Gambier Eieren af et Lyssked, hvor en engelsk Embedsmand boede, en Sauvegarde for ham og Familie. Han svarede, at han var dansk, og stod under Kongen af Dannemarks Beskyttelse. Han ønskede helst at

1807.

begive sig til Hovedstaden, for der at tage Deel i sine Medborgeres Kaar.

S. D. forlangte de Engelse af een af vore Amtsforvaltere inden to Dage Fourage til et stort Antal Heste, sigende at de kom som Venner. Han svarede: at han hidtil forgjæves har søgt efter een Ven, og nu paa eengang seer sig omgivet af 17000.

S. D. Paa Blaagaards Seminariums Porte fandtes opslaaet, at det var et Institut for Ungdommen og at man ventede Humaniteten respecteret.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Kiøbenhavns Magistrat: Da det er os berettet, at adskillige af Stadens Indvaanere forhøje Priserne paa de af dem udsælgende Jødevarer, og vi finde dette deres Forhold under nærværende Omstændigheder at være aldeles utilbørligt; saa advares herved de af bemeldte Indvaanere, som ere undergionne Tært, at holde sig de nu gjældende esterrettelige, ligesom vi og forvente af de andre Handlende, at de ikke af deres Medborgere tage høiere end de gangbare Priser.

S. D. bleve alle Brandfolkene bevæbnede med 5 Alen lange Piker.

S. D.

1807.

S. D. blev hele Mandflabet af de under Beslag tagne engelske Skibe, 120 i Antal, satte i Forvaring i det borgerlige Infanteries Exerceerhuus paa Christianshavn. Det havde Tilladelse at gaae ud, ledsaget af Vagt.

S. D. blev i Philosophgangen og Esplanaden opslaaet Telte for Landeværnet.

S. D. saaes de Engelske paa Frederichsberg-Slotsaltan, hvor de havde en fri Udsigt til Flaaden og Sjælland.

S. D. flyttede de fleste Indvaanere paa Broerne og i Forstæderne ind i Kjøbenhavn, saavel med deres Løssore, som al den Sæd og Høe, de kunde bjerge.

S. D. bleve BjergPotterne indquarterede paa Frederiksberg. De ere klædte i en rød Kjole, tøret Skjort, som neppe naaer dem til de blottede Knæer, rød og blaa tørnede Strømper og en Hue med Fjer paa Hovedet.

S. D. bleve tre Personer, klædte som Soldater af Kronprindsens Regiment, arresterede som Spioner.

S. D. brændte de Engelske to danske Skibe, det ene fra Bordingborg, ladet med Brænde.

S. D. bleve 12 Saarede af Vagtslibet bragte

1807.

bragte i Land. De Døde, 8 i Tallet, bleve af de Engelske kastede ombord.

S. D. gjorde de Engelske Jagt efter tre Skibe fra Dragøe, men de undgik dem og løbe ind i Kjøkkenforn.

S. D. blev det ved Blaagaard nedhuggede Plankeværk, de sældede Træer og de der vorende Urter givne til Priis. En uhyre Mængde Fattige indfandt sig og afhentede samme.

S. D. var over Porten paa St. Hans Hospital opflaaet et sort Bret, hvorpaa stod paa engelsk og tydsk: Hospital for Fattige, Syge og Vanvittige.

S. D. blev et Lazareth for Kongens Livkorps indrettet i Grimureelogen i Kronprindsensgade.

S. D. bleve alle Skræbersvende ansatte ved Sprøiterne. De havde et lidet Kort paa Hatten til Tegn.

S. D. tog Prinds Ferdinand, ledsaget af sin Adjutant, Forsvarsvæsenet paa Bolden i Nieslyn.

S. D. fandtes paa den Gaard i Friderichsberg-Allee, hvor den Keiserlige Minister havde sine

1807.

sine Commerværelser, det Keiserlige Waaben op-
 slaet.

S. D. bleve Visiterernes Huse ved Møl-
 lerne paa Volden indremmede det borgerlige In-
 fanterie.

S. D. Rægler Behrends og Apotheker M.
 Boyes Bekjendtgjørelse: Med inderlig Glæde
 have vi modtaget Bidrag til Understøttelse for
 Koner og Børn, hvis Forsørgere paa nærværende
 Tid værne om Staden; og vi nære den glade
 Forhaabning at modtage meer. Lillige indbydes
 de, som allerede have ladet sig tegne for at nyde
 Hjelp, at indfinde sig paa Hjørnet af Raadhuus-
 og Broelaggersstræde No. 46 Kl. 9 til 11 løver-
 dag Formiddag, med Attest fra deres Officier
 eller Vært, at de trænger til Understøttelse.

S. D. havde Landværnet med 6 Kanoner
 Bøgt paa Amager.

S. D. Stadsphysicus Scheels Bekjendtgjørelse: I Anledning af Policiemesteren Hr.
 Etatsraad Haagens Bekjendtgjørelse af 19 Aug.,
 betræffende Vandets Conservation imod Forraad-
 nelsen, tillader jeg mig følgende Bemærkninger,
 for iblandt Publicum at befordre det deri anbefa-
 lede virksomme Middels Anvendelse:

1. De

1807.

1. De engang brugte Trækul kunde bruges tiere end engang, naar de efter den første Brug stødes fiint, og derved gives en nye Overflade, som kan virke paa Vandet. Naar Kullene saaledes have været brugte, kan man tørre dem, og udgløde dem derefter i et tillugt Kar, hvorved de paa nye erholde deres Virksomhed og en betydelig Deel Trækul spares.

2. Filtrerpøsen bruges paa den i Bekjendtgjørelsen omtalte Maade, naar man vil forbedre raadent Vand; men naar man tilblander Trækullene, som er Præservativ imod Forraadnessen, kan det være nok, naar man kaster Trækullene lige i Karret, tillige med Victriolen, og derefter nogle Gange om Dagen omrører Vandet, og da, naar man vil bruge det som Drikkevand, at lade det løbe igjennem.

3. Victriololien er en grumme Stærp og ædende Syre; man bør derfor være forsigtig, for under sammes Brug ei at faae noget deraf i Ansigtet eller paa andre Steder af Legemet. Tilblandingen til Vandet bør skee varsomt og efterhaanden. Forresten er denne Syre, tilbørligen fortyndet med Vand, for Sundheden aldeles

1807.

ufladelig, ja i meget varmt Veir endogsaa gavnlig.

4. Til at bevare det paa Loftet eller andre Steder imod Jldsvaade henseatte Søvand imod Forraadnelse, hvorved det let kunde blive skadelig for Sundheden, kan man paa saadanne Steder, hvor man ikke ofte nok kan fornye det, isteden for Trækul og Victriololie, bruge Jernvictriolen, den saakaldte grønne Victriol. 3 eller 4 Pund deraf til et Drejoved Vand, som af og til bør omrøres, vil omtrent være tilstrækkelig. Pomperedskaberne af Kobber, bør efter at saadant Vand har været sprøitet igjennem dem, udfyldes med ferskt Vand.

S. D. var en stor Deel af den engelske Flaade opseilet bag Saltholm.

S. D. blev i Sølvgaden og paa Dampemøllen paa Holmen indrettet 2 Møller, for der at faae malet, dersom Fienden skulde nedskyde vore Møller paa Borden.

S. D. affar Fienden Springvandet ved Lundehuset, for derved at forsyne sin Armee med Vand.

S. D. blev lieutenant Cederfeldt sendt til den

1807.

den engelske General, for at forlange Reisepas til Prinds Ferdinand.

S. D. bragte en engelsk Parlementair et Reisepas til Prinds Ferdinand. Han havde tillige Ordre, at opfordre Staden til at overgive sig, sigende, at de Engelse havde en langt større Magt end vi forestillede os og at de ønskede gjerne at skaae Kjøbenhavn, især da det var Hovedsædet for Konster og Videnskaber og Rigets første Residentsstad. Svaret blev, at man til det yderste vilde forsvare Staden og at enhver Dansk vilde ofre sit Liv og Blod for Fædrelandet. Han blev beværtet med Frokost og begav sig igjen til det engelske Hovedquarteer, ledsaget indtil Porten af een af vore Adjutanter.

S. D. blev alle Stadens Porte, undtagen Kastelsporten, spærrede.

S. D. lode de Kjøbenhavnere de i deres Gaarde værende Brønde, der vare tilkastede, med stor Bekostning opgrave, paa det de, i Tilfælde at Sienden skulde affjære Vandet, fra Peblingseen, kunde benyttes.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Kjøbenhavns Politimester: Da det er enhver Givers Hensigt, at hans velvillige Gave kommer til sand Gavn,

1807.

hvilket ikke kan skee, uden med en vis Ordens Overholdelse, saa skulde jeg herved anmode om, at alt, hvad som frivillig ydes, være sig stærke Drikkevarer, eller andre Gaver, af hvad Navn nævnes kan, maatte leveres i Christiansborgs Rådhus, hvor Feld-Kommissariatet vil sørge for, at samme, i en vis Orden, bliver uddeelt.

S. D. lagde 4 engelske Kanonbrigger sig ind i Bugten ved Kalkbrønderiet.

S. D. exercerede de Engelske deres Tropper paa Brønshøj Mark.

S. D. lod en engelsk Flaade paa 55 Skibe sig see i Rjøgebugt.

S. D. besatte de Engelske Frederichsværk, Roeskilde, Rjøge og Langeland.

S. D. blev der paa Frederichsværk søiet saadan Foranstaltning, at de Engelske ikke kunde finde noget Skjts der.

S. D. lod en Balbykone sig betale 14 Mk. for et Par Høns.

S. D. ilede de, som havde Sæd og Høe paa Markerne i Nærheden af Hovedstaden, med at faae det bragt herind i Byen.

S. D. flyttede de fleste Indvaanere i Forstæderne, Amager og Strandkanten ind i Byen.

S. D.

1807.

S. D. bragte de Engelse svær Beleirings-
Skjts i Land fra deres Skibe.

S. D. var de Saarebes Antal paa Dvæst-
huset 31.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den comman-
derende General: Aarvaagenhed og Uforsagthed ere
kraftige Midler til at forebygge fædelige Følger
af de nedfaldende Bombers Virkning, i Tilfælde
af Bombardement.

Stadens Indvaanere! Forlader derfor ikke
Eders Gaarde og Huse, thi i de første Dieblikke
kunne vi udrette meget. Man være kun opmærk-
som paa Stedet, hvor en Bombe flaaer ned.
Flyer saadant Sted saa langt mueligt, fra et Væ-
relse ind i et andet, og oppebier roeligen Liden
naar den springer, men naar den er sprunget,
hvilket let mærkes, iler saa til med en Spand
Bånd, og man vil da med nogle faa Stænk af
Bånd slukke og forekomme Udbrud af Ild, der
ellers kunde gribe om sig i det Store, og da van-
fælig standses. Man vilde udsætte sig for Fare,
hvis man fattede det Forsæt, at ville slukke en
Bombe, det være med hvadsomhelst Middel.

Skjer derfor heller Stedet til denne har af-
røget. Er man paa aaben Plads, hvor en Bom-

1807.

be falder ned, da kaste man sig udstrakt ned paa Stedet og søge at trække sig et Stykke bort fra den. Man have Vand i alle Etager og Vandforraad i Gaarden.

S. D. havde der lagt sig ved Kalkbrænderi 10 Bombardeerstibe, som samme Nat kastede nogle 100 Bomber paa Blokstibet, men som ikke kunde naae.

S. D. forlod Prinds Ferdinand Hovedstaden.

S. D. lod den engelske General tilkjendegive dem, der havde Marker i Kongens Enghave, at stræbe med at faae Sæden indhøstet saa hastig som mueligt.

S. D. blev der paa Taget af Hospitalerne i Hovedstaden udsat grønne Flag, paa det Tjenden skulde skaae dem for Bombardement.

S. D. blev de ny tilkomne af Livjægerne og af anden Afdeling af det borgerlige Infanterie øvet i at bruge Vaaben i Exerceerhuset i Rosenborghauge.

S. D. blev en ublu Amagerkone, der lod sig betale 8 ß . for hver Snees Kartoffler, ført op paa Politiekammeret.

1807.

Den 20 Aug. Bekjendtgjørelse fra Magistraten i Kjøbenhavn: Da der til Troppernes Forsyning her i Staden og dens Forstæder behøves en vis Quantitet *Ol* til 15 *Mk.*, samt til Garnisonen i Citabellet nogle *Tønder* 6 *Mks.* og 20 *Mks. Ol*, foruden de sædvanlige Dragerpenge; saa paalægges det herved de Bryggere, som ere forsynede med *Ol*brygnings-Concession, at forskaffe, samt til de Steder og Tider at aflevere, hvad der hos dem af fornævnte *Ol*sorter maatte vorde forlangt af Hr. Ræmmer og Brygger *leisner*, som er overdraget at sørge for disse *Ol*sorters Tilveiebringelse.

S. D. Bekjendtgjørelse for Regimentschirurgerne ved Artilleriet: Til det Kongl. Artillerie-Corps Sygestue er fra nogle af Stadens Medborgerinder hensende deels *lærred* til *Charpie* og *Bandage*, deels adskillige *Forfriskninger*, for de i disse Dage blesserede Artillerister, der have anmodet os om at bekjendtgjøre deres varmeste Taksgjælse for det modtagne.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Handelscommitteen: Den til Handelens *Larv* nedsatte Committee holder Forsamling *Torsdagen* den 20de August om *Middagen* fra *Kl. 12* til 1 paa sædvanlig *Sted* og
 coh

1807.

continuerer derefter indtil videre hver Søgnedag paa samme Tid og Sted.

S. D. Bekjendtg. fra det chirurgiske Academie: Det bringes herved alle Chirurgi, som endnu ikke have meldt sig og ikke ere ansatte, i Erindring, at de uophødelig melde dem hos Professor Winsløw.

Chirurg Burke, som blev ansat ved Landeværnet, og bekom Avance, havde ikke indfundet sig ved bemeldte Landeværn, blev indkaldet strax at melde sig hos Professor Winsløw.

S. D. Bekjendtg. fra Capitain Abrahamson: Omstændighederne drive Prisen op paa Levnetsmidlerne, og det uventede og uvarslede Overfald ikke har levnet Tid til at sammenbringe overflødig Forraad. De, der syrrigen og usfortrøden værne Dag og Nat om Bold og Havn bør ikke mangle. Men blive vi Andre ved vor vante Levemaade, saa forringer den overflødig Nydelse Fødevarerne uden Nødvendighed, og lidet kan det hjælpe, at den, der har Evnen, siger, jeg kan betale hvad Priis det saa er. Den største Mængde kan det ikke, og der maa blive Mangel. Op da, Dannemand og Danneqvinde! Hver Huusholdning indskrænke sig! Ogsaa i een Ret Mad
spl.

1807.

spiser man sig met; ogsaa Brød med Smør allene, eller med Ost eller Kjød allene, metter tilstrekkeligt; og er ei saa Mangfoldige glade ved kun at kunne faae Brødet! Lader os itide begynde at tage noensomt til hvad Forraad Staden har. Tusende ville velsigne hver den, der kan betale hvad Hjertet eller Ganen lyster, men negter sig det, for ei at mindste ufornøden, hvad der skal være tilstrekkelige for saa Mange. Og naar han, den alvældige Tyrer, byder Uveivet at drage bort, da vil ingen af os fortryde, at have ved fornustig Tærelighed bidraget, at Mangel ikke slappede den vebenede A:m.

S. D. var intet Lammekjød mere at faae i Slagterboderne.

S. D. var ingen af Posterne ankommen.

S. D. bleve to Engelske arresterede.

S. D. lagde endeel Transportflibe, som havde sat deres Mandskab ombord paa Krigsflibene, sig op bag Saltholm, tæt om den svenske Kyst. De beholdte kun saa Mand ombord.

S. D. fandt man i en Hauge udenfor Porten tre døde Engelske.

S. D. saae man en betydelig engelsk Flaade liggende i Kjøgebugt.

S. D.

1807.

S. D. havde de Engelse opslaaet en betydelig Leir ved Bebek.

S. D. Bekjendt. fra den commanderende General: Af Feldtcommissariatet for Kjøbenhavns og Frederikshavns Fæstninger er forlangt, at Cierne af de Heste, som frivilligen ere leverede af Indvaanerne her i Staden, og tildeels ansatte ved de etablerede forskjellige Feltbatterier, tildeels og til Reserve og forefaldende Kjørseler, maatte paalægges at levere Fourage af Havre, Høe og Halm til Hestenes Foring. Men da vi ere uvidende om, hvem der tilhører disse Heste, og det Kongelige Artillerie-Corps, efter Feltcommissariatets Meldende af Dags Dato, ei heller bestemt kan give nogen Visshed herom; saa ville de af bemeldte Stadens Indvaanere, hvis Heste endnu ere i Artillerie-Corpsets Tjeneste, snarest muligt melde sig her i Raadstuen, da de skulle blive underrettede om Tiden, for hvilken Feldtcommissariatet, til dets Disposition, har forlangt, at der for det første maatte anskaffes Foring til disse Heste.

S. D. cantonerede de Engelse langs med Bryggernes Vænge lige til Lundehuset.

S. D. laae en Commando Cavallerie i Bel-
lehuset.

1807.

lehoi. De havde Patrouiller ude fra Brønse-
hoi til Frederichsberg.

S. D. laae en Commando i Kammerraad
Nellemans Gaard paa Valbyebakke. De havde
deres Poster ude i Haven ud til Marken, hvor de
kunne oversee Kjøbenhavn og Søen.

S. D. blev Enighedsværn tilligemed Hau-
gen sloifet.

S. D. stod Børsen aaben igjen fra Kl. 9
om Formiddagen til Kl. 6 om Eftermiddagen.

S. D. blev alle Fæstningsbroerne optrukne.

S. D. Bekjendtg. fra Hr. Thyge Boyesen:
Hvo af de Koner, hvis Mænd have modtaget
15 Rd., for at gaae ud paa Forsvarsanstalterne
paa Batterier og Skibe, som kunne paatage sig
at sye Skjorter til disse Folk, som derfor ere
trængende, kunne henvende sig til ham i store
Kongensgade paa Christianshavn No. 70, imod
at stille Sikkerhed for det Modtagesnes snarest
mueligt Tilbagelevering.

S. D. Bekjendtg. fra Hr. Thyge Boyesen:
Da der er et ikke ubetydeligt Antal af de Menne-
sker, som have modtaget 15 Rd. for at gaae ud
paa Defensionerne, der ere yderst trængende til
Skjorter, for at holde sig nogenledes rene; saa
har

1807.

har jeg paataget mig, at forsyne disse med saadanne, for at afhjælpe den alleryderste Trang, hvortil jeg og vel har nogle Midler ihænde, men ikke tilstrekkelig nok. Jeg anmoder derfor herved alle Formuende og velvillige Kjøbenhavns Indvaanere til at understøtte dette mit allerede iværksatte Arbeid med et frivilligt Tilskud, da enhver, som føler for Menneskevel, vil indsee Nødvendigheden deraf, allerhelst naar Veiriget, som vi snart kunne vente, bliver koldere og fugtigt. De godbædige Bidrag modtages enten paa Mægler Holtens Contoir i Wimmelstædet No. 137, eller af mig i store Kongensgade paa Christianshavn No. 70.

S. D. Bekjendtg. fra Enroullerings-Chefen:
Da der endnu findes endeel af det enroullerede Mandskab, som ikke have meldt sig efter de tilforn stæete Indkaldelser, saa advares disse (uanset hvad Forretninger de end kunde have paataget sig) ufortøvet at melde dem paa Indroullerings-Contoiret i Gothersgaden No. 348; ligeledes advares de Berter eller Huusbonder, der endnu maatte have Søefolk i deres Huse eller Tjeneste, uopholdelig at opgive mig saadant, da de ellers maae tilstrive sig selo de Ubehageligheder, som deraf vil flyde.

S. D.

1807.

S. D. Bekjendtg. fra Herr Kammerherre v. Schrødersee: Hvem som vil paatage sig Marquetenterie for 800 Mand ved Leiren i Philosophgangen, vil melde sig ufortøvet hos ham boende paa Prindsens Palais.

S. D. toge de Engelske et lidet dansk Fartøi ved Salholm.

S. D. bleve Grøvterne paa Faramaksveien jevnede.

S. D. kunde man tælle 16 danske Fartøier, som de Engelske havde taget og lagt iblandt deres Flaade. Det danske Flag vajede paa dem alle.

S. D. udstødte den engelske General ikke flere Rejsepasse.

Den 23de August seilede Flaaden i Kjøgebugt herop.

S. D. Bekjendtg. fra den commanderende General: Nogle af vore Bombardeerschalupper og Pramme bleve i Dag beordrede at angribe en deel af de fiendtlige Bombarderer, som havde lagt sig norden for det nordre Kalkbrænderie, og at søge at ruinere et Batterie, som Fienden havde opkastet ved Svanemøllen. Kl. 10 begyndte vore Bombardeersfartøier at kaste. Vor Ild blev strax besvaret af de engelske Bombarderere og Kanonbrigger.

1807.
 brigger. Uagtet disse bleve forstærkede, sagtnedes Fiendens Ild fiendelig henimod Kl. 1, og saaes da endeel af de engelske Bombarderere at flygte for fulde Seil. For at urolige disse i deres Retirade, fremrykkede Avantgarden af Canoneer-schalupperne, som forfulgte de Flygtende med en levende Ild. Vore Fartøier vedbleve imidlertid at kaste mod Landbatteriet.

Man har, efter de indkomne Rapporter, Marsag at troe, at Fienden har lidt betydeligt. Vort Tab bestaaer af 8 til 9 Døde og 10 til 12 Saarede. Nogle af vore Fartøier ere mere eller mindre beskadigede, men ville alle i Morgen være istandsatte. Det fortjener at anmærkes, at de Engelske, foruden Bomber, kastede med et Slags Raketter, som ikke pleie at bruges af policerede Nationer.

Efter senere indkommen Rapport fra Batteriet Trefroner er derfra studt i Dag paa de fiendtlige Skibe, og fra Batteriet gjennem Rikkert seet Ild paa et af disse Skibe, de engelske Fartøier i Synketilstand og Bombardererne ilde tilredte.

S. D. De engelske Kanonbrigger, som havde lagt sig i Bugten ved Ralkbrænderiet, for at angribe os fra den Kant, bleve heftig beskudte med

1807.

med Kanoner og Bomber fra Trekroner- og Castelsbatterierne, Skjærbaadene, Morteerprammene og Skjæprammen Hvalfisken, hvilken sidste især var engageret og gav heftig Ild lige fra Kl. 11 om Formiddagen til Kl. 2 om Eftermiddagen. De fiendtlige Kanonbrigger bleve saa ilde tilredte, at de maatte trække sig tilbage. Skjæprammen havde faaet 7 Grundstub. Den havde 3 Saarede og 1 Død. Den lagte ind paa Nyholm ved Kranen. Kanonerne bleve udtagne for at see, hvor Skudene var truffet, og repareret. Et Landbatterie ved Kalkbrænderiet gjorde ved samme Leilighed Fienden betydelig Skade.

S. D. sprang en fiendelig Bombe, som faldt paa Nyholm, og dræbte en Qvarteermand.

S. D. Under Fægtningen d. 23de, som i sit Slags var sjelden, da Angreb og Forsvar for den største Deel stæete med Bomber, bleve de engelske Linieskibe norden for Trekroner liggende i uforandret Stilling, paa et nær, som krydsede foran dem. Dog gjorde nogle af dem engang Seil løs, som om de ville lette. Det samme gjorde ogsaa i Begyndelsen de 4 engelske Linieskibe, der i nogle Dage havde ligget ved Sydenden af Middelfrunden,
men

1807.

men ogsaa disse bleve liggende, Flødt de havde Medvind til Kongedybet.

S. D. blev samme Eftermiddag Kl. 7 en Død og en Saaret fra Fregatten Mars bragt i Land. Baaden førtes af en Lieutenant, den havde rød Vimpel til Tegn, at den havde en Død ombord. Den Døde var tildækket med det danske Flag.

S. D. mødte paa Nyholm en Kanonkugle en Bombe og slog den itu.

S. D. faldt 2 Bomber i Kastellet, af hvilke den ene slog et Paret træ i General Peymanns Have itu.

S. D. nedlagde een af HerstabsFyrtterne fem Engelske med eet Skud, og en af Livjægerne en engelsk Officier.

S. D. sloifes Haven ved Glacieholm.

Den 24de August kostede Drefjød 16 Pd. og var endda neppe at faae.

S. D. udsattes et grønt Flag paa Taget af St. Hans Hospital paa det at Fienden skulde skaane det for Bombardement.

S. D. exercerede de Engelske deres Tropper paa Balby Bakke.

S. D.

1807.

S. D. marcherede omtrent 1000 Mand Engelske fra Frederichsberg og forbi Brønshøj.

Den 24de August kunde man see de engelske Jægere recognossere paa Markerne og i Grøfterne mellem Falkeneeralleen og Gammel Kongevei, hvor de have opkasted et Batterie med smaae Feldtcanoner.

S. D. om Morgenen saaes et Korps Engellændere opstillet paa Balbybakke. Om Estermiddagen bleve Heberbanerne af os selv stukne i Brand, og aldeles nedbrændte. Om Aftenen kom Barkmollen ved Østerport i Brand og fortæredes uden at man vidste Aarsagen dertil.

S. D. kunde ingen engelske Førselsflibe mere sees enten i Rjøgebugt eller ved Malmø. Den største Deel af dem var atter kommen tilbage til den sjællandske Kyst lige for Torbek, og laae der i en vidudstrakt, tilsyneladende uordentlig, Ankring.

S. D. besatte Kronprindsens Livkorps Wagten ved Vesterports Bastion.

S. D. sendte de Engelske en Parlemetaire om at faae Tilladelsen at sende deres Saarede i Land.

S. D. lode 200 engelske Jægere sig see bag Heberbanen, men bleve tilbagedrevne af vore Forposter.

1807.

S. D. forsynedes det borgerlige Infanterie og Artillerie paa Bolden med Levnetsmidler.

S. D. indfandt nogle Engelse sig i Nærheden af Lundehuset, for at malke de paa Marken gaaende Køer, men Folkene paa Gaarden kom efter dem med Leer og Høethve og forjog dem.

S. D. laae i Roligheden ved Falkeneeralleen en Commando Jøgere og Skarpskyttere, som havde sine Poster ude i Sædemarken.

S. D. maatte Bønderne arbejde og kjøre for de Engelse alt hvad Heste og Bogne kunne holde. En Bønde reddede sig fra sin Gaard ind i Hovedstaden og eiede intet mere end det han havde paa sig, et Stykke Brød og 1 β . i Penge.

S. D. blev Reberbanerne paa Vesterbro satte i Brand, paa det Fienden ikke skulde skjule sig der. De Engelse stode paa Balbybakke og Frederichsberg Slots Altan som Tilskuere af dette frygtelige Syn.

S. D. blev der fyret med Canoner fra Bolden paa nogle Engelse, der lode sig see. De Engelse kastede nogle Bomber, som kom bag om Blaagaard og faldt i Pøblingesøen.

S. D. blev der lagt spanske Ryttere paa Nørrebro, for at afholde Fiendens Cavallerie.

S. D.

1807.

S. D. vare ingen af Posterne ankomne?

S. D. blev i Christiansborg Slots Stalbe
henbragt et Forraad af 120 Røer.

S. D. Bekjendtg. fra Chefen for 6ti Batta-
rie: Atter er mig af en Ubekjendt tilstillet 25 Rd.
til dem, som paa 6ti Batterie skal værne om Fæ-
drelandet; pligtskyldig takkes, og efter bedste
Skjønnende skulle disse anvendes.

S. D. Bekjendtg. ang. den norske Expreffe:
Den Kongelige norske Expreffe afgaaer ikke førend
det nærmere bekjendtgjøres.

S. D. laae i Kalleboderne 3 Skjerbaade;
som skulde affholde Fienden fra den Kant.

S. D. Kl. 2 om Eftermiddagen udmarche-
rede Kongens Livjægere, Skytterne og Skarp-
Skytterne. De trak sig op ad Blegdamsveien og
forbi Ladegaarden, og gik, understøttede af Artille-
riet, heftig løs paa Fienden ved Ladegaarden og
Blaagaard, saavel med Kanon. som Musketild.
De Engelske, som laae i Grøvterne, retirerede, da
vore Kanoner rykkede frem imod dem, men de
samlede sig igjen, lagde sig i en Grøvt længere
bort og fyrede bestandig paa vore Tropper, som
vare rykkede ud lige indtil Jødernes Kirkegaard.
Vore Folk bleve der modtagne af Fienden, som

1807.

fyrede igjennem Huller i Plankværket, og som efter at have faaet Forstærkning, tvang vore Tropper til at retirere. De Engelse toge nu St. Hans Hospital og Blaagaard i Besiddelse og opstode strax en Skandse af Sandsække paa Nørrebro. En Officier af de engelse Jægere laae ved Steenhuggerhuset og gjorde sine Observationer, uden at bryde sig om de Kanonkugler, der bleve fludte fra Bolden og fløi omkring ham. De betjente sig af de spanske Ryttere, vore Folk havde henlagt der og forsøgede denne Skandsning end mere. Lieutenant Bruun, som var med ved dette Udfald, sagde til sin Sidemand, da han saae en Kugle komme: „den gjaldt vist mig,“ og i det samme kom en anden Kugle og strafte ham død til Jorden. Det engelse Infanterie, Cavallerie og noget Artillerie stod som Reserve i Alleen og paa Nørrefælled beredt til Angreb.

S. D. faldt der nogle Bomber i Byen. Et Bombestykke saarede en Mand, der stod i Porten ved Postgaarden. En heel Bombe faldt ned i Magstræde og bestadigede Muren af en Gaard.

Den 25de Augusti om Natten lode de engelse Forposter sig see ved Acciseboden paa Nørrebro.

S. D.

1807.

S. D. om Aftenen opkom Jld paa Besterbroe, uden at man vidste hvorledes. Et Bærk, som Fienden om Natten havde med Sække, Jord og Forhugning bragt istand paa Dæmningen tæt uden for Ladegaarden, og hvorsfra han kanonerede lidet, blev fra Bolden bestudt og bragt til at tie. Fra den 25de af havde vore Kanoneerbaade idellig brugt sig. Den 25de og 26de laae Fiendens Linieskibe som før. Kun at et af de Linieskibe, der laae ved Sydenden af Middelfrunden, var lagt længer ned mod Dragøe.

S. D. blev Passagen over Langebroe spærret for Kjørende.

S. D. gik der paa to Steder paa Kultorvet fiendtlige Riffelkugler ind, der tydelig kunne skjønes, at maatte være udsendte fra Ladegaarden af. En af dem gik igjennem en Rude, uden at brække mere end et Hul af en Tommes Størrelse paa samme, men som havde Kraft nok til at gaae igjennem Panelet paa den modsatte Væg.

Den 26de gik Allarmtrommen, og Jægernes Baldhornister blæste i Baldhorn igjennem alle Gader til Tegn at enhver Jæger skulde møde paa Samlingspladsen.

S. D.

1807.

S. D. blev paa Boldene opreist 50 Skilderhuse for det borgerlige Infanterie.

S. D. sprang paa Bolden to Kanoner og et Gevær, hvorved 4 Mand bleve saarede og 1 dræbt.

S. D. lod en engelsk Brig sig atter see ved Rjøgebugt tæt ind, hvor Grunden opgaaer mellem Amager og Sjælland, ligeledes et Par andre Sælere længere ude. I Anledning af Fiendens Nærværelse ved Søerne, havde man fundet ved Prove, at Vandet i Rjøbenhavns Fæstningsgrave afgav et meget godt Drikkevand ved Hjælp af Filtrering. Skuespiller Knudsen, hvis Iver og Fortjeneste i Aaret 1801, som den danske Krigsmagts Sanger aldrig glemmes, viste samme Nidkjærlighed i de nærværende Fiendeligheder. Forsynet med Tillidelse, allevegne hvor der var af vore Krigere, at gavne med sin Sang, var han overalt, selv paa de yderste Forposter, hvor han endog ved Udsaldet den 25de var i Fare. En af hans Sønner tjente ogsaa frivillig ved Defensionen.

S. D. arbejdede Holmens Lømmere paa at gjøre Langebro bredere, paa det Briggen Mercurius kunde lægge ud i Kalleboderne, hvilket imidlertid ikke stede.

S. D. lagde 2 Stjerbaade med en 24 Pd.

1807.

og en Morteerpram med en 63 Pn. Morteer ud i Kalleboderne. Samme Nat hørte sammes Pi-quetvagt nogen Bevægelse ved det gamle Pesthuus, en af Baadene gik ud for at indhente Underretning derom, men blev modtagen med Musketild af endeel Engelse, som vare isærd med at anlægge et Batterie; de øvrige Skjærbaade seilede nu op og syrede paa dem; Ruglerne naaede lige til Frederichsberg Kirke. De Engelse forsvandt derpaa og fik ikke engang Tid at tage deres Geværer med, men siden kom de Mand for Mand og hentede dem.

S. D. kunde man tydelig see fra Volden, at de Engelse begrov deres Faldne. Med Rifert kunde man see en temmelig Artilleriepark staaende noget til Venstre fra Lygten.

S. D. var oprettet et ridende Politieforps af Grosserere, Mæglere og andre Borgere. De holdte daglig med opsadrede Heste paa Charlottenborg, for med største Hastighed at kundgjøre og udføre Politimesterens Ordre.

S. D. blev der oprettet Patrouiller til Hest, som skulde patrouillere igjennem Gaderne og hurtigen meddele Brandfolkene, hvilke Steder der paaakom Ild.

S. D.

1807.

S. D. blev der bekjendtgjort, at enhver fulde forsyne sig med Vand, da Fienden maaskee kunde affkjøre det.

S. D. marcherede Livjægercorpset, Skytterne og Skarpskytterne ud til Kalkbränderiet, for at lokke de derværende engelske Jægere ud af Classens Hauge, paa det at vore Skjærbaade desbedre kunde virke paa dem. De engelske Jægere vare klavrede op i Træerne og Pjød paa vore. Skjærbaadene fyrede med Kartotter og anrettede en saadan Udelæggelse, at Pladsen blev gandske ryddelig. Vore Jægere, som trængte langt ind i Haugen, fornam ingen, men med eet bleve de modtagne af endeel Riffelskud igjennem et Plankeværk. Strax derefter traf det Uheld, at der gik Ild i en Skjærbaads Krudtbehold og den sprang i luften. 38 Mand fløi op. Officieren og 24 Mand sprang i Søen og reddede sig ved at svømme; af disse 24 Mand bleve 8 saarede imedens de svømmede. De andre Skjærbaade vedbleve at fyre. Haugen blev gandske ryddelig og man kunde see de Engelske bortkjøre med hele Vogne fulde af deres Saarede og Dræbte.

S. D. havde en af de engelske Jægere lagt an paa een af vore Livjægere, men traf ikke; da

1807.

Livjægeren saae, at den Engelse atter lagde an paa ham, satte han Bajonetten paa sit Gevær, løb lige paa ham og jog ham Bajonetten i livet.

S. D. nedlagde een af Livjægerne en engelsk Officier.

S. D. forsøgte de Engelse at affjære os Vandet, ved at grave Peblingesøen i sorte Dam-søen, men vore Kanoner paa Bolden forhindrede dem.

S. D. var Overlægen ved St. Hans Hospital i Byen. De Engelse havde imidlertid taget Besiddelse af St. Hans Hospital. Han fik da en Parlementair med sig, men det blev ham den Dag ikke tilladt at komme derud, og han maatte derfor vende tilbage igjen.

S. D. anvistes Medlemmerne af de her værende Skydeselskaber Plads paa Bolden ved Bastionerne, for derfra at skyde med deres Rifler paa de Engelse.

S. D. indsendt Biskepalle sig atter paa Bolden og opmuntrede vore Krigere til at kæmpe med Liv og Blod for Fædrelandet og Kongen.

S. D. bleve endeel Tømmersvende udsendte for at nedhugge nogle Træer i Kirsebærgangen.

S. D.

1807.

S. D. holdt vore Tropper sig marchfærdige paa Volden.

S. D. forsøgte to engelske Fartøier at seile ind ved Kalleboderne.

S. D. exercerede Livvagten og anden Afdeling af det borgerlige Infanterie i Rosenborg Gange.

S. D. nedlagde een af vore Mariner en engelsk Officier.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Politimester: Den commanderende General Peymann har underrettet mig om, at det kunde være mueligt, at Fienden vil affjære Vandet fra Staden. — Kjøbenhavns Indvaanere anmodes derfor om, at de saa hastig muligt søge at forskaffe sig et Vandbehold af Pompevand, og Indretning til at opbevare det Regnvand, som muligen kunde falde, samt at spare alt muligt fersk Vand.

S. D. Bekjendtg. fra Amtsforvalter Bjerg: Alle arbejdsføre Bønder og Bønderkarle af Kjøbenhavns og Frederichsborg Amter, som deels have været i Reise og deels i egen Affaire her til Staden, men ei under tilværende Krigsuroligheder

1807.

der kan komme til deres Hjemstand, opfordres herved uden Ophold at melde sig.

S. D. Bekjendtg. fra Kammerherre Steen Bille: Den anonyme Patriot, som den 24de hujus tilsendte mig 10 Rd. til Uddeling iblandt 40 af de Matroser, som meest udmærkede sig ved Attaquen den 23de, takkes paa det forbindeligste. Giverens Hensigt skulle have bleven opfyldt, dersom ikke disse Matroser, som fandt sig meget rorte ved at see, man tænker saa meget paa dem, havde udbedt sig, at det dem tiltænkte maatte tilstilles den meest trængende Enke efter een af deres salbne Kammerater. Saasnart jeg erfarer hendes Opholdssted, skal den mig tilsendte Gave blive hende leveret; og haaber jeg saaledes at have opfyldt den ædle Givers Hensigt.

S. D. Ven fra Publicum! Da Assistentshuus-Auctionen nærmer sig og mange ere satte ud af Stand til enten at fornye eller løse deres Pantter, haaber man at samme bliver udsat, som man ønsker maatte blive bekjendtgjort.

Den 27de Aug. var der en heftig Attaque imellem vore Skjærbaade i Kalleboderne og de Engelske. Da Piquetvagten paa Briggen Mercurius havde mærket, at de Engelske vare i Færd
med

1807.

med at opkaste et Batterie ved Gammelpesthuus, gjorde vore Skjærbaade et Angreb paa dem, som varede fra Kl. 4 til Kl. 9 om Morgen. Skjærbaadene gave en frygtelig Ild, understøttet af Kanonlugler og Granater fra et Battetie paa Bolden. Det engelske Batterie skød først med 7 Kanoner, men tilsidst kunde de kun bruge 2. Tabet paa vor Side var 6 Døde og 8 Saarede. Omfjeder fik vore Følk Befaling at trække sig tilbage. Man kunde nu see de Engelske ile med at anlægge et Batterie paa Balbye Mark, som foruden Kanoner havde en søer Morteer, og at deres Batterie ved Reberbanen var demoleret.

S. D. trak en betydelig Deel Engelske forbi Brønshøi op til Frederichsberg.

S. D. exercerede de engelske Jæger-Regimenter ved Brønshøi.

S. D. blev endeel engelsk Skytis transporteret igjennem Norrealte ad Frederichsberg til. En Morteer blev trukket af 10 Heste.

S. D. fik endeel Tømmermand Befaling at nedhugge Træer i Classens Hauge.

S. D. kunde man see de Engelskes Batterier fra Boldene og paa Taarnene.

S. D. var der bestandig Poster paa Udkif
paa

1807.

paa Rundetaarn. Ved Opgangen holdt en Husar til Hest, som ufortøvet kunde befordre Napporten.

S. D. saaes nogle og fyrgetyve engelske Ammunitionsvogne, hver med fire Heste for og to Kubste, kjøre i Nørreallee. Endeel Bøndervogne fulgte dem.

S. D. var der hver Nat en Vaagb med en Piquetvagt fra Briggen Mercurius ude, for at recognoscere fra Kalleboderne op til Balbybakke.

S. D. bleve to Møller og noget Krat paa Vesterbroe satte i Brand.

S. D. listede et Skib fra Bornholm sig herind. To engelske Baade havde forgjeves sat efter det. Der blev siden stude paa det fra vore egne Batterier, da man antog, at det var et engelsk Fartoi. Omfider opdagede man dets danske Flag. Da det var kommet herind blev det ansat til at transportere de Døstede.

S. D. blev den lange Linie paa Boldene besat med svært Skjts.

S. D. bleve Bastionerne hver Nat besatte af vore Militaire.

S. D. betalte en Slagter for en gammel Ro 38 Rd.

S. D.

1807.

S. D. blev anden Afdeling af det borgerlige Infanterie exerceret paa Bolden.

S. D. laae i Sverrig endeel Bornholmste Skibe, som frygtede for at blive tagne af de Engelse.

S. D. marcherede om Natten de Engelse med fuld Musik og lygter lige til midt paa Vesterbroe.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Politimester: At der, til Hjelp i Tilfælde af Bombardement, er befalet, at 2de Vægtene paa deres sædvanlige Poster skal være tilstede, og at ligeledes i ethvert Qvarteer er ansat 8 Mænd for at ile til Hjelp ved en muelig antændende Ild; dette bekjendtgjøres og tillige anmodes om, at disse maatte gives al muelig frivillig Hjelp, saalænge ingen Fare er til, paa det at de i saa Tilfælde kunde bruges med Held til det Offentliges Gavn.

S. D. Bekjendtg. fra Politimesteren i Kjøbenhavn: At der paa Børnhuset og Almndelig Hospital kunde daglig erholdes Illireerposer, til circa 20 Potter Vand, imod Betaling.

S. D. Bekjendtg. fra samme: Da der mueligen her i Staden findes adskillige Brønde, foruden de, som ere anførte paa den herfra udgaaede

Bea

1807.

Bekjendtgjorelse; saa Kulde jeg herved anmode de Gaard- og Huuseiere, som maatte have saadanne Brønde, strax derom at underrette mig.

S. D. Bekjendtg. fra Hr. Boyesen og Hr. N. Holten; Mange ædelmodige Gaver have vi alt modtaget, til Forfriskninger for See- og Land-Defensionerne; vi have og paa bedste Maade søgt at opfylde Givernes Villie og vores Pligt, ved med yderste Flid at sørge for vore brave Forsværes Bederqvægelse. Tillidsfuld tye vi atter til Publicums Godhed og haabe fremdeles Understøttelse til at fortsætte det begyndte Gode. Sikkert vil den Fædrenelandskjerlighed, som besjæler hver god dansk Borger, ikke forglemme dem, der skal vove livet, for at værne om vort Vel. Hvad enhver ædelmodigen vil give, modtages som hidtil, paa mit, Holtens, Contoir i Wimmelstædet N. 137.

S. D. Bekjendtg. fra Skipperlauget: Alle Skipperlaugets Interessentere ombedes at opgive deres Logis eller Boepæl til dets Oldermann Capt. Ball saasnart muelig.

S. D. begrove de Engelse endeel af deres Døde ved Strandkanten.

S. D. foresaldt om Natten imellem Kl. 11 og 12 en Attaque imellem vore og de engelse Trop-

1807.

Tropper i Classens Hauge, hvorved de Engelskes Jld blev bragt til at tie.

S. D. bleve Kanonerne paa Sixtus-Batterie paa Nyholm rettede saaledes, at de kunde beskyde de Engelske i Classens Hauge.

S. D. Endnu var Fiendens Ankerplads de samme, dog skiftede Skibene Sonden for Middelgrundene i at seile Nord og Syd, paa Prindsen af Wales nær, som laae urokket, ligesom denne Stilling snart havde flere, snart færre af de mindre Skibe.

S. D. om Aftenen afbrændtes Møllen bag Trommesadlen, og nedbrødes det lille grundmurte Huus paa Lømmerspladsen.

S. D. blev der plantet flere og sværere Kanoner paa Boldene.

S. D. bleve Husene i Forstæderne satte i Brand.

S. D. skjød Fienden ved Bryggeriet paa Østerbroe med sine Kanoner paa Brandfolkene, for at hindre dem i at sætte Bygningerne i Brand, men disse fortsatte ligesuldt deres Arbeide.

S. D. blev der skudt fra Kastelsbatterierne med gloende Kugler og Bomber paa Bygningerne i Classens Hauge, for at faae dem satte i Brand.

S. D.

1807.

S. D. udebleve Posterne.

S. D. udgav Biskop Valle en Bøn til Gud i Jesu Navn under Engeltændenes Anfald paa Kjøbenhavn, til huuslig Brug for hvem, som vil.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Hr. J. Berg: De Trængende af Koner og Børn, hvis Mænd og Fædre af Sæetaten og de Militaire, ere under virkelig Tjeneste ved Batterierne Trekoner, Prøvestenen, Citadellet og Nyholm, anmodes at møde hos mig løverdagen den 29de og Mandagen den 31te, om Eftermiddagen fra Kl. 4 til 7, for at underrettes og modtage en Hjælp efter deres Kaar og Familjestørrelse, hvortil ædle Mænd ved privat Subskription redebøn har bidraget under nærværende Omstændigheder, som Opmuntring til de brave Krigere, og Næringsforg at lindre. I Følge Høie Bedkommendes Beslutning, bliver det nødvendigt for Ordens Skyld, at de Koner og Børn, som finde sig berettigede til den fastsatte Understøttelse, maae medbringe et Tegn eller Beviis fra deres Forsatte, som confereres med de mig tilstillede Lister. Lige Hjælp bliver for det første tildeelt de Enker, hvis Mænd ere faldne for Fædrelandet siden

1807.

Fiendtlighederne begyndte, naar de paa ommeldte Maade behage at melde sig.

S. D. Bekjendtg. fra General-Lotto-Directionen: At Lotto-Trækningen i Kjøbenhavn Tirsdagen den 1 September ikke foretages ved Charlottenborg, men med Høie Bedkommendes Tilladelse paa Altanen over Leirgangen ved Ridehuset, til sædvanlig Tid om Eftermiddagen, det bekjendtgjøres herved.

S. D. Bekjendtg. fra den Kongl. Classelotterie-Inspecteur: formedelst indfaldende Omstændigheder bekjendtgjøres herved: at det 54de Kongelige Kjøbenhavnske Classelotteries 5te Classes Trækning, hvilken i Følge Planen skulde være begyndt den 14 September førstkommende, at samme Trækning bliver udsat indtil videre, hvilket nærmere skal blive bekjendtgjort i de offentlige Tidender.

S. D. Medens General Kastenhold stod ved Kjøge, kom en Kutter indseilende i Bugten, ankrede nær Landet, og satte en Baad i Land. Da der ikke vistes noget Flag, beordredes nogle Skarpskyttere til Strandbredden. Den bragte to Officierer i russisk Uniform og fire Matroser. De afleverede en Pakke Brevstaber til den russiske

1807.

Se Gesandt Lisakevich. General Rastenskjold lod imidlertid Officiererne og de tre Mand for det første anholde, indtil han ved en til Kutteren udsendt Parlemantair fik Overbeviisning om, at de virkelig vare Russer. Parlemantairen erfoer, at Kutteren, hvis Navn var Pomona, og hvis Capitain hedde Ministri, om Morgenens havde været ved Dragøe, men havde, da man uventet saa en engelsk Flaade udenfor Kjøbenhavn, forandret Kurs. Kutteren fik nu sine Officierer og Folk igjen og affeilede strax, efterfulgt af en tilkommen engelsk Krydser, og Brevstaberne afsendtes til Nestved, hvor den russiske Minister dengang var.

S. D. holdte Tømmersoendene med Sprøiter ved Tømmerpladsen. En Bombe faldt i en Hob Bræder, men blev strax slukket. En Tømmersoend blev saaret af et Skud og døde strax; en anden blev Benet affkudt.

S. D. om Natten holdte det borgerlige Infanterie Piquetroagt i Kirsebærgangen.

S. D. lagde to Skjærbaade ud ved Kalleboderne.

S. D. satte de Engelse endeel af Søefolkene

1807.

kene paa deres Skibe i Land, for at gjøre Tjeneste tilligemed Landfolkene.

Den 28de August øvedes Kronprindsens Livkorps dagligen 5 Timer i Baabenbrug under deres Chefs, Marskalk Hauchs, Tilsyn og den utrættelige Oberstlieutenant Lorensens Anviisning. Konsistoriet har skjænket Uformuende iblandt dem fri Uniform, fri Middagspise og desuden ugentlig Understøttelse i Penge.

S. D. havde Fienden paa Nørrebro op til Blaagaardsalleen i endeel Dage arbeidet paa et Batteri. — Endnu om Morgenen laae de 9 til 10 engelske Linieskibe norden for Trekroner for Anker i samme Stilling. Bag dem hele Færselflaaden, og foran nogle Fregatter og Brigger krydsende frem og tilbage. Ligeledes laae der endnu 4 til 5 Orlogsskibe og Fregatter syd for Prøvestenen.

S. D. laae næsten den hele engelske Flaade ved Skovshoved og op ad Sundet, de havde ingen Seil paa; nogle faa laae ved Prøvesteens Batterie.

S. D. om Eftermiddagen kunde man høre, at Allarmtrommen blev slaaet paa Frederichsberg. En stor Deel Engelske marcherede til Kjøge.

S. D. blev een af Livjægerne saaret i Foden af en Kugle, og derpaa baaret bort af sine Med-

1807.

Frigerer. I det samme kom en Kanonkugle og saarede ham paa samme Sted af Foden.

S. D. Bekjendtg. fra den commanderende General: Hr. Skibscapitain J. Berg i Dronningens Tvergade har aabnet en Subskription til Bedste for de Familier, hvis Forsørgere ere commanderede paa Sædefensionen, Fæstningsvoldene, Batterierne, Nyholm og Citadellet, til Kongestadens Forsvar. — Ligesom denne patriotiske Handling gjør fornævnte brave Borger megen Ære, saa giver ogsaa den Redebønhed, hvormed mange af vore Medborgere allerede have undertegnet sig for anseelige Bidrage, et velgrundet Haab om at disse Familier ikke ville savne den Hjælp, hvortil de trænge og som de vente sig af deres formuende Medborgeres Goddædighed. — Man maa derfor ogsaa ønske, at denne af Hr. Capitain Berg foranstaltede Subskription fremdeles maa have den bedste Fremgang og opfylde sin Hensigt.

S. D. marcherede de Engelse Kl. 3 om Natten i fuld Musik lige til Skydebanen paa Vesterbroe. De raabte til vore Forposter: Hvem der?

S. D. Bekjendtg. for den commanderende General: Vi have havt nogle Fægtninger uden
for

1807.

for Fæstningen med Fienden, som er kommen os nærmere, og hans Jægere ere i den Classenske Hauge udenfor Citadellet. Denne Hauge er bleven stærk beskudt og Fienden foruroliget. Under Kanonaden i Onsdags traf en Skytgranat, som var udkastet fra det fiendtlige Batterie bag Svane-møllen, paa Kanoneerschaluppen Stubbekiøbing, hvorved den sprang i luften. — Chefen Lieutenant Bruun og 16 Mand bleve reddede, 12 Mand døede og 31 Mand sprang i luften. — Et Batterie, som Fienden har opkastet ved det saakaldte gamle Posthuus, er blevet beskudt fra Fæstningen og fra vore udenfor Kalleboe lagte Kanoneersarteier, hvilke have lidt noget. Men da nu et Batterie af 12 pundiger og nogle Mørsere ere istand paa Tommerpladserne, hvilket Batterie ganske dominerer bemeldte fiendtlige Batterie og gjør det uvirksomt; saa have vore Kanoneerbaade taget en forandret Stilling. — Paa disse Fartøier er Lieutenant Zentzen skudt, Lieutn. C. Wulff let saaret og Cadet Bull har mistet en Arm; 15 af Mandskabet ere blefferede. Prem. lieut. Bruun af Livjægerne er falden, desuden to Livjægere blevne paa Stedet og nogle ere blefferede. Capt. Hummel, Lieutenanterne

1807.

Friboe, Kothe og Elløvsen af Landartilleriet, samt Jøndrik Grev Platen af danske Livregiment ere let saarede.

S. D. Var Stillingerne endnu de samme, ligesom de to tre Krydsere endnu gik udenfor Kalleboe.

S. D. blev der stukket Jld paa Glaciholmen, Eutin, Egypten, Møllen tæt derved, og paa nogle Bygninger paa Nørrebroe.

S. D. sendte de Engelse en Parlementair Herind til den commanderende General.

S. D. vare endeel engelse Tropper opstillede ved Roligheden. Officiererne vare sysselsatte med at tage Egnen i Diefyn.

S. D. blev Passagen paa Boldene spærret for enhver, som ikke havde Bagt og Verinder der.

S. D. jordeedes Kongl. Livjæger Endorff, som i Bataillien den 25de August saaredes saaledes, at han næsten død indførtes til Lazarethet. Det hele Livjægerkorps, en stor Mængde Studenter og flere Militaire ledsagede ham til sit Hvilested paa Garnisons Kirkegaard. Liget indsattes først i Kirken nedensfor Alteret, hvor en af Hr. N. L. Bruun forfattet Gravsang blev af-

fun-

1807.

siunget til Concertmester Du Puns Skionne Sørgemarsch for Kongens Livjæger-Corps.

S. D. bleve Huuseierne tilfagte at lade udslaae det i Karrene udenfor Husene staaende Vand og fylde dem igien med reent.

S. D. Blæste Livjægernes Valthornister i alle Gaderne til Tegn at Corpset skulde samles.

S. D. Bekjendtgjørelse fra Kiøbenhavns Politimester. Til ydermere Bequemmelighed for dem, som have at rapportere til den commanderende General, saa og for at hans Befalinger i paakommende Tilfælde desto hastigere kunne udføres, forlægges Middagen den 30te Aug. Hovedquarteret fra Citadellet til Kongens Nytorv hos Traktor Rau.

S. D. blev der ved Lemmerpladsen nedrammet Pallisader for at hindre Fienden fra at trænge derigjennem.

S. D. bleve nogle Træer paa Bolden nedhuggede og henlagte udenfor Vesterport for at spærre Passagen.

S. D. blev det grønne Flag paa St. Hans Hospital nedtaget, fordi Patienterne vare førte bort derfra.

S. D.

1807.

S. D. blev der paa Bartovhospital opreist to grønne Flag for at faae det Flaanet i Bombardements Tilfælde.

Den 29 Aug. Da den commanderende General Rastenskjold opholdt sig i sit Hovedquarteer i Lannings Gaard i Kjøge, indløb Efterretning fra de danske Forposter, som stode ved Skillingskroen, at Fiendens Cavallerie rykkede frem. Generalen gav derpaa Ordre, at alle Batailloner skulde samles uden for Porten ved det hvide Knce. Generalen selv red med vort Cavallerie til Skillingskroen, og man forsikrer, at han skal have slaet de fiendtlige Tropper to Gange tilbage fra Skillingskroen til Caperalskroen, hvorved de skulde have lidt endeel. Men da Fiendens Artillerie nærmede sig, bleve vore Ryttere tvungne til at trække sig tilbage. Nu gav Generalen Ordre, at vort Artillerie skulde rykke frem med 8 Kanoner paa forskjellige Puncter. Den første Bataillion Skarpskyttere, bestaaende af 50 Mand, fik Befaling at dække to Kanoner, som bleve stillede imellem Gammelkjøgegaard og Landeveien til Kjøbenhavn. Fienden rykkede frem og bragte ved sin Kanonild vore Kanoner til at tie. Da dette skede, maatte Landeværnet retirere til Byen, hvor.

1807.

hvorhen Fienden forfulgte det med Musketild, stillede Kanoner i Porten og fyrede langs igjennem Gaden, hvorved en stor Deel blev dræbt. Vore Troppers Tal var imellem 9 og 10000, hvoraf dog henved 1000 Mand ikke vare med i Slaget. Fiendens Antal skal have været imellem 4 og 5000 Mand, hvoriblandt omtrent 300 Cavallerie. Imellem 17 til 1800 Mand af vore Tropper bleve tagne til Krigsfanger og førte til de engelske Skibe. De Dødes Tal var omtrent 100 Mand, og i Lazarettet paa Raadstuen i Kjøge laae henved 150 Mand, som vare blevne saarede i Fægtningen. Blandt de Døde var Capit. Quistgaard; blandt de stærkt Saarede Capitain Nerager, der mistede en Hæl, Premierlieutenant Kretschman, Lieuten. Baron Wedel, som fik to Sabelhug i Armen, og Lieuten. Rist. De fangne Officierer vare: Af Søndre Sjællandske Landeværnsregiment: 1ste Bataillon: Capit. Barner, Lieutenanterne Schal demose, Brown, Tideman, Badstüber, Hansen, Mathiesen, Arboe; af 2den Bataillon: Major Grev Moltke, Major Baron Wedel, Jarlsberg, Major Post, Lieuten. Abøe, Dorschæus, Lange mark, Gasman; af 4de Bataillon: Major Neergaard,

1807.

gaard, Major Weisman, Capitainerne Pranger, Egers, v. Siten, Lieutenanterne Stolpe, Mincke, Worsæ, Wolff, Petersen; af 5te Bataillon: Capitainerne Lund og Righau, Lieutenanterne Dnum, Seerup, Drup, Lamers, Ronacker; af 7de Bataillon: Capitainerne Rønne, Olsen, Fisser, Fjellsted, Lieuten. Suhr; af 8de Bataillon: Major Oldeland, Capitainerne Grev Reventlou og Zimmermann, Lieutenanterne Bjerring og Laade; af 9de Bataillon: Major Krüger, Capitainerne Suhr og Thant, Lieuten. Modest; af 10de Bataillon: Major Rjøge, Capitainerne Wigman, Bjerring og Himmert; af nordre Sjællands Landeværnsregiment: General-Major Orholm. Af 5te Bataillon: Lieuten. Kozinsky; af 6te Bataillon: Lieutenanterne Bang og Jordan; af 7de Bataillon: Major Keppen, Capitainerne Schmidt og Wedelsparre, Lieuten. Friebert. I alt 1 General, 9 Majorer, 19 Capitainer, 28 Lieutenanter, altsaa i det Hele 56 Officierer. — De fangne Officierer og Gemene bleve opstillede paa Torvet i Rjøge, hvor de fik af de Engelse alle de Bederqvægelses, som Tid og Omstændigheder tillode. Efter Begjering fik de Tilladelse til at følge den faldne Capit. Quistgaard

til

1807.

til Jorden. Derpaa blev dem anvist Kjøbmand
 Olfens Gaard, hvor de opholdt sig Natten over
 og den paafølgende Dag. Siden fik enhver frigs-
 fangen Officier Tilladelse til at besøge sine Anlig-
 gender i Byen, under det Løfte atter at møde i
 Olfens Gaard om Aftenen Kl. 7. Kjøbmand
 Olfen sørgede omhyggeligen for deres Beværtning,
 Skjøndt han selv havde mistet meget i Uroligheder-
 ne. Om Aftenen Kl. 9 mødte der 11 Vogne,
 som under Escorte af engelske Husarer, førte de
 fangne Officierer til det engelske Hovedquarteer i
 Lundehuset, hvor de bleve indlogerede i Baron
 Eggers Gaard, og forsynede saavel med Læyneds-
 midler, som med sine uldne Tæpper og Matratser.
 Ved deres Ankomst saae de Ofterbro brænde. Ge-
 neral Catcharth kom selv og forespurgte sig om de
 manglede noget eller havde noget at klage over.
 Dagen efter bleve Officierene igjen løsgivne paa
 deres Quesord. — Engellændernes Opførsel var
 i det Hele meget human, paa nogle enkelte Exces-
 ser nær, som de Gemene tillode sig, hvor ingen
 Officierer var nærværende. Alt hvad der blev
 taget fra Officiererne ved de Gemene blev dem
 igjen usfortøvet tilskillet, undtagen Sabler og Por-
 tepeer. I Kjøge bleve adskillige Huse plyndrede.

Under

1807.

Under Landværnets Cantonering ved Kørnerup nær Lethraborg, udmærkede Præsten Hr. Faber i Stavreby sig meget fordeelagtig. Han sendte Officiererne ved 1ste Bataillon i Anker Rødvind, og Landværnsmændene fra hans Sogn i Anker Fransk Brændevin og en Mængde Brød. Denne Handling fortjener saa meget større Roes, som Hr. Faber maatte lade sin Bogn kjøre med disse Levnedsmidler igjennem en Egn, der var opfyldt med fiendtlige Tropper, hvor han stod fare for at miste baade Karlen og Kasset.

S. D. om Formiddagen kunde man i Kjøbenhavn høre en stærk Kanonade ad Kjøgekanten til; den varede uopholdelig over to Timer.

Den 30 Aug. forsøgte de Engelse at sætte to Barkasser med Mandskab i Land ved Dragee. En Soldat mistede Laaret.

S. D. begravedes den for Fædrelandet faldne Soehelt Lieuten. Boll. Blandt Følget saae man Professorerne Rahbek og Borneman og Skuespiller Knudsen med flere Hædersmænd.

S. D. om Morgenen opsagdes Stilstanden af os.

S. D. om Aftenen fik de Engelse atter en Stilstand til Medicinkassernes Flytning fra Lade-
gaarden. Den

1807.

D. 31 Augusti om Morgenen Kl. 4, marcherede Livjægerne, Skytterne, Skarpskytterne, danske og norske Livregiment, med Artillerie og 8 Kanoner, samt 50 af Brandfolk og 50 Tømmermænd, ud af Diterport for at sætte Bygningerne i Classens Have i Brand. Livjægerne trængte langt ind i Haugen, men blev ingen fiendtlige Tropper vaer. Men da de havde trængt for langt frem, bleve de modtagne af endeel Engelske, der havde lagt sig i Grøfterne, og omsider af en heftig Kanon- og Kartetschild, som tvang dem at trække sig tilbage. Skjerbaadene, der havde lagt sig ved Stranden og Batterierne i Kastellet, understøttede dem kraftigen. Antallet af vore Saarede var omtrent 80. Generalmajor Peymann, som opholdt sig ikke langt fra det Sted, hvor Attaquen foresaldt, blev saaret i Foden af en Kugle. Tømmermændene og Brandfolkene satte saavel Bygningerne i Classens Haug, som de øvrige der i Nærheden i Brand, uagtet Kuglerne fløi rundt omkring dem. Kl. 6 stode alle Bygningerne i lys Lue. En Tømmermand skal have nedlagt en Engelsk med sin Dre. Under Attaquen vare nogle Regimentter af det engelske Infanterie, Cavallerie og Artillerie opstillede

1807.

lede paa Nørrefælled og i Østerallee. De Engelse skulde have mistet betydeligt. Man kunde see dem bortbære deres Saarede og Døde. Vores Artillerie kunde ikke komme til at fyre formedelst de mange Anlæg, Grøfter og Buske i Haugen. Man maatte lægge en Port over en Grøft, hvor man skulde passere over med de Saarede. Da man ikke kunde faae Ild i det norske Huus, affyrede en Officier et Pistolstød paa Straataget, hvorved det strax kom i Brand.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den commanderende General. Da jeg fandt fornødent at lade den classenske Hauge recognocere, for at bringe i sikker Erfaring, om Fienden der havde begyndt paa at anlægge noget Batterie, blev i Dag Kl. 4 om Morgenen gjort et Udfald under Chefen for det norske Livregiment, Oberst v. Beck, giennem Citadellet. Til denne Tjeneste beordredes 3 Battailloner Infanteri, Skarpskytterne af Gården, Regimentsjægerne samt Livjægerne og Skytterne fra Landet. Med dette Corps fulgte 8 Kanoner.

Vor Hensigt med dette Udfald blev aldeles opnaaet. Classens Hauge blev nøie undersøgt, efterat de fiendtlige Jægere vare fordrevne, og man forvissede sig om, at intet Batterie der var anlagt

1807.

anlagt eller begyndt med at anlægges af Fienden. Samtlige derværende Bygninger bleve opbrændte tilligemed endeel af Skoven. Efterat dette var fuldført, trak vore Tropper sig igien i god Orden ind i Citabellet, da stærke fiendtlige Colonner saaes i Anmarsch saavel fra Vibenshuus som fra Strandveien. Vore brave Tropper have fuldført denne Recognoscering til min fulde Tilfredshed. Fiendens Tab vide vi ikke, men det formodes at være betydeligt. Vort Forliis er ikke større end det, efter Terrainets Beskaffenhed kunde befrygtes. Vi beklage imidlertid Tabet af omtrent 70 til 80 Tappre, som deels ere faldne for Fædrelandet deels saarede. Desforuden fik jeg selv en Muskekugle giennem det venstre Been, men Saaret var ikke betydeligt. Under Affairen kastedes fra vore Bombardeerskærter og det nu paa Citabellet etablerede Batterie af 150pundige Morterere til Batteriet ved Svanemøllen og til den fiendtlige Flaade, som svarede med deres Bomber. Denne Bombardering vedblev efter Affairen, der endtes Kl. 7, saavel fra Citabellet og vore Bombardeerskærter, som fra Fienden, og vedvarede til Klokkeren henved 1, da den hele Række af Fiendens Bombardeerskærter og Krigs-

Fibe,

1807.

Skibe, efterat et af disse var sprunget i Luften og eet sunket, blev fordrevet ud af Charlottenlunds Bugt og forfulgt af vor Kanoneer, Flotille. Af vore brave Søfrigere er i denne, for dem ærefulde Kamp, kun 1 Mand død og 4 saarede. Efter ankommen Beretning fra Dragøe, var Fienden om Natten gaaen der i Land fra nogle med Skjts forsynede Chalupper, i Hensigt at opbrænde de der liggende og hjemmehørende ubevæbnede Skibe, af hvilke en Galease blev antændt, men Ilden igien slukket. Disse Fiender bleve dog snart igien fordrevne af vore Tropper, men vedbleve dog at stude med Rugler og Skraae ind i Dragøes Huse og Bygninger, hvorved en blind Mand blev dræbt og Husene tilføiet Skade.

S. D. De i Bugten ved Kalkbrænderiet liggende engelske Kanon- og Bombardeerbrigger, bleve angrebne af vore Batterier, Skjerbaade og Bombardeerpramme. De Engelske bleve da nødsagede til at trække sig tilbage. En Bombe faldt i en fiendtlig Kanonbrig, som fløi i Luften; og stødte under Explosionen en anden Brig, som laae ved Siden, i Sænk; de øvrige maatte i største Hast boreres med Baade tilbage for ikke at blive studte i Sænk. Paa samme Tid kom der

1807.

Brand i et engelsk Krigsskib paa 84 Kanoner, det brændte $1\frac{1}{2}$ Timer, men omsider fik de Engelse den slukket.

S. D. blev den brave Søe-Lieutenant Zeuthen, som faldt i den hidtise Utaaqve paa Fienden ved Kalleboe Strand, bisat i Holmens Kapel. En Mængde af alle Stænder fulgte ham til Graven og Provst Hjort holdt en kort og sion Tale over denne for Fædrenelandet faldne haabefulde unge Søekriger.

S. D. Bekjendtg. fra Kammerherre E. B. Wintherfeldt. Den Koes, som i vore offentlige Blade tillægges de brave Kongel. Livrøgere, bifalder jeg ganske; kun beder jeg, ikke at glemme Officiererne og Mandskabet paa Koeflostillen.

S. D. da Fienden var i Land ved Dragøe, og vilde tænde Ild i et Par Fartøier, som laae i Havnen, havde Ilden begyndt at angribe samme, men ved Folkenes Narvaagenhed blev den strax slukket. Fienden erfarede at man var i Færd med at slukke, og skød nu endeel Rugler i Land, men de fleste gik over Byen; nogle ere blevne skudte ind i Byen, af disse var en paa 18 Pund; den blinde Mand,
dræb-

1807.

dræbtes i sin Seng; forresten er Skaden ubetydelig.

S. D. Paa vore Linieskibe var der anbragt Luger, paa det man, i Tilfælde at Fienden skulde ville bemørgte sig samme, kunde lade dem synke.

S. D. opførtes fra Kl. 6 til 7 af Regimentshoboister Janitscharmusik ved Hovedvagten.

S. D. var langebroe igienistandsat, saaledes at al Passage kan skee derover.

Den 1 Septbr. Bekjendtg. fra Statshauptmanden. Alt det til den 2den Afdeling hørende Mandskab, som endnu ikke frivilligen har anmeldt sig, indkaldes til ufortøvet, og uden Undtagelse at møde hos deres Compagniechefer, for at blive forsynet med Vaaben, og deri øvet til Stadens Forsvar. Iøvrigt advares herved enhver Uvedkommende, om at afholde sig fra at bære de for Borgercompagnierne reglementerede Hattecocarder eller andet Tegn paa at staae ved Borgerbevæbningen.

S. D. blev der sendt 20 Rdlr. til Mandskabet af det borgerlige Artilleris 5te Compagnie. For deene Gave aflægges Tak til den ukjendte patriotiske Giver. Da Mandskabet var vel forsynet

1807.

med det nødvendige for Tiden, var det enig om, at 5 Rdlr. gives til Enken af Konstabel Broberg, som den 26de Aug fik sin Død ved en Kanons Sprængning, og at det øvrige opgjemmes til lignende Bestemmelse.

S. D. Bekjendtg. fra Prof. Winslow: Alle Læger og Pharmaceutici som end u ikke ere ansatte, anmodes herved strax at melde dem.

S. D. Takksigelse fra Bedkommende til de af vore Medborgerinder som have sendt endeel gammelt Lærred og Chapie for de blefferede Marinere,

S. D. 3 Morges blev fra vor Side ved et Udfald sat Ild paa de Classenske Bygninger uden for Kastellet. Den som veed hvad her ødelagdes, kan bedømme hvor stort Offeret var for vort Forsvar, og Fienden vil heraf lære, at Intet er den danske Nation saa kjær som Vren og Fædrelandet.

S. D. Den fiendtlige Flaades Stilling er som hidtil.

S. D. havde Kronprindsens Livkorps allerede for en Uge siden besat Kourttinen ved Vesterport, Slotsholms, Rosenborgs, samt Palaisvagterne. Et betydeligt Antal af Corpsen havde frivilligen paataget sig den Deel af Boldens Forbedring, som

det

1807.

det bevogtede, og udført dette Arbejde i mindre end halvanden Dag.

S. D. havde 14 engelske Jægere omringet Kammerherre v. Krogh og vare i Begreb med at vilde tage ham til Fange. To Skytter ilede til, nedlagde endeel af dem og befriede ham.

S. D. om Aftenen ankom til Nestved en engelsk Cornet med omtrent 20 Mand Dragoner, og eftersaae med 6 til 7 Dragoner Bagterne, Cassernerne og Ererceerstolen, hvor han fik en Mængde Bajonetter, Patronastker ic. Derpaa gik han ind i Forstanderen, Ritmester Friboes Værelse, borttog to Comoder, to Speile og et Taffeluhr, og efter at have borttaget dette forlod han med sine Folk Byen. Dagen derpaa ankom 5 Escadroner Cavallerie med ridende Artillerister, som medførte 2 Kanoner, og 60 Riffelshyttere af 95 Regiment, under General-Major og Baron v. Linsingens Commando. Da ved Baronens Ankomst Amtmanden klagede over Cornetten, blev denne tvungen til, personligen at tilbagelevere det Løi, han havde taget. De engelske Tropper bleve bevogtede paa Torvet udenfor Ringsstedport. De droge derpaa ad Bordingborg til, for at opsoge General lieutenant Castenskjold. Men

føge

1807.

Da de ikke fandt ham, kom de tilbage til Nestved den 3 Septbr. og laae der i Judquartering i to Nætter.

S. D. saarede en Overjæger den engelske General Baird.

S. D. blev en Skjærbaad og en Morteerpram hentagt i Kalleboderne.

S. D. laae to engelske Skibe imellem Amager og Flasketroen; en Strækning, hvor ellers ingen Skibe kunde gaae.

S. D. udtoges af Landeværnet de, som tilforn havde staaet ved Artilleriet og Skarpskytterne, for igjen at ansættes i samme Egenkab.

S. D. exercerede de af Landeværnet udtagne Skarpskyttere paa Amagerfælled.

S. D. fo søgde de Engelse at gjøre Landgang paa Amager; ved samme Leilighed mistede en Mand begge Hænderne.

S. D. afgik ingen Post.

S. D. sendte de Engelse en Parlementair herind. Han blev ført med bundne Dine til Hovedquarteret.

S. D. vare nogle af Holmens Sommermænd ude i Østerallee og nedhuggede nogle Træer og satte nogle Bygninger i Brand.

S. D.

1807.

S. D. havde en heel Deel engelske Skibe lagt sig omkring Amager og omringet det.

S. D. lode nogle Høfere sig betale for daarlig Smør 2 Mk. 4 ß. for Pundet, og for at kunne endnu mere opskrue Prisen, solgte de kun et Pund ad Gangen. Nogle Slagtere toge 20 ß. for et Pund daarligt Drefjød.

S. D. blev det borgerlige Artillerie tilfagt at møde samme Eftermiddag Kl. 3 paa Bolden.

S. D. besatte Livjægerne og Skytterne Bastionerne paa Bolden.

S. D. bleve fire Udlændinge anholdte ved Amagerport, fordi de ikke kunde forevise noget Pas. De bleve sendte til Hovedkvarteret til videre Undersøgelse.

Den 2 Septbr. sendte de Engelse atter en Parlemantair til den commanderende General og forlangte at vide vor Beslutning. Han forsikkrede, at dersom vi ikke udliveredede vor Flaade i Mindelighed, kunde vi endnu samme Dag vente, at Bombardementet vilde begynde, men Svaret blev, at vi, vor Beslutning tro, vare beredte til at forsvare os til det yderste.

S. D. bleve det borgerlige Infanterie, Landbeværnet, Livjægerne, Skytterne, danske og norske
Liv.

1807.

Livregiment og Skarpskytterne posterede paa Voldene, og siden fordeelte i Piquetvagt i Kirsebærgangen og ved Bastionerne. Artilleriecorpsset holdte med 8 Kanoner ved Rosenborg Slot og 8 Kanoner ved Vesterport. Landeværnets Artillerie med 4 Amusetter holdte ved Østerport.

S. D. om Aftenen efter Kl. 7 begyndte Fienden fra Batterierne bag Vesterport, mellem Ladegarden og Nørrebro, saavel som bag Østerbro, et i sit Slags mageløst Bombardement paa den vestre og nordre Deel af Staden, og kastede over 2500 Bomber, Granater, Brandfugler, Brandpile *) og gloende Kugler ind i Byen. Adskillige af dem tændte Grosserer Luttes Paghuis, hvori der fandtes for 130000 Rd. Bomuld, og stod strax i lys Lue, saavel som adskillige andre Steder i forskjellige Huse. Mange Menneſker bleve qvæstede, og der brød Ild ud paa flere end 30 Steder. En Brandpil slog taarene af et Truentimmer,

der

*) Disse ere af Jern, omtrent $1\frac{1}{2}$ Alen lang og 6 Tommer bred, forsynede med Smaabuller, hvor I den driver igjennem, og Kroge, der sætte sig fast, hvor de træffe. Hvor de faldt gavede en Dønst fra sig, der var færdig at qvæle de Tilstædeværende. De ere opfundne af en vis Congreve, som tulatte den engelske Flaade med 3 Chalupper fyldte med disse Brandvaaben.

1807.

der gik paa Gaden, og saarede en anden Pige. Frygten og Angesten for Bombardementet steg til det yderste. Alle Brandredskaber bleve satte i Beredskab, og Brandlygterne tændte. Mange af Stadens Indbyggere vare paa Udkit i deres Huus, for i Fald Bomberne skulde tænde, strax at kunne være ved Haanden og slukke Ilden. Fruentimmere søgte Tilflugt i Kjelderne, omringede af deres umyndige Værn, grædende over deres Moders Angest og Lidelser. Endskjøndt den moderlige Omhyed søgte at berolige dem, vilde de hellere nægte sig Søvn og Hvile, end vige fra den grædende Moders Side. Den mørke Nat gjorde Bombardementet endnu frygteligere, indtil næste Morgens Komme standsede den forgaagne Nats Qual og Bombardementet ophørte Kl. 8.

S. D. Bekjendtgjørelse fra den commanderende General: Politiet og Brandcorpsen have, under Bombardementet i Nat vist en Iver og Anstrængelse, som ikke kunde være større. Venne deres roesværdige Virksomhed kunne vi takke for, at Ilden, som paa nogle Steder i Staden opkom af Fiendens Bomber, Ildflugter og Brandraketter, strax blev slukket. Jeg føler mig derfor pligtig herved offentlig at bevidne Politiets og Brand-

1807.

Brandcorpsets hele Personale min erkjendtligste Tak.

Den 3 Septbr. For at sikke sig for den Fare, som denne Dags Bombardement truede os med, flyttede en stor Mængde af Kjøbenhavns Indvaanere til Christianshavn. De Rige, som ellers kjørte med 4 Heste, lode sig nøie med at kjøre paa en Brænde eller Pindvogn. De Damer, som ellers havde en Amme og en Gouvernante, bar selv deres Børn til det Sted, de ansaae for tryggest. Den Familie, som ellers maatte have 10 Værelser, var glad ved at kunde faae et eneste Rum. Enhver stræbte kun at redde sig selv, sin Kone og sine Børn. Et eneste Huus indbesatt de over 100 Mennesker.

Samme Aften Kl. 7 begyndte atter Bombardementet. I Førstningen var det kun svagt, men tog stærkt til og blev farligst henimod Morgen. Hvert Dieblik raabtes: Brand! Den Ild, som var opkommen paa endeel Steder, blev ved vore brave Brandsfolks Hjælp bestandig slukket. Major Kirkerup blev ved denne Leilighed saaret og maatte søge Sengen. Om Morgen stod Kongens Hømagazin i Brand. Bomberne faldt i Høbetal, og det var høist farligt at gaae paa

1807.

paa Gaden. Bombardementet varede til Kl. 4 om Eftermiddagen.

Den 4 Septbr. Samme Aften Kl. 7 begyndte atter Bombardementet. Forraadet af Lommer paa Lommerpladsen, som Fienden bestod med gloende Kugler, kom snart i Brand. Vort dervedværende Batterie, hvis Krudtforraad sprang i Luften, maatte forlades. Der opkom Ild paa mange Steder i Byen. Ogsaa Frue Kirke Spirer antændtes. Det stolte Taarn styrtede sammen under Fiendernes Hurraraab. Slukningsanstalterne vare nu giorte udeffsomme. Ilden omspændte Studii, St. Peder, begge Kannike- og Ijollstræderne, Nørregade, Skidentorvet, Skidenstræde, Skindergaden o. fl. St. Mangen en retfaffen Mand og Qvinde, mangt et uskyldigt Barn, mangen en ved Mole og Vinslibelighed samlet Eiendom, bleve et Offer for Bomber og Iuer. Ikke nøiet med denne rædsomme Brand og Udelæggelse, søgte Fienden endnu at kunne krone sit Værk, ved at lade gloende Kugler, Bomber, Granater og Brandpile regne paa de Steder, hvor det brændte, for at lemleste den Moder, der i sin Forvirring søgte at redde sin kostbareste Eiendom sit Barn; den Fattige, som midt under

Kug-

1807.

Kugleregnen vilde frelse sin ubetydelige Eiendom og de Vole, der, giennemtrængte af de varmeste Jøleller for den lidende Menneskehed, anspændte deres sidste udtømte Kræfter, for med største Fare at redde Ulykkeligens Liv og standse Luernes Rase. Et lidet uskyldigt Barn, ubekjendt med Statskonstens udtænkte Grusomheder, stod trygt i et Vindue. En Bombe endte dets Dage og tændte Jld i dets Ammes Klæder. Fruentimere, der troede sig sikke i Kjeldere, bleve temmelig af en Bombe. Selv de Døde bleve ikke Raanedt i deres Hvilesteder. Alle Ligene i Frue Kirke brændte paa et eneste nær. Frue Kirke med alle sine Kostbarheder, brændte lige til Grunden. Alle Monumenterne og Prydelserne i Petri Kirke bleve sammenstødte af Bomber og Kirken gjort ubrugbar til Gudstjeneste. Alle Profesforgaardene, endeel af Studigaarden, Katedralskolen, Velts Fattighuus, Fattigvæsenets Gaard i Pustervig, hvor saavel den trængende Olding, og den Fader, og Moderløse fortiente med sine Hænders Arbeide Livets første Fornødenheder, Borchs Collegium, Bryggernes Laugshuus, endeel Præsteresidentser, Larsleistrøde, lille Kanikestrøde, noget af St. Pederstrøde, store Kani-

1807.

Kanikestræde, noget af Skindergade, det meste af Nørregade, noget af Klosterstræde, saa og nogle Fattigkoler, blev et Rov for Luerne. Balkens dorfs Collegium og Budolfs Kloster, som i sidste store Ildbrand lagdes i Aske, bleve nu af Bomberne gjorte ubeboelig. Professorerne Risbrighs, Wolfs, Woldikes, Kierulfsfs, Justitsraaderne Schavenius's, Thorkelins^{*)}, kostbare Bibliotheker, et Magazin af Bøger paa Borchs Collegium, dets Bibliothek og Naturaliekabinet, en Samling af Forlagskriverter paa Præsten Pansens Loft, det Horrebowske, Sebbelowske og Dreumste Bogtrykkerie, bleve fortærede af Ilden. I det sidste fandtes for

*) Den bestod i nogle over 4000 Bind af latinske Auhorer med Notis variorum, de bedste Skribenter over hvert Lands Historie i ældre og nyere Tider, en fuldstændig Samling af de ældre Nationers Love, de bedste og rareste islandske, svenske og danske Skriverter, Dixi naitrer og Silogika i Middelalderens og vore Tiders Sprog, samt de bedste prosaiske og poetiske Auhorer i Storbrittanien og Irland. Tillige mistede han en udvalgt Samling af Kobberskifter efter de bedste Malere af danske, enaelske og franske Kobbeestikkere; 53 originale Materier, hvoriblandt mange af den nederlandske Skole, en betydelig Samling Landkarter og Tegningaer, endeel Antiquiteter, Naturalier og Kunstsager, samt nogle Manuskripter, hvoriblandt Sturlungasaga og Udskriften af de ældste norske og islandske Love.

1807.

foruden endeel Manuscripter og trykte Sager det færdigtrykte af Ollassens Supplement til Jyres Lexicon. Bombardementet varede til Kl. 4 om Eftermiddagen.

Den Fare, som Christianshavn var udsat for forrige Aften, da Vinden bar af, Branden paa Tømmerpladsen og de Bomber og Brandpile, som Fienden uopholdelig kastede, toge Veien ad Christianshavn til, og man frygtede med Grund for, at der skulde gaae Ild i Brændestabelen ved Langbroe, hvorved der let kunde komme Ild i Spiret af Taarnet paa Lybsk Kirke, de Skibe, der laae ved Lange- og Knippelsbroe, og Artilleriets laboratorium. Man tog da atter derfra sin Tilflugt til Amager. Ikke allene Kjøbenhavns, men ogsaa Christianshavns Indvaanere toge derud med alt det, de kunde føre med sig af deres Eiendom. Man saae syge og kraske Dyinge og Qvinder, Hospitals- og Fattighuusmænd føres paa Brændevogne bort fra de brændende Sygehuse, Hospitaler og Fattighuse. Forjagede af deres Sygeleie bleve de underveis paa ny saarede af Bomberne. Saaledes bleve disse Ulykkelige flyttet fra det ene Sted til det andet, uden nogensteds at være i Sikkerhed. Den, som ikke har

noget

1807.

været Vidne til dette Syn, kan ikke gjør sig noget tydeligt Begreb om sand menneskelig Glendighed.

Samme Eftermiddag Kl. 4 begyndte atter Bombardementet. Kultorvet, St. Gjertrudstræde, Pustervig, Nørrevold, Rosengaarden, lille Kjøbmagergade, endeel af Landemærket, høire Side af Skidenstræde stode i Brand. Rundetaarn var i stor Fare. Gnisterne begyndte nogle Gange at tænde, men Ilden blev strax slukket. Tre Bomber faldt ved Observatoriet, men gjorde ingen Skade. Enhver søgte at redde de faa Levnetsmidler, han eiede, og som var ham langt kostbarere end Penge, for at have noget til Livets Ophold, saafremt Bombardementet atter skulde begynde. Fienden kastede endnu bestandig Bomber, Ildfugler og Brandpile paa de Steder, hvor det brændte, og der var altsaa ikke at tænke mere paa nogen Redning. Manges en formuende Mand maatte forlade sit Huus i det han gif og stod, og søgte kun at redde sit Liv. Mange havde taget deres Tilflugt til Rundetaarn, men ogsaa derfra forjog Bomberne dem. En Moder rev sit spæde Barn ud af Luerne, hvis Arme vare blevne knuste af Bombestykker. En fattig, gammel Mand, vilde redde sine Sengeklæder,

men

1807.
 men en Bombe kom og slog ham begge Benene af. I et Huus blev fire Mennesker paa engang dræbte af Bomberne. En Moder blev dræbt med sit diende Barn paa Skjødets. Jammer og Elendighed gjenlød overalt. Branfolkene vare deels blevne dræbte, deels saarede, midt under Opfyldelsen af deres Pligt. Sproiterne og Brandredskaberne vare ved den idelige Spisiten gjorte ubrugelig. De Fattige med deres Børn og reddede Pjalter, laae langs ad Volden, i Rosenborg Hauge og paa Torvene under aaben Himmel, gjennemblødt af en stærk Skylleregn. I Pavillonerne ved Comoediehuset, sad Mødre med deres diende Børn ved Brystet, bevogtende den liden Eiendom de havde reddet, fra de voldsomme Luer. Udsig en i Fremtiden blev Dag for Dag sorgeligere. Kjød var neppe at faae, Al ikke heller, Bagerne lante Brødet ud af Binduerne, for at standse Tillobet; ingen Hausholdning var forsynet med Provision og Efteraaret begyndte at nærme sig. Man vidste ikke om der forestod os et nyt Bombardement, i hvilket Tilfælde hele Byen var udsat for en almindelig Odelæggelse, thi alle Magaziner, Bryggerier, Bagerier, Apotheker, maatte da blive et
 Kov

1807.

for Iuerne. Dersom Fienden skulde have faaet i Sinde at rette et af sine Morteerbatterier mod Amager, som var opfyldt med Flygtninger fra Kjøbenhavn, vilde de alle have været ødelagte. Man kan bestemt antage, at over 20,000 Sjæle paa den Tid vare tyeede til Amager. Hele Ræfker af Bogne, belæssede med Folk og Gods, kjørte hele Dagen uafbrudt derud. En engelsk Parlementair blev nu sendt til den engelske General og en Waabensstilstand paa 12 Timer blev sluttet.

Den 6 Sept. om Eftermiddagen red Kjøbenhavns Politimester, ledsaget af en Escorte af Garden til Hest omkring paa Byens Torve og oplæste en Bekjendtgjørelse, hvori det hedte, at der var sluttet en Waabensstilstand med de Engelse, at den Fattige kan vente Erstatning for det, der er brændt for ham, og at enhver skulde holde sig rolig.

Næste Dags Formiddag kom General Cathcart selv i Land og følgende Capitulation blev sluttet: Capitulationsartiklerne for Staden Kjøbenhavn og sammes Citadel: vedtagne imellem Generalmajor Walterstorff, Ridder af Dannebrog, Hs. K. Majestæts Kammerherre og Oberst af det nordre sjælandske Regiment

1807.

ment Landweern, Contreadmiral Lutken, og J. H. Kirchhoff, Hs. danske Majestæts General-Adjutant, som dertil behørigen ere authoriserede ved Hs. Excellence Generalmajor Peymann, Ridder af Dannebrogordenen og Høistcommanderende over Hs. Majestæts Krigsmagt paa Den Sjælland, paa den ene Side, og ved Generalmajor, høivelbaarne Sir Arthur Wellesley, Ridder af Bath-Ordenen, Sir Home Popham, Ridder af Malta og Captain af Flaaden, og Oberstlieutenant George Murray, Vice General-Quartiermester for den britiske Krigsmagt, behørig authoriserede ved James Gambier, Esqr., Admiral af det blaa Flag, og Høistcommanderende over Hs. brittanniske Majestæts Skibe og Fartøier i Østersøen, og ved Generallieutenant, høivelbaarne Lord Cathcart, Ridder af Lidselen, Høistcommanderende af Hs. brittanniske Majestæts Krigsmagt i Sicilæland og i Norden af Europas Fastland, paa den anden.

1. Art. Naar denne Capitulation bliver understrevet og stadfæstet, skulde hans brittanniske Majestæts Tropper sættes i Besiddelse af Citadellet.

2. Art.

1807.

2. Art. En Bøgt af Hs. brittanniske Majestæts Tropper skal ligeledes besætte Holmen.

3. Art. Skibene, samt Krigsfartøierne af enhver Benaavnelse, tilligemed alle Hs. danske Majestæts tilhørende Skibs-Sager, og Sø-Inventarium, skulle overgives i de Personers Bærge, som blive udnævnte ved de Høistkommanderende for Hs. brittanniske Majestæts Krigsmagt, og de skulle ufortøvet sættes i Besiddelse af Holmene, samt alle de dertil hørende Bygninger og Forraadshuse.

4. Art. De sig i Hs. brittanniske Majestæts Tjeneste befindende Forraads- og Forselskibe skulle tillades, hvis fornødent gjøres, at komme ind i Havnen, for igien at indskibe hvad Skibs-sager og Tropper de have hidbragt til denne De.

5. Art. Saasnart Skibene skulde være udbragte fra Holmen, eller inden sex Uger fra denne Capitulations Datum, eller før, om muligt, skulle Hs. brittanniske Majestæts Tropper overantvorde Hs. danske Majestæts Tropper Citadeller i den Tilstand, hvori det befindes, naar de besætte Samme. Hs. brittiske Majestæts Tropper skulle ligeledes inden forberemelte Tid, eller

1807.

suarerē, om mueligt, igjen indskrives fra Den Sjælland.

5. Art. Fra denne Capitulations Datum Skulle Fiendtlighederne ophøre over hele Sjælland.

7. Art. Ingen Person, være sig hvo det er, Skal vorde molesteret, og al Eiendom, offentlig eller privat, undtagen de forommeldte Hs. danske Majestæt tilhørende Skibe og Krigsfartøier, samt Sæinventarium, Skal respecteres, og alle civile og militaire Betjente i Hs. danske Majestæts Tjeneste Skulle vedblive i den fulde Udøvelse af deres Embedsforretninger over hele Sjælland, og alt Skal anvendes, som kan sigte til at fremme Enighed og god Forstaaelse imellem de tvende Folk.

8. Art. Alle paa begge Sider tagne Fanger, Skulle ubetinget tilbagegives, og de Officierer, som ere Fanger paa Wresord Skal befries fra sammes Forpligtelse.

9. Art. Al engelsk Eiendom, som maatte have været sequesteret, i Følge de stedhavende Fiendtligheder Skal tilstilles Eterne.

Denne Capitulation Skal stadfæstes ved de respective Høistcommanderende, og Stadsfæstelserne

1807.

serne skulle udveyles førend Klokker 12, denne Dags Middag.

Givet i Kjøbenhavn den syvende Dag af September 1807.

Ernst Fred. Walterstorff. Arth. Wellesley.

C. Lütken. Home Popham.

J. H. Kirchhoff. George Murray.

Stadsrædet og bekræftet ved os, i det britiske Hovedquarteer paa Hellerup, denne fornævnte syvende Dag af September 1807.

J. Gambier. Cathcart.

Den 7 Septbr. Bekjendtg. fra den commanderende General: Medborgere! Efterat alle vore Forsvarsmidler ere blevne utilstrækkelige, og vi ikke have kunnet forhindre Fienden fra at anlægge Forstadsninger saa nær ved Stadens Volde, at han kan, saa ofte han finder for godt, sætte Staden i Brand paa flere Steder, uden at vore Slukningsanstalter (der ere ødelagte baade ved deres Brug og Fiendens Skyts) kunne formaae at standse Ildens Udbredelse; saa har jeg saavel i Betragtning heraf, som da efter min egen og de øvrige høistcommanderende Officierers fuldkomne Overbeviisning, vor svækkede S styrke i dens nuværende Forsatning ikke er istand til

med

1807.

med nogen Sandsynlighed at afværge, at jo Fienden med Magt er i Stand til at indtage og sætte sig i Besiddelse af Staden, og, som en Følge heraf, tillige af begge Holme og Flaaden, uagtet disses Forsvar fra Søsiden er aldeles betryggende, været sat i den uheldige Nødvendighed, for at spare uskyldige Borgeres Blod og Staden fra de uberegnelige Følger, dens Indtagelse med Storm maatte drage efter sig, at indgaae Capitulation med den fiendtlige Krigsmagts Anførere, og derved maatte overgive Flaaden, samt indromme Fienden Besiddelse af Citadellet Frederikshavn og Holmen i saa lang Tid som udfordres til at føre Krigsskibene ud paa Rheden, dog med Vilkaar: at baade disse Steder skal tilbageleveres og Den Sjælland inden sex Uger i det længste skal være forladt af de engelske Tropper, samt at alle offentlige og private Eiendomme baade her i Staden og overalt paa Den Sjælland skulle af dem blive uantastede og urørte. — Medborgere! I det jeg, gjennemtrængt af Bekymring, meddeeler Eder denne Efterretning, maae jeg tillige minde Eder om, at den første Borgerpligt af Eder, hvis Liv og Gods nu saaledes ere betryggede, er Kollighed og Orden; og jeg bør tillige advare enhver

om,

1807.

om, at Overtrædelse af denne Pligt er Forbrydelse, som kunde drage bedrøvelige Følger efter sig.

S. D. søgte en Hob Folk at gjøre Oplybuden for Tracteur Kaus Gaard, men blev ved Hjælp af den bevæbnede Magt strax standset.

Den 4 Septbr. om Aftenen, faldt i Bundtmager Liebenbergs Gaard paa Amagertorv paa Høeløstet en Brandraket og nogle Bomber; hvilke tændte Ild paa Bygningen, som tilligemed et betydeligt Forraad af Bundtmagervare lagdes i Aske.

S. D. lod Generalmajor Stricker udgaae følgende Proklamation:

Proclamation an die in Seeland gelandeten fremden Truppen, insonderheit an die Hannoveraner: "Was hat das friedliche Dännmark Euch, Eurer Regierung oder Eurer Nation zu leiden gethan? Das Dännemark, das im tiefften Frieden mit allen Nationen lebte oder wenigstens zu leben glaubte? Eure Befehlshaber haben proklamirt, daß sie als unsere Freunde angekommen seyn und doch zeigen sie sich gleich als unsere ärgsten Feinde, die das Völkerrecht nicht achten, und üben solche Feindseligkeiten aus, die wir gesittenen Nationen nicht haben zutrauen können. Schon sehen sie unsere Insel als ein erobertes Land

1807.

Land an, und doch werden sie es nie bezwingen können; Dänen werden sich vertheidigen wie Löwen in ihre Höhlen. Nicht Euch, sondern Eurer Regierung wird ein solches treulose Vertragen zur Last fallen, und dessen frühere oder spätere Folgen tief auf ihre Häupter fallen. Euch, Ihr Hannoveraner! betrachten wir als unschuld'ge Leute, die Ihr den grausamen Befehlen einer ungerechten Regierung zu folgen gezwungen seyd. Aber glaubet und glaubet gewiß, das Ihr werdet hier aufgeopfert werden. Noch ist es Zeit, euer Bluth und euer Leben zu ersparen. Ihr, die Ihr Hannoveraner seyd, seyd langst Eurer Pflicht und Treue gegen die treulosen Regierung Englands entledigt worden. Gehorchet nicht mehr den Befehlen dieser grausamen und blutgierigen Regierung, um ein unschuldiges Volk zu unterdrücken. Gesellet Euch an uns. Die Dänen werden Euch allenthalben mit offenen Armen empfangen. Ihr werdet den sichersten Zufluchtsort zu Kopenhagen oder zu Kronburg finden. Eilet dahin. Dänen, getreue Dänen, werden Euch freundschaftlich aufnehmen, Euch Schutz und Unterhalt leisten, Euch das feuerlichste Versprechen geben und auch halten, Euch einst, nach geendigten Kriege, nach

Euren

1807.

Euren Vaterlande sicher zu bringen. Hannoveraner! gebet der warnenden Stimme der Freundschaft und der Vernunft Gehör!

S. D. Antallet af de ved Bombardementet her i Staden afbrændte Huse og Gaarde beløber sig til 305, hvoriblandt 26 Bryggergaarde, 5 Bagergaarde og 20 Brændeviinsbrænderier; dog vare de tilbageblevne Bryggerier og Bagerier, i Stand til at forsyne Byen med det fornødne Brød og Sl.

S. D. Bekjendtg. fra J. J. Berg og H. Krøyer: at de høist Trængende, saavel af Statterne som Frivillige, der tjene ved Defensionen og Stadens Forsvar, og hidtil have bekommet Understøttelse hos Hr. J. J. Berg, for Fremtiden vilde behage at henvende sig til Commissionen og medbringe de fornødne Beviser fra deres Foresatte til Oplysning om, hvor de ere ansatte og hvor stor deres Familie er, for derefter at kunne undersøge deres virkelige trængende Kaar og samme at lindre.

S. D. Bekjendtg. fra Inspecteuren paa Frederichs Hospital: Henrykt af Glæde over den Beredvillighed, hvormed mange af Stadens Indvaanere have bidraget til, at Friderichs Hospital kan,

1807.

kan, saa meget som muligt, lindre deres Smerte, som ved at varne om Fædrenelandet, blive saarede og til Helbredelse indlagte i Hospitalet, har den Kongl. Direction for Stiftelsen paalagt ham offentlig at bevidne disse ædle Givere Directionens varmeste Tak.

S. D. Bekjendtg. fra Commissionen for trængende Familier, hvis Mand og Fædre tjene ved det borgerlige Infanterie, hvori det hedder, at Commissionen er autoriseret til ogsaa at understøtte de Familier, som ved Bombardementet have mistet hvad de eiede, og intet have til deres Underholdning, samt at indkalde samme at melde sig.

S. D. besatte de Engelske Citadellet og Gammel og Nyholm. Toldbodindgangene og Citadelsportene bleve lukkede og Broerne optrukken. Posterne bleve besatte af de Engelske. I Grønningen og udenfor samme langs ad Toldbodveien var der hensat Poster af Livvagten og Husarer, som daglig bleve afføste af Livjægerne og danske og norske Livregiment.

Den 3 Septbr. Bekjendtg. fra Magistraten: at der er søiet Anstalt til, at Trinitatis og Heliggelstes Kirker uopholdeligen indrømmes til Til-

Flugte.

1807.

flugtssted for de Brandlidte her i Staden, som ingen Huuslye have, dog at ingen Tobaksrogen eller Raageild i eller om Kirkerne kan tillades, men allene tændte lys i forsvarlige vel tillukkete Brand-Haandlygter, ligesom og at ingen brændbare Vare, saasom Krudt, Svool, Hør og Hamp m. m., maae indlægges i Kirkerne eller henlægges paa Kirkegaartene.

S. D. Bekjendtg. fra Feldtcommissariatet: at det ikke længere holdes paa Palaiet bag Christi-ansborg Slot, men at de, som ved samme maatte have noget at bestille, kunne henvende sig til Justitsraad Reimer i det Kongel. Gener. og Comm. Coll. 3die Depart. Contoir.

S. D. Fra Commandantskabet bekjendtgjeres, at Vester-, Nørre- og Øster-Porte lukkes om Aftenen Kl. 7.

Den 9 Septbr. Bekjendtg. fra den commanderende General: at det, ved Placat af 16de f. M., paa al her værende engelsk Eiendom lagte Beslag herved ophæves.

S. D. Kl. 4 udbragtes paa Amager Marineren Gerts, en Hollænder, for at hanges. Han havde et Par Dage i Forveien, da det var alle Marinerne forbudt at gaae ud af Kasserne, med

Mag

1807.

Magt villet stødte Underofficeren og Skilbvagten tilbage, for at komme ud. Da den inspections-havende Kaptain var ved Allarmen kommet til, havde han brugt Ubekvems-Ord imod Officiererne, sagt han var Engelsk og vilde over til sine Landsmænd; tilsidst var han endog gaaet isaavidt, at han havde et Par Gange slaaet til Kapitainen og efter en tililende Major. Han bragdes endelig i Hullet, hvor han brød Lænkerne af sig, og i Forhøret Dagen efter udviste han endnu den største Frækhed; men hans Mod forlod ham endelig, da han blev bragt ud af Amager-Port. Der ude paa Ketterstedet holdtes Standret i en Telt, Galgen opreistes, og under Delinquentens jammerlige Beden for sig ophængtes han af Mühlhausen. — En stor Mængde af Marinerne ere bortløbne, som deels ere oversvømmede til Engellmanden og deels have nødt deres Officierer, med Geværet for Brystet, til at sætte dem over til Kalkbrænderiet, da de skulde gaae i Land fra Batteriet.

S. D. jorderes 3 Konstabler af det borgerlige Artillerie, der vare ihjelskudte ved deres Kanon paa Nørrevold. Ligene afhentedes paa Frederiks Hospital og fulgtes af alle Korpsets Over- og Under-Officierer paa Majorerne Hallander og

1807.

Top nær, som hindredes ved Sygdom, og af en meget stor Deel af Konstablerne i Uniform. Og saa Mand af vore andre Corps vare med i Følget, og da Risterne vare nedfænte og Jord paa- kastet, fremstod Hr. Knudsen ved Graven og sang hiint Abrahamsons: Være Fred med Eder alle! — Om Eftermiddagen jordedes Kapitain C. D. A. Restorff, der var Kommander for Pistetterne, og havde Ingeniøropsigten med de paa Tommerpladsen og modliggende Bastioner værende Arbeidere, faldt Fredagen d. 4de, da Tommerpladsbatteriets Besætning med øvrige derværende Militære af Luerne nødtes til at reiserere. Det var Restorffs Iver for at redde Arbeiderne, der opholdt ham saalænge, at Banesaa- ret traf ham. Et talrigt Følge af alle Bena- nnelser ledsagede liget, anførte af endeel hvide klædte unge Møer. Paa Garnisonskirkegaarden holdt Hr. Thye en værdig Afskedstale ved Graven, hvorpaa istemmedes en Sjøn Sang af Hr. N. L. Bruun.

S. D. Grev Trampe, som i Begyndelsen af August affeilede fra Island, ankom her i Sun- det den 19de, hvor han anholdtes af de Engelse.

S. D. I Omegnen af Kjøbenhavn var

Dyr.

1807.

Dyrriben paa visse Ting overmaade stor under Beleiringen. I Egnen ved Skovshoved maatte danske Folk betale et Pund Smør med 4 Mk. og et Pund Kaffebonner med 10 Mk.

S. D. Engelske Officierer paastaae, at der i de Dage og Nætter der bombarderedes er indkastet imellem 10 og 12000 Bomber, Brandfugler o. s. v.

S. D. Bekjendtg. fra det danske Cancellie:
 1. De, som under Hovedstadens nylig foregaaede Bombardement have modtaget fremmed bjerget Gods i deres Børge, uden at samtre af Eierne er dem betroet til B. varing, skulle uophødeligen, og i det seneste inden 8te Dage fra denne Befalings Kundgjørelse, enten Skriftligen eller mundtlig, anmeldte det for Politimesteren, og nøiagtigen forklare, hvilke saadanne Ting ere, som de have i deres Gjemme. 2. Dersom nogen efterlaader at meddele Politimesteren fornævnte Efterretning, og saaledes lægge Dølgemaal paa det fremmede Gods, da skal han ansees som Tyv derfor, og straffes i Overensstemmelse med Lovgivningerne i Henseende til dem, der bestjæle Fibbrudne Folk. 3. ligesom det, i Folge Forordningen af 21de Martil 1705, er tilladt Fibbrudne,

ne,

1807.

ne, uden Hinder, at lade inquirere efter det dem frafomne Gods, hvor de have Mistanke om, at det kunde findes; saa skal og alle de, som havde Bopæl i de under Bombardementet afbrændte eller ødelagte Bygninger, have lige Ret til, ved Politiet at bevirke saadan Inquisition, paa ethvert Sted som de, efter rimelig Formodning, anvise og opgive.

Den 10 Sept. holdt Kronprindsens Livkorps Vagt udenfor Trakter Raus Gaard.

S. D. besatte Livvagten Kongens og Kronprindsens Palæivagter.

S. D. Hensigten af det Udfald, som Landeværnet og Livjægerne gjorde den 5te, var at redde det Dagen forhen forladte og fornaglede Skytz, som det dengang formedelst Tømmerstablernes Luer var umuligt at fuldføre. Dette vanskelige Grinde, der endog blev voveligere ved en pludselig Tilbagegang af en stor Deel af Landeværnet, blev dog saavidt gjørligt, heldigen udført af den fjække Lieut. Hammer af Landeværnet, med en Haandsfuld Tilbageblevne, hvis Navne til Hæder fortjente at vides. Den Del af Skytzet, der var bleven i Batteriet Dagen før, var af Tømmerbrystværnets Ild smeltet og gjort ubrugelig,

af

1807.

af Resten reddedes 2 Tolopundere, ligesledes alle
 fuldte Bomber, samt Kartestser m. v. Det bør
 ikke forglemmes, at de Kgl. Livjægere, under
 Kommando af Pr. Lieutn. Mangor, havde hæ-
 derlig Deel i dette Foretagendets Held, ved den
 Uforsagthed, hvormed de udholdt Fjendens Ild, der
 kostede dem 4 Døde og Saarede, og tilsidst blev
 saa hæstig, at en Bogn, hvorpaa Lieut. Hammer
 havde faaet en Serpunder, blev itustubt, og en
 af hans saa Folk mistede Hovedet.

S. D. blev der indrettet en Vagt af 30
 Mand og Officier, udenfor Traktor Klaus Gaard.

S. D. var en Commando Artillerister paa
 Hovedvagten.

Den 12 Sept. blev der sat Pallisader langs
 ad Esplanaden paa Loidbodveien.

S. D. bleve samtlige Amtmænd, Grever
 og Baroner i Sjælland fra det danske Cancellie i
 Kjøbenhavn tilskrevne saaledes: Det er saavel
 den danske som den engelske høistcommanderende
 Generals Ønske, at de Uordener, som ved Streif-
 partiets eller enkelte Militaires utilladelige For-
 hold have fundet Sted paa Landet i Sjælland,
 kunde hæmmes og standses, og man har troet,
 at en Indretning af et ridende Politie, liig Ma-
 rehaus-

1807.

rechauffeer, fortrinligt kunde virke til dette Niemeed. Saa meget Cancelliet end vilde glædes ved, at Hensigten paa denne Maade kunde vorde opnaaet, saa føler man tillige Banfeligheden derved paa en Tid, da Landboerne tildeels ere fraværende og tildeels afvæbnede. Uvis altsaa, hvor meget der i den til Deres Omhu anbetroede Embedskreds kan skee til Opnaaelse af Niemedet, maa man dog anmode Dem om, og overlade til Dem, at træffe alle de Foranstaltninger til at standse disse Uordener, som Omstændighederne tillade. Hvorhos Man maa udbede sig, at De offentligen vil bekjendtgjøre, at slige Uordener aldeles stride mod den en Chef commanderende engelske Generals Villie, og at sølgelig enhver engelsk Militair, som under Udøvelsen af Boldsomheder bliver paagreben og bragt til nærmeste engelske Vagt, kan vente at blive tilbørligt afstraffet.

De Samme ere end videre, under 15de næstefter, tilskrevne saaledes: I Continuation af Cancelliets Skrivelse, af 12te d. M., betræffende Oprøret af et ridende Politie til at hæmme og standse de Uordener, som ved Streifpartier eller enkelte Militaire maatte udøves,

1807.

Skulde Man tjenligst tilmelde Dem, at den engelske General en Chef, Lord Cathcart, har forlangt, at samtlige vedkommende Dyrigheder maatte anvises at sætte sig i Correspondence og Communication med den nærmest commanderende Officier af de engelske Tropper, paa det at de kunde gjensidigen assistere hinanden i at vedligeholde Fred og god Orden. I at meddele Dem Foransorte, som fra General-Commandoen her i Staden er blevet dette Collegium communiceret, skulde Man tillige anmode Dem om, at ville foranstalte det Fornødne til dette Niemeeds Opnaaelse.

Fra Rønne meldtes: at nogle engelske Skibe havde ladet sig see ved Bornholm. Efterat de havde forsøgt at sætte Folk i Land, og vare blevne fordrevne af Indvaanerne, bemagtigede de sig to bornholmske Skibe, satte Mandstabet ombord paa de Engelske, og toge de bornholmske Fartøier paa Slæbetouget.

Den 13 Sept. døde Andreas Wicck af det Kongelige Livjæger-Corps, 24 Aar gammel, efter at han i 13 Dage havde udstaaet ubeskrivelige Smertes af tvende fiendtlige Rugler i det ene Been, der havde truffet ham i Udfaldet ved Blaagaards Seminarium.

S. D.

1807.

S. D. forlagde Lord Cathcart sit Hoved-
 kvarter i Citabellet.

Fra Frederiksfund meldtes: her have vi
 haft et Besøg af 6 engelske Husarer og en Un-
 derofficer. Deres Opførsel var meget slet hos
 Jochum Smidth, hvor de toge endeel Vare uden
 at betale. For Ole Smidth drak de endeel Wiin,
 sloge ham over Skulderen med Sabelen, ja satte
 ham en Pistol for Brystet. Hos den unge Chri-
 sten Smith var Konen ene hjemme; der drak de
 og en Deel, truede og toge et og andet i Boden.
 Hos Major Schrøders gik det end værre. En
 Husar red ind i den smukke Forstue, gik ind og
 fortrakkede Fruentimmerne meget. De fordrebe
 10 Rd., Guldhjre o. s. v.; Jomfruen (thi Fruen
 var i Helsingør) laante hos Naboen 4 Rd., hvor-
 med de da lode sig nøie. Efter at de vare bort-
 redne, gjordes herom en Indberetning til Amt-
 manden, og efter senere Tildragelser have vi god
 Grund til at haabe disse Uordener afstraff de, der
 vist ikke havde stæet, hvis der havde været Offi-
 cerer med.

S. D. om Morgenens afgik igjen Postka-
 rethen til Helsingør.

1807.

De Engleske Batterier vare følgende: et ved Svanemøllen af tolv 24pundige Kanoner; et ved Salpeterværket af 2 24pundige Kanoner, 10 Mørsere og 2 Haubitser. De største Mørsere kunde række $\frac{3}{4}$ Mil. De Engleske havde paa dette Sted gravet Kjeldere i Jorden, som ikke allene tjente dem til Natteleie, men ogsaa til Gjæmmested for deres Krud og Artilleriefager. De havde staaende endeel Kasser med Congreuske Raquetter, som ikke vare blevne brugte; et paa Nørrebroe af 2 Kanoner og Løbegrave; et i Haven ved Bennelyst af 4 Haubitser og 4 Kanoner; et ved Ingten; det var fra dette Batterie Frue Kirke og Taarn blev sat i Brand; paa Vesterbroe var 2 Batterier, hvert paa 2 Kanoner; paa Kongeveien og til Slottet 2 Batterier, hvert paa 2 Kanoner og Forhugninger; ved gamle Pesthuus et stort paa 3 Mørsere og sex 24pundige Kanoner; fra hvilket de bestjød vore Skjærbaade i Kalleboderne. Paa Balbyemark et Batterie af 6 24pundige Kanoner; ved Friderichsberg Slot ud til Landeveien, 2 Kanoner; i Friderichsbergallee et Batterie paa 1 Kanon og 2 Forhugninger; paa gamle Kongevei 2 Batterier paa 2 Kanoner og et Batterie

Mør-

1807.

Mørsere; ved St. Jørgens Søe et Batterie paa 1 Kanon; paa Kongeveien forbi Vibenshuus 1 Batterie paa 2 Kanoner; paa Østerbroe et Batterie paa 2 Feldstykker; i Østerallee et Batterie paa 2 Kanoner; ved Nøisomhed et Batterie paa 2 Kanoner; sammesteds paa Marken et skjult Batterie paa 6 24pundiger, Løbegrave og Vogne; i Alleen ved Rolighedden et Batterie hvorpaa 2 Kanoner; bag Classens Have et Batterie paa 3 Feldstykker; paa Strandveien ved Kildevæld et Batterie, hvorpaa 3 Kanoner; ved Garveriet et stort Batterie paa 2 Mørsere; ved Evannemøllen et Batterie paa 2 Kanoner. De havde deres søære Dunkrafter og øvrige Nødvendigheder til at behandle deres søære Skyts med. Til at kjøre 2 Fodstykker af 2 Mørsere, havde de 12 Heste, og det var neppe at disse kunde trække dem. Hvert Par Heste styredes af en Karl. Seletsiet var overmaade net og forsynet med Smaaskrine. Paa Marken ved Friderichsberg laae endeel Faskiner af sammenbundne Pile, som skulde bruges ved Stormløben. De Engelske transporterede alt Skytsset bort og begyndte at løise Batterierne.

1807.

S. D. blev der hver Aften Kl. 6 slaaet Tappentreg og opførtes Janitscharmusik udenfor Commandeurernes Huus.

S. D. Alle de Bønder, som af de Engelse vare satte i Requisition, havde faaet No. paa Hatten. De fik daglig et Pund Brest og Vi-
 Noiter.

Den 14 Sept. Bekjendtg. fra Politimester-
 ren i Kjøbenhavn: Da det fra i Dag er tilladt nogle engelse Comissairer, samt Officierer, baa-
 de af Land- og Sø- Etaten, som ere forsynede med Passer fra deres Chefer, at passere ind og
 ud af Staden imellem Reveillen og Tappentreg; saa advares herved alle og enhver, om at afholde sig fra al Fornærmelse imod bemeldte Commis-
 sairer og Officierer, og ikke at afvige fra den An-
 stændighed og Høflighed, som i Almindelighed bør vises Fremmede. Enhver, der forseer sig her-
 imod, maae vente strengeligen at vorde anseet.

S. D. brød Landeværnet op med sin Lejr i Esplanaden og paa Bolden. De fleste havde faaet Tilladeise at reise hjem.

S. D. Paa Toldbodveien var der indrettet en Forbindstue for det borgerlige Infantries Personale.

S. D.

1807.

S. D. langs Holmens Canal, Nyhavn, Dvæsthueusgaden og ved Castellet, var der udsat Poster af Cavallerie. De patrouillerede ogsaa bestandig igjennem Gaderne.

S. D. vare de Engelske syffelsatte med at indskibe hvad der fandtes i Holmens Magazine og kunde være brugbart til Skibes Bygning og Equipering, saavel gammelt som nyt, gammelt Jern, gammelt Lougværk, Seilbug, Planter, Master, Steenful, Muur og Tagsteen, Hør, Hamp, Jernstænger o. s. v. Nogle Skibe, som stode paa Stabelen, bleve tagne fra hverandre og Strykkerne indskibede, foruden alt andet Inventarium, som Lønder, Bytter, Spande. Den Fregat, som sidst løb af Stabelen, og et gammelt Fartoi, blev i Hast saaledes sat istand, at den kunde føres til Engelland. Den danske Flaade bestod af følgende Skibe:

Linieskibe 20.

1) Christian d. 7de, 80 Kanoner, hvoraf 30 36pundiger, 32 24pund., 18 12pund., samt 8 36 og 6 12pund. Karonader.

2) Waldemar, 80 Kanoner, hvoraf 30 36pund., 32 24pund., 18 12pund., og 4 12pund. Karonader.

3) Nep.

1807.

3) Neptunes, 80 Kan., hvoraf 30 36pund., 30 24pund., 20 12pund., og 4 12pund. Karonader.

4) Norge, 68 Kan., hvoraf 28 36pund., 32 18pund., 8 8pund., samt 6 36pund. og 4 12pund. Karonader.

5) Danmark, 74 Kan., hvoraf 28 36pund., 30 18pund., 16 8pund. samt 2 12pud. Karonader.

6) Kronprinds Frederik, 7) Arveprinds Frederik, hver paa 72 Kan., hvoraf 28 24pund., 30 18pund., 14 8pund.

8) Kronprindsesse Marie, 9) Justitia, 10) Trefroner, 11) Skjold, 12) Odin, 13) Prindsesse Sofia Frederike, hver paa 74 Kan., hvoraf 28 24pund., 28 18pund. og 18 8pund.

15) Prinds Christian Frederik, 16) Prindsesse Caroline, hver paa 60 Kan., hvoraf 28 24pund., 20 18pund., 2 8pund. samt 6 24pund. Karonader.

17) Seieren, 18) Prindsesse Lovise Augusta, 19) Ditmarsten, hver paa 64 Kan., hvoraf 26 24pund., 28 12pund., og 10 8pund.

1807.

20) Mars, 60 Kan., hvoraf 26 24pund.,
26 12pund. og 8 8pund.

Fregatter 16.

1) Perlen, 38 Kan., hvoraf 26 24pund.,
12 12pund., samt 8 24pund. Karonader.

2) Kotha, 34 Kan., hvoraf 26 24pund.,
8 8pund., samt 6 24pund. Karonader.

3) Iris, 32 Kan., hvoraf 26 18pund.,
6 6pund., samt 10 18pund. og 4 12pund. Hau-
bitser.

4) Freja, 40 Kan., hvoraf 26 18pund.,
14 6pund., samt 4 12pund. Haubitser.

5) Havfruen, 40 Kan., hvoraf 26
12pund., 14 6pund., samt 4 12pund. Haubitser.

6) Najaden, 36 Kan., hvoraf 28 12pd.,
8 4pund., samt 4 18pund. Karonader.

7) Frederiksværn, 30 Kan., hvoraf
26 18pund., 4 6pund., samt 16 12pund. Ka-
ronader.

8) Tritton, 28 Kan., hvoraf 4 forse
18pund., og 24 12pund.

9) Venus, 30 Kan., hvoraf 26 18pund.,
4 4pund., samt 6 18pund. Karonader.

1807.

10) Frederikssteen, 4 8pund. Kan.,
20 30pund. Karonader, 2 12pund. og 6 12pd.
Haubitser.

11) Lille Belt, 12) Sylla, 13) Dia-
na, 4 8pund. Kan., 16 30pund. Karonader.

14) Elven, 15) Ejderen, 6 24pund.
Kan., og 4 12pund. Karonader.

16) Glükstadt, 8 18pund. Kan., og 4
12pund. Karonader.

Brigger 9.

1) Brevdrageren, 2) Sama, 3) Fe-
mern, hver paa 2 6pund. Kan., og 12 12pund.
Karonader.

4) Sarpen, 5) Nidelven, 6) Glom-
men, 7) Lougen, hver paa 18 18pund. og 2
6pund. Kan.

8) Delfinen, 18 forte 18pund.

9) Den Flyvende Fisk, 18 4pund. 2
12pund. Haubitser.

Skonnerter 1.

1) Ornen, 10 3pund.

1807.

Kongebaade 17.

1) Søormen, 2) Regnskyen, 3) Regnbuen, hver paa 8 4pund. Kan., og 4 12pund. Haubitser.

5) Maagen, 4 3pund. Kan. og 6 4pund. Haubitser.

6) Bildanden, 4 3pund. Kan., og 4 12pund. Haubitser.

7) Egelykke, 6 2pund. Kan.

8) De to Brødre, 9) Odderen, 10) Sneglen, 11) Ravnene, 12) Junge Jacob, 13) Junge Jan, 14) Dirk & Hendrik, 15) Speculationen, 16) Andreas
17) Alborg Børn, hver paa 2 2pund. Kan. og 4pund. Haubitser.

Lodsbæde 8.

1) Ternen, 2) Allart, 3) Grimstad, 4) Tellegrafen, 5) Laurvigen, 6) Høgen, hver paa 6 1pund. Kan.

7) Beddeløberen, 2 2pund. og 4 1pd. Kanoner.

8) Svalen, 2 1pund. Kan.

Kanoneerbaade 12.

1) Odense, 2) Christiansand, 3) Nykiøbing, 4) Langesund, 5) Naskov,
6) Aren-

1807.

6) Arendal, 7) Viborg, 8) Aalborg, 9) Stege, 10) Flensborg, hver 2 18pund. Kan., 2 12pund. og 6 4pund. Haubitser.

11) Staværn, 1 18pund. Kan. og 1 12pund. Kan., og 4 6pund. Haubitser.

Kanoneerskalupper 6.

1) Helsingør, 2) Roskilde, 3) Korsør, 4) Præstøe, 5) Bordingborg, 6) Frederiksfund, hver 2 24pund. Kan. og 4 4pund. Haubitser.

Kanonjoller 5.

No. 1, 2, 3, 4, hver paa 1 24pund. og No. 5 paa 1 24pund. Kan. og 4 4pund. Haubitser.

Skjotpramme 4.

1) Hajen, 2) Sverdfisken, 3) Lindormen, 4) Kjæmpen, hver paa 20 24pund. Kan. Glydebatteriet No. 1 paa 24 18pund. Kan. Den synkesfri Fregat Hjælperen 16 36pund. Kan.

Defentionsfregat St. Thomas 22 24pund. Kan.

1807.

De fra Ladegaarden af Sienden udflyttede Hospitalslemmer, som bleve et Par Dage forvarede i Friderichsberg Kirke, ere siden forflyttede til Friderichsborg-Ladegaard, Esrum-Kloster og Friderichsværk. Hospitalets Senge og Sengeklæder bleve afhentede ved Kjøbmænds-vogne fra Friderichsborg.

S. D. fik de Engelske Soldater Befaling, ikke at komme Kjøbenhavn nærmere end til Jorposterne.

S. D. gif Tappenstreg hver Aften Kl. 6 og blev opsørt Janitscharmusik paa gammel og ny Holm, og overalt, hvor der laae engelske Regimenter.

Den 15 Septbr. vare 10 Linieskibe af den danske Flaade lagte ud af Bommen til den engelske Flaade.

S. D. Bekjendtg. fra Politimesteren over Kjøbenhavns Amt, hvorved anmodedes alle de af Kjøbenhavns Amts Beboere, som i denne urolige Tid vare komne i Besiddelse af noget af deres Medborgeres Gods, af hvad Navn nævnes kan, usfortøvet at oplevere og anmeldte det, da de, hvis det ei skeer i det seeneſte inden 8 Dage fra Dato, og de siden efter blive antrufne der med

1807.

med det, kunne vente efter Omstændighederne at blive tiltalte og alvorlig straffede.

S. D. I Ordrups-Kroen havde de Engelse et Sygehuus, hvori der laae 150 Syge og Saarede.

S. D. I denne Tid besøges Kjøbenhavn daglig af mange engelske Officierer. De indkjøbe især Kort og Grundtegning af Kjøbenhavn.

S. D. I Søndermarken have de engelske Soldater, strax da de vare landede her paa Den, bygt sig Hytter af Grene tækkede med Ar, som, med Hensyn til den korte Tid de ere forfærdigede i, ere ret vakke. Der findes ogsaa opslaaet en deel Telte, hvori Artillerister ligge. Da Tropperne hidtil selv maatte forsyne sig med Brændevod til Røgning ic., saa var det en nødvendig Folge, at meget Træfang blev sønderhugget. En Soldat, som blev overbevist om at have sønderhugget et Skab i den Gaard, hvor han var indquarteret, fik 100 Temp. Fra i Gaar af ere Uordener af den Natur aldeles forebyggede; thi efter den commanderende Generals Befaling indkjøbes nu Brændevod, hvormed Tropperne forsynes.

S. D. Af Marinercorpsen er der hidtil ialt
de

1807.

deserteret 800 Mand. En Deel deraf have de Engelse ikke villet antage, og vandre derfor vildfarende omkring i Landet.

S. D. Bekjendtg. fra Dec. og Com. Coll.: at alle Fartøier bestemte fra Kjøbenhavn til Provindserne, som forevise et Pas fra Hr. Generalmajor Peymann contrasigneret eller paateguet ved en Capitain af et af Hans Britanniske Majestæts Skibe under benævnte Admirals Commando, maae frit og ubehindret passere til sin Bestemmelse.

Den 16 Septbr. Bekjendtg. fra Magistraten i Kjøbenhavn: at Begjæringer om Forretningernes Foretagelse i Anledning af den paa endeel Huse og Gaarde her i Staden ved Bombardementet lidte Skade, maae skrives paa ustemplet Papir.

S. D. Bekjendtgjørelse: at eftersom Artillerie-Corpsen ikke længere behøve de fremmede Heste, som ere brugte i Urolighederne, saa ombedes Eierne saasnart muligt at lade dem afhente i Staldbygningen ved Tøjhuset.

S. D. Skrivelse fra den commanderende General til Chefen for H. K. H. Kronprindsens Livcorps: Jeg føler mig pligtig herved at bevidne Deres Høivelbaarenhed, som Chef for Hans Kongelige

1807.

gelige Høihed Kronprindsens Livcorps, saavel som de samtlige Officierer og Medlemmer af samme, min fuldkomneste Tilfredshed med dette udmærkede Corpses Tjeneste under Krigen. Den Iver og Riæthed, som Corpset ved saa mange leiligheder udviste, og hvortil jeg ofte var Diensvidne, skal, saalænge jeg lever, erindres af mig med den varmeste Taknemmelighed.

S. D. vare alle Linieskibe lagte ud ad Bommen, paa et par nar.

S. D. har Kongen af Danmark forlagt sin Residents fra Kolding til Rendsborg, hvorhen ogsaa alle Collegierne ere forlagte fra Kolding, hvor der ikke var Opholdssted for det dertil hørende Personale.

S. D. Efter Slaget ved Rjoge ankom ogsaa streifende Fiender til Ballø Slot. De kom igjennem Dyrehaugen og bemægtigede sig strax i Haugestuen en Kuro med Prindsessens Dæktøi; toge derpaa Kammerherre Brakels Uhre og vilde ligeledes have taget Fru Kammerherinde Normanns, men hun havde den Aandsnærværelse at sige: anstaaer det en retsaffen Soldat, at fornede sig til at plyndre! disse Ord, fremsagte med Værdighed, gjorde at Personen
traf

1807.

trak sin Haand med Undseelse tilbage. Videre fordrede de med Trudsel Penge af Doctoren. Men alt blev igien ved forebragt Klage tilbageleveret. Overalt roses de hannoveranske Officierers Justitsalmindeligen.

Den 17 Septbr. begroves med et overmaade stort Følge de tre af deres Saar døde Kongl. Livjægere Romeicke, Wieck og Arends, samt en Herskabsjæger, Niels Olsen paa Dempegaard.

S. D. fik Landeværnet Lov at gaae hjem fra Kjøbenhavn.

S. D. meldtes fra Wordingborg: I Formiddags kom hertil Byen 1 Underofficier og 8 engelske Husarer, som strax gik til Færgegaarden, for at spærre Overfarten mellem Sjælland og Falster, samt forhindre den lollandste Posts Gang.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Magistrat: at Proviantskibe indtil 25 læsters Drægtighed, og Brændeskibe indtil 50 læsters Drægtighed, kommende fra nogen Havn eller Sted i nogen Deel af de danske Provindser, maa frit og ubehindret udselle til Kjøbenhavn, saafremt de ikke ere ladede med andre Artikler, end Levnetsmidler og Brænde til Kjøbenhavns Forsørgelse, og saafremt benævnte Skibe ikke indløbe i nogen

1807.

anden Havn i Sjælland, ei heller løbe ind i Kjøbenhavn, uden at henholde sig til Hans Brittiske Majestæts Bøgtfib, som skal anvises at undersøge alle deslige Skibe.

Ligeledes er Farten til de norske Havne bleven tilstødet Proviantfib fra alle danske Provindsfer.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Magistrat: at det Kongl. Rentekammer, paa forventende kongelig Approbation, og efter nærmere dertil indkommende specielle Ansøgning fra dem af Stadens Indvaanere, hvis Huse eller Gaarde, formedelst det Staden overgangne Bombardement, ere afbrændte, vil foranstalte den anordnede Sort stemplet Papir uden Betaling udleveret til Kjøbecontracter og Skjøder, som udstædes af Brandlidte til Brandlidte her i Staden om afbrændte Pladse, samt til Brandlidtes Contracter om Bygningsmaterialier og Bygningers Opførelse paa de afbrændte Pladse.

S. D. tilskrev det danske Cancellie Justitsraad og Borgemeester Schjøtt, Raadmand K. Lange, Stadsbygmester og Professor P. Meyn, Stads-Conducteur og Professor, Justitsraad J. H. Rawert, samt OIdermanden for Rodemesterne,

1807.

ne, Kjøbmand Jessen: Da endeel af Vor Resi-
dentsstad Kjøbenhavn ved den, i Anledning af
Bombardementet paa Samme, opkomne Ild er
afbrændt, saa er hermed Vor allernaadigste Be-
faling, at I sammentræde i en Commission, for
at udarbejde en Plan, hvorefter den afbrændte
Deel af Staden kunde, i Overeensstemmelse med
de nu gjeldende Bygnings- Anordninger, igjen
vorde opbygget. Naar I have tilendebragt
Eders Forhandlinger, samt udarbejdet den for-
ommeldte Plan, have I at indsende Samme til
Kjøbenhavns Magistrat, for derfra at vorde til-
stillet det danske Cancellie, da Vi derefter, naar
Planen er bleven Os forebragen, ville, i Hen-
seende til en Afregnings-Commissions Ned-
sættelse bestemme det Fornødne. Til at føre
Commissionens Protocol og Correspondence, an-
sættes Bygter-Inspecteur Berg. Dermed seer
Vor Villie. Befalende Eder Gud.

S. D. er Magistraten tilstrevet, offentligten
at bekjendtgjøre, at det er en Følge af ovennævnte
Foranstaltning, at ingen af de Tomter, hvis Huse
eller Gaarde ved Bombardementet ere afbrændte,
igjen maa opbygges, førend der, angaaende Be-

1807.

byggelsen af den afbrændte Deel af Staden, er falden Resolution.

S. D. tilhævede det danske Cancellie Statsraad og Cancellie-Deputeret Gold, Statsraad og Politimester Hadgen og Justitsraad og Vice-Borgmester Bech: Omvendtjøndt vor Residensstads øvrige Indvaanere, med sædvanlig Belvillighed, have stræbt at lindre de Familiers og eenlige Personers Kaar, som, ved det nylig foregaaede Bombardement og derpaa fulgte Ildsvaade, berøvedes deres Bopæle og Eiendomme; saa have Vi dog bragt i Erfaring, at adskillige af disse Brandlidte ei allene for Diebliffet savne, men endog kun have liden Udsigt til siden at erholde saadant Huuslye, hvori de kunne fortsætte deres Næringsvei. Det maa tillige formodes, at nogle iblandt dem ere blevene saa aldeles udsatte fra deres forrige Virksomhed, at de mangle baade Midler og Leilighed til, ved passende Arbeide, at fortjene deres Ophold. Det er derfor Vor aller-naadigste Villie og Befaling, at I sammentræde i en Commission, for at overveie, hvorledes ovennævnte Hovedstadens brandlidte Indvaanere, for saavidt de ikke allerede ere Gjenstande for anden Forsørgelse, bedst kunne kommes til Hjælp, og

der-

1807.

derefter at foranstalte, hvad der, til at opnaae denne Hensigt, maatte agtes nødvendigt. Og, da Vi ikke bære Tvivl om, at de, som have undgaaet lige Skjæbne, fremdeles ville findes rede-bonne til at understøtte deres mindre heldige Medborgere; saa bemyndige Vi Eder herved til at modtage og efter bedste Skjønnende at anvende de milde Gaver, som bestemmes til at opnaae dette Niemed. Om Eders Forhandlinger og den Understøttelse, I dertil modtage, have I derefter, igjennem Vort danske Cancellie, at gjøre Os al-lerunderdanigst Indberetning. Til at føre Com-missionens Protokol, Correspondence og Regn-skab, have Vi befalet Copiisten i Kjøbenhavns Raadstues 2det Secretariats Contoir, Jens Sætoft. Dermed skeer Vort Billie. Befalende Eder Gud.

Den 18 Septbr. Bekjendtg. fra Kjøben-havns Magistrat: At Steenkul, Salt og Styk-gods maa passere frit, og da Udsørselen af vest-indiske Producter tillige ansees fornøden til Hen-sigtens Opnaaelse, saa bevilges saadant, under Betingelse af, at paa det Pas, som af den com-manderende General her i Staden gives ethvert Skib, seilende til de danske Provindser med vest-indiske

1807.

indiske Producter ombord, tilføies en Forsikkring om, at Exporten deraf er absolut nødvendig, for at forsyne Kjøbenhavn og dens Omegn med Provisioner, Brænde og andre Artikler af første Nødvendighed for Kjøbenhavn og dens Omegn. — Med Hensyn til denne Forsikkring har den commanderende General funden det fornødent at bestemme, at ethvert Skib, som herfra afgaaer, for at bringe Provisioner til Norge, eller for at hente Provisioner og Brænde her til Staden, maa af vestindiske Producter, som kunne henregnes til Fornødenheds-Artikler, indlade indtil 1000 Pd. af Sukker eller Kaffe, og derforuden 1 a 2 Fade Kom eller Tobak.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Politimester: at det ikke er nødvendigt for de Reisende, som herefter ville forlade Staden, at forsyne sig med andet Pas end fra ham.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Magistrat: at ingen maa foretage sig at opbygge nogen af de Tomter her i Staden, hvor Huse og Gaarde ved Bombardementet ere afbrændte, førend der, angaaende de afbrændte Grundes Bebyggelse, er falden Resolution.

S. D. Til den Commission, som er nedsat
for

1807:

for at understøtte de trængende Borger-Familier, hvis Forsorgere gjorde Tjeneste til Statens Forsvar, og de Familier, der ved den Staden overgangne Bombardement have lidt BrandSkade, er af Hr. Student Forbring givet 5 Rd., af Frue Kammerherinde Rosenfrank 300 Rd., af Frue Kammerherinde Lindstow i en Huuscreditasseobligation 200 Rd., af den Kongl. Livgarde til Fods, som dem var skjænket af Hørkræmmer Møller, for dens Hjælp ved Jldens Slutning den 6 Sept. i St. Gjertrudstrædet, 22 Rd. For hvilke saaledes modtagne Gaver, de godbødige Givere meddeles Commissionens forblindelige Tak.

S. D. meldtes fra Skjelskjer: Vi have hidtil ikke havt engelske Tropper. Men i Sorse, Ringsted og Slagelse er der saa mange, at mangen en Gaard har henved 50 i Indquartering.

S. D. Efter engelske Tidender ligge 4 engelske Linieskibe, 4 Fregatter og adskillige Kanonbrigger i Beltet.

S. D. Af alle danske Linieskibe er nu kun Seiren og Lovise Augusta utilstaklet tilbage. De øvrige ere allesammen lagte ud. Fire engelske Skibe ere affeiledede for at opsoge de i Norge stationerede danske Orlogsskibe.

S. D.

1807.

S. D. I Folge en Overenskomst med Admiralen for den engelske Flaade er det nu tilladt, at Posterne kunne gaae frem og tilbage, naar de ere forsynede med det fornødne Pas herfra.

S. D. blev ved Representantsforsamlingen for Kjøbenhavns Brandassurance, hvor 66 Representantere vare tilstæde, besluttet at Assurancen skulde erstatte den Skade, Husene havde lidt ved Bombardementet.

S. D. løbe 6 Marinere Spitsrod.

Den 19 Septbr. sendte den engelske General en Officier ind til Staden med Begjering at besætte Proviantgaarden. Der blev svaret: at Proviantgaarden ikke kunde henregnes til Flaaden, at der i samme fandtes endeel private Folks Eieendom, og at de Levnetsmidler, der brugtes til Flaaden, kjøbtes hos Kjøbmænd.

S. D. Bekjendtg. fra Decon. og Commerce-Collegium: at Farten til de norske Havne er tilstedet Proviantskibe fra alle danske Provindsfer. For saadanne Skibe ville følgende Regler blive at iagttage: De have skriftligen at henvende sig til den allerhøiistanordnede General-Commando her i Staden med Ansøgning om Pas, hvori de have at opgive Skibets Navn og Drægtig-

1807.

tighed, det Sted, hvorfra det gaaer ud, samt Skipperens Navn, hvorefter de af den høistkommanderende General kunde vente det fornødne Pas med Paategning af det her stationerede Storbritanniske Bagtskibschef, hvilket Pas uopødeligen vil blive Bedkommende udbesret. De Provisionsstibe, som afgaae fra andre Havne i Provindserne direkte til Kjøbenhavn, kunne derimod afgaae uden Pas. For saadanne til Norge afgaaede Handelsstibe, har den engelske Admiral ikke endnu tilstaaet nogen Frihed at tage Retour af Handelsvare fra Norge til Danmark. Om dette ved nærmere Overenskommelse skulde blive tilladt, vil saadant strax herfra blive bekjendtgjort.

S. D. arquebuseredes paa Amager to Marinere, fordi de havde villet desertere. Dernæst hængtes en anden Mariner, som efter at han var gaaet over til de Engelse, ubleveredes fordi han havde staalet hos dem.

Den 21de Sept. stod Kunstammeret hele Dagen aabent for Engelse Officierer.

S. D. Ifølge Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Magistrat blev det under Straf forbuden, at Gruset af de afbrændte Bygningers Grunde ikke maae henkastes andre Steder end i Nørre Sandstgrav.

1807.

grav. Igeledes tilkjendegives Eierne af de ved Bombardementet afbrændte Bygninger, saavel som andre, der vilde bebygge saadanne Grunde, at de kunne betjene sig til Grusets Bortførsel eller Bygningsmaterialiernes Transport, af hvad Befordring de selv finder for godt.

S. D. Bekjendtg. fra det Kong. Landoc. og Com. Collegium: Antallet af de Skibe, som maae afsaae herfra ubehindret, indtil andre re-tournerer her til Staden, er efter den engelske Admirals Bestemmelse fastsat til 150, hvoraf 100 allerede har faaet Pas.

S. D. Bekjendtg. fra Stadshauptmanden, hvori det hedder: eftersom anden Afdeling af det borgerlige Infanterie ikke meer skal forrette Tjeneste, saa skal enhver aflevere det ham anbetroede Gevær og Armatur til vedkommende Compagniechef, i det seneste inden denne Uges Udgang, da man i modsat Fald kunde vente at blive tiltalt og straffet.

Den 22 Sept. forespurgte sig Rodemesterne i ethvert Huus, angaaende det Forraad af Levnedsmidler enhver Familie havde.

S. D. Bekjendtg. fra Kjøbenhavns Politi-mester: at enhver, som i et eller andet Unlig-gende

1807.

gende maatte have noget at andrage for de Commanderende ved den engelske Krigshær og Flaade, desangaaende bør henvende sig med Begjæring til General-Commandoen her i Staden, hvorfra igjen det videre fornødne efter Omstændighederne vil vorde foranstaltet.

Den 23 Sept. tilfagde Bøgterne i alle Husene, at de, der havde noget fra sidste Bombardement bjerget Guds, skulde melde det paa Politiskammeret.

S. D. døde Herregaardsstyttens Lars Hansen fra Frederiksværk, efter Strækkelige Piinsler, af sine ærefulde Saar, som han fik i den første Fægtning med Engellænderne. Han efterlader Kone og 7 Børn, som savne deres Forsørger, og Frederiksværk mister i ham sin meget duelige Skovfoged og den bedste og meest øvede Skytte.

Den 24 Sept. Bekjendtg. fra Magistraten i Kjøbenhavn: at Skibe kunne bringe Glas, Tagsteen, Kalk, Muursteen og Huusbygningstømmer, her til Staden, samt at saadanne Skibe fra General-Commandoen kunne erholde Pas.

S. D. Dito fra Politimesteren, at Gruset af de afbrændte Bygninger kan henlægges paa Gl. Kongevei, Farimagsvæiene, Alleerne og andre

1807.

dre dertil anvendelige Byens Veie; dog at der med Vognen følger nogen, som kan jevne det.

S. D. jordeedes Kongl. Livjæger Bjers Löw, som døde af de Saar han havde faaet ved Btaagaard, ledsaget af et talrigt Følge.

Den 25 Sept. marscherede de engelske Jægere og nogle andre Tropper langs med Strandveien til Egnen af Hirschholm. — En Rejsende, der i Forgaaers Kom fra Helsingøer, beretter, at 4000 Mand engelske Tropper staae ved Nivaae Krøe, 4 Mile fra Kjøbenhavn.

S. D. Studenterne og Seminaristerne i Kiel have oprettet et Korps af samme Indretning, som Kronprindsens Livkorps i Kjøbenhavn.

S. D. Landeværnet i Holsteen er nu aldeles organiseret. Ved Jshoe staae 5000 Mand. I Grevskabet Breitenburg have 1500 forpligtet sig til at gribe til Vaaben. I Altona har den frivillige Væbning ogsaa god Fremgang. Ved Heilighausen har været en Fægtning imellem Danske og Engelske, hvorom man blot veed, at nogle ere faldne paa begge Sider. Ved Panke i Holsteen ere 3 engelske Matroser tagne til Fanger af Bønderne. Fra Altona, Lønningen og Ingum Kloster ere patriotiske Skrivelser tilsendte Hs. Kgl. Hojhed Kronprindsen.

S. D. De Engelske have besat Helgoland og sendt Besætningen til Glückstadt.

S. D. Stiftamtmand Morgenstjerne i Hol- land har udstedt to Proklamationer til sine Medborgere af alle Stænder, hvori han opmuntrer til at gribe til Vaaben til Rysternes Forsvar.

S. D.

1807.

S. D. Mellem Gladstrand, og Norge er en ordentlig dansk Postgang indrettet, som indtil videre modtager de fra Jylland, Slesvig og Holsteen bestemte Breve.

S. D. Efter Skrivelse fra Odense var Bøbingen til Landets Forsvar lige saa rask som almindelig baade i Jylland og Fyen. I Odense er et Ungkarls Corps bleven oprettet, og sammesteds indbragte de syenske Dragoner 8 fangne Engellændere. Imellem Svendborg og Nyborg har den aarvaagne Kystmilice under Hr. Lassens Commando alvorligen modtaget en Barcasse med Engellændere, som vilde gaae i Land, men maatte med Tab af 9 til 10 Mand (sagen søge Søen. — Alle i Tønningen og andre Steder anholdte Engellændere, hvoriblandt 3 Officierer, ere førte til Viborg. — Til Nyborgs Proviantering have flere Bogne og enkelte patriotiske Mænd gjort frivillige Bidrag. Samtlige Kongelige Collegier ere i Colding.

S. D. Til at forebygge, at de Passer, som meddeles fra den anordnede General-Commando her i Staden til Skibe for at hente Provisioner eller Brænde til Kiøbenhavns Forsørgelse, ikke skulle benyttes til andre Reiser; men at disse Skibe, uden Ophold komme tilbage, for at aabne andre Skibe Udgang til Passers Erholdelse for lignende Reiser, er det anseet nødvendigt, og med Samtykke af velbemejdede General-Commando anordnet: at der førend noget Pas udeliveres, skal affordres enhver Skipper og Skibs-Nheder en Revers, hvori de forpligte sig under Straf.

1807.

Etraf, i Overtrædelsestilsælde, af 200 Rdlr., som skal hefte paa Skibet, ikke at bruge det modtagne Pas til anden end den ommeldte Reise, men efter indtaget Landning usfortøvet at retournerer her til Staden, og efter fuldendt Reise til Commerce-Collegium at aflevere det medhavende Pas, der ikke kan gielde for flere Reiser. Passernes Udlevering skeer fra Commerce-Collegium, imod Undertegning af ovenmeldte Revers.

Foruden de 150 Passer, der vare bestemte at uddeles til de Skibe, som ville gaae herfra til Provindserne og Norge, har den engelske Admiral samtykket i, at endnu 100 Stykker udgives, saaledes nemlig, at af disse forbeholdes den halve Deel for Skibe i danske Havne, der ville føre Provisioner til Kjøbenhavn eller Norge (Skibe, som fra danske Havne gaae directe til Kjøbenhavn med Provisioner eller Brænde, behøve intet Pas) og at derimod den anden halve Deel meddeles Skibe, som afgaae herfra for at hente Brænde eller Levnetsmidler.

R e t t e l s e r.

- Side 16, Linie 15 til 18, gaaer ud.
 — 36, — 11 til 23, gaaer ud.
 — 39, — 10, gen., gaaer ud.
 — 44, — 17, Kjøbenhavn, læs: Kjøbenhavn.
-

